
AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr.8 (32) 2024. GADA AUGUSTS

IZGLĪTĪBA  ■  ANONSI  ■

Skolēnus pārvadās ar 
jauniem 

autobusiem – 4. lpp.

Jauni vides objekti 
vēstī par Višķu 
vēsturi – 5. lpp.

Agronomi divās 
paaudzēs – 12. lpp.

Labiekārto Līksnas 
dīķa krastu – 6. lpp.

Par ko stāsta 
“Sēļu istaba” 

Ilūkstē? – 14. lpp. 

Ar ko pārsteigs 
Mājas kafejnīcas 

septembrī? – 19. lpp. 

NOVADA SKOLAS 
GAIDA 

ATGRIEŽAMIES 
SKOLĒNUS 

Augšdaugavas novada 
izglītības iestādes cītīgi 
gatavojas uzsākt jauno mācību 
gadu un ar nepacietību gaida 
atgriežamies skolas solā savus 
audzēkņus. Augusta nogalē 
pašvaldības pārstāvji apmeklēja 
izglītības iestādes, lai novērtētu 
to tehnisko stāvokli, veiktos 
remontus, izvērtētu problēmas 
un meklētu risinājumus. 

Šajā mācību gadā novadā 
darbojas 19 izglītības iestādes, 
no kurām trīs ir pirmsskolas 
izglītības iestādes, 13 
vispārizglītojošās skolas un 
viena speciālā pamatskola, 
kur mācās bērni ar īpašām 
vajadzībām. 

Plānots, ka šogad mācības 
vispārizglītojošajās kolās uzsāks 
1800 bērni, kas ir par 41 vairāk 
nekā iepriekšējā mācību gadā. 
Diemžēl pirmklasnieku skaits 
šogad sarucis, mācības uzsāks 
151 pirmklasnieks, kas ir par 
17 mazāk nekā pērn. “Ļoti labi 
šogad komplektējas desmitās 
klases, jo īpaši Zemgales 
un Sventes vidusskolā. 
Šajās skolās 10. klasē šogad 
mācības uzsāks 77 skolēni, 
kas ir par 14 vairāk nekā pērn,” 
stāsta Augšdaugavas novada 
Izglītības pārvaldes vadītāja 
Janita Zarakovska. 

Pamatskolu grupā divas 
lielākās skolas ar skolēnu 
skaitu vairāk nekā 150 ir 
Biķernieku pamatskola un Lāču 
pamatskola. Vidusskolu posmā 
stabila komplektācija ir Ilūkstes 
Raiņa vidusskolai, kur šogad 
mācīsies 390 audzēkņi, tai seko 
Špoģu vidusskola un Sventes 
vidusskola, kurās katrā ir vairāk 
nekā 200 audzēkņi. 

Novadā darbojas trīs 
pirmsskolas izglītības iestādes, 
kuras šogad apmeklēs 592 
bērni, kas ir par 41 mazāk nekā 
pērn. Arī Augšdaugavas novada 
Sporta skola un Ilūkstes Bērnu 
un jauniešu centrs ir gatavi 
uzņemt audzēkņus jaunajā 
mācību gadā.

“Skolas ir pilnībā nodrošinātas 
ar kadriem, ir sakārtota materiāli 
tehniskā bāze, budžets 
skolām tiek izlietots atbilstoši 
ieplānotajam finansējumam, 
domāju, ka nevienai skolai nekas 
papildus nebūs vajadzīgs,” saka 
J. Zarakovska. “Lieli remontdarbi 
skolās šogad nav veikti, 
skolās veikts kosmētiskais 
remonts, pamainīts interjers, 
ieviestas kompetenču izglītībai 
atbilstošas tehnoloģijas, 
piemēram, runājošas sienas.” 

skolai ir problēmas ar telpām, 
pašlaik mākslas nodaļas telpas 
atrodas Bērnu un jauniešu 
centrā, bet pilnvērtīgam darbam 
telpu ir par maz. Iespējams, skolai 
būs jāsadarbojas ar Ilūkstes 
Raiņa vidusskolu un izmantot 
brīvās telpas, kas atrodas skolas 
Stadiona ielas ēkā. “Nākotnē 
būtu nepieciešams remonts 
Naujenes Mūzikas un mākslas 
skolas vienā ēkas daļā, tāpēc 
ceram uz deputātu atbalstu, lai 
varam ieplānot to nākamā gada 
budžetā,” saka IP vadītāja.

Komisijai apsekojot skolas, 
izkristalizējās arī citas 
problēmas un nepieciešamība 
veikt remontus. Piemēram, 
Ilūkstes Raiņa vidusskolas ēkā 
Raiņa ielā 49  ir jāatjauno skolas 
fasāde, kas novecojusi, sācis 
krist apmetums un lobīties 
krāsa. Fasādi cer atjaunot līdz 
2027. gadam, kad skola svinēs 
100 gadu jubileju. Nepieciešams 
atjaunot bedraino asfalta 
segumu uz piebraucamā ceļa pie 
Zemgales vidusskolas, jārenovē 
sporta laukums pie Salienas 
vidusskolas un brūkošā ārsiena 
pie virtuves izejas durvīm. 
Daudzās skolās nepieciešams 
jaudīgāks interneta pieslēgums. 

Remonts nepieciešams arī 
vairākās grupiņās Ilūkstes 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Zvaniņš”, kur tas pēdējo reizi 
veikts 20. gadsimta beigās. 
Bērnudārzs saskaras ar 
regulāriem vandaļu postījumiem 
– tiek izrauti ziedi no 
apstādījumiem, atstāti atkritumi 
sporta laukumā, demolēti 
bērnu rotaļu laukumi un bojāta 
bērnudārza fasāde.

Ir arī dažādas pozitīvas 
lietas, piemēram, pie Zemgales 
vidusskolas šovasar ierīkota 
t.s. “zaļā klase”, izveidota 
ērta lapene āra nodarbībām. 
Lapeni skolai izveidojis tās 
absolvents, uzņēmējs Andris 
Pliska. Savukārt Ilūkstes 
bērnudārza grupas “Zīļuks” 
vecāki pagājušajā mācību gadā 
ir izveidojuši rotaļu virtuvi un 
slidkalniņu, bet, piedaloties 
projektos, katras grupiņas rotaļu 
laukumā izveidots mazdārziņš, 
kur bērni paši sēj sēklas, 
audzē stādiņus un novāc savu 
lolojumu. 

Pēc J. Zarakovskas teiktā 
novadā nav nevienas skolotāja 
vakances uz pilnu slodzi, 
lielākā vakance ir mazāk 
nekā pusslodze vācu valodai 
Spoģu vidusskolā, angļu 
valodai Sventē un Salienā, 
latviešu valodai Ilūkstes Raiņa 
vidusskolā un dažas stundas 
datorikai Bebrenē un Salienā, 
četras stundas dizainam un 
tehnoloģijām Zemgalē. 

No šī mācību gada Izglītības 
pārvaldes paspārnē pārgājušas 
visas trīs novada mūzikas 

un mākslas skolas – Ilūkstē, 
Naujenē un Špoģos. 

Ilūkstes Mūzikas un mākslas 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 29. augusts2

■ IZGLĪTĪBA

Nevienam pedagogam 
nav nācies atstāt darbu 
nepietiekamu valsts valodas 
zināšanu dēļ. “Mācību procesu 
varam droši uzsākt, būs, kas 
strādā, protams, skolotājiem 
būs aizvietošanas, kamēr nav 
atrisināts pedagoģisko kadru 
jautājums.” 

Šogad turpinās pāreja uz 
“Vienotu skolu”, šogad uz 
apmācībām tikai latviešu valodā 
pāriet arī 2., 5. un 8. klase, 
mazākumtautību mācību valoda 
paliek tikai trīs klasēs – 3., 6. un 
9. klasē.  

“Aktuāls jautājums mums 
šogad ir vērtēšanas sistēma, 
kur tiks ievēroti bērnu sniegumi 
katrā mācību stundā, kā arī 

skolēni nedrīkstēs pārrakstīt 
visus pārbaudes darbus, būs 
noteikti pārbaudes darbi, 
kurus drīkstēs pārrakstīt. Visu 
pārbaudes darbu rezultāti tiks 
ņemti vērā, bet galvenā vērība 
būs pēdējā pārbaudes darba 
rezultātam, pēc kā arī saņems 
vērtējumu semestrī,” stāsta J. 
Zarakovska.  

Skolotāji vasarā ir apmeklējuši 
dažādus kursus, seminārus un 
pilnveidojuši savas zināšanas, ir 
strādājuši pie jaunās vērtēšanas 
kārtības. 

Šajā mācību gadā 10. klasē 
ir jauninājums – tiek atsevišķi 
nodalīta vēsture no sociālajām 
zinībām, būs divi mācību 
priekšmeti, turpretī 11. un 12. 

klasē pagaidām turpinās apgūt 
vienotu priekšmetu. 

No šī mācību gada visās 
Augšdaugavas novada 
vidusskolās tiek ieviesta 
valsts aizsardzības mācības 
priekšmeta apgūšana. 

Pagaidām vēl novadā 
turpinās iepirkumi par skolēnu 
ēdināšanu, tāpēc tikai 
septembrī būs zināms vecāku 
līdzmaksājums. 1.-4. klasēm 
ēdināšanu joprojām sedz valsts 
un pašvaldība.  

Skolēnu pārvadājumi 
tiks maksimāli nodrošināti 
iepriekšējā mācību gada 
robežās. “Ir iegādāti 
jauni autobusi skolēnu 
pārvadājumiem, kas zināmā 

mērā dažus maršrutus atvieglos, 
bet joprojām ir nepieciešams 
atjaunot autobusu parku. Vel 
viena aktuāla problēma ir 
autobusu vadītāju trūkums, 
jo ir nepieciešama atbilstoša 
kvalifikācija, daži aiziet pensijā 
vai uz citu darbu, ir ļoti grūti 
atrast vietā. Ja kādam ir vēlme 
strādāt par autobusa vadītāju, 
aicinām nākt un pieteikties,” 
saka Janita Zarakovska.  

Jaunais mācību gads būs 
ļoti saspringts un darba pilns, 
jo notiks gatavošanās  Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem, kas notiks 
nākamvasar. Plānots, ka 
Augšdaugavas novadu svētkos 
pārstāvēs četri kori, astoņi 

deju kolektīvi, divas folkloras 
kopas un Naujenes Mūzikas un 
mākslas skolas pūtēju orķestris. 
“Mēs visi ļoti centīsimies, 
strādāsim un gatavosimies 
svētkiem. Kā sanāks, grūti 
pateikt, bet pēc pirmās skates 
sapratām, ka varam pretendēt 
uz lielajiem dziesmu svētkiem. 
Ceram piestrādāt vairāk un 
apgūt pilnu repertuāru, lai varam 
droši doties uz Rīgu,” saka IP 
vadītāja Janita Zarakovska un 
vēl skolēniem, pedagogiem un 
vecākiem darbīgu, radošu un 
panākumiem pilnu jauno mācību 
gadu!

Teksts, foto: Inese Minova, 
Māra Multiņa

PEDAGOGU 
KONFERENCĒ 

PIEVĒRSĀS 
DEMOKRĀTIJAS 
NOZĪMĪGUMAM 

IZGLĪTĪBĀ 
EUROPE DIRECT 

Dienvidlatgale centrs, Eiropas 
Komisijas pārstāvniecība 
Latvijā, Daugavpils 
valstspilsētas un Augšdaugavas 
novada pašvaldības Izglītības 
pārvaldes 27. augustā Vienības 
namā aicināja izglītības nozares 
darbiniekus uz konferenci 
“Efektīvas, kvalitatīvas un 
demokrātiskas izglītības 
organizācija un vadība: skola 
skolotājiem”.

Konference piedāvāja 
iespēju veidot plašāku 
pedagogu izpratni un zināšanas 
par demokrātisku mācību 
procesu un veicināt pilsonisko 
aktivitāti, izzināt ES vērtības 
un aktualitātes, ielūkoties 
viedokļu līderu un ekspertu 
skatījumā uz Latvijas sasniegto 
ES 20 gadu laikā, iepazīt un 
vienlaikus izvērtēt mācību un 
metodiskos materiālus dažādu 
jomu tematikas integrācijai 
mācību procesos un izglītojošās 
aktivitātēs. 

“Mani priecē, ka cilvēki 
ieradušies no 9 dažādām 
pašvaldībām, tostarp ne no 
Latgales. Esam pieaicinājuši kā 
ekspertus Latvijā pazīstamus 
cilvēkus, kas valsts līmenī 
bīda izglītības sistēmu, tāpēc 
ir svarīgi, ka šajās lokālajās 
apmācībās, kuru mums ir 
vairāk nekā 30, skolotāji izsaka 
viedokli, runā par problēmām, 
jo tas tiek nodots tālāk, 
bet ekspertu teiktais caur 
skolotājiem nonāk pie mūsu 
bērniem,” teica Oskars Zuģickis, 
EUROPE DIRECT Dienvidlatgale 
centra vadītājs. Viņš uzsvēra, 
ka viena no problēmām, kam 
jāpievērš īpaši liela uzmanība, 
ir darbs ar vecākiem, sākot no 
1. klases, jo nepieciešams, lai 
skolas, izglītības pārvaldes 
un pašvaldības komunicētu ar 
vecākiem. “Mūsu iedzīvotājos 
bieži rodas neizpratne, ar 
ko skola nodarbojas. Citreiz 
vecākiem ļoti gribas sūdzēties 
augstākstāvošās instancēs, 
nemeklējot risinājumus skolā vai 
pašvaldības izglītības pārvaldē. 
Tas apgrūtina visu iestāžu 

darbu, jo daudzi jautājumi ir 
atrisināmi daudz vienkāršāk.”

Attālināti sveicienu 
konferences dalībniekiem sūtīja 
Latvijas valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs, aicinot skolu veidot 
par visdrošāko vietu bērniem 
un pedagogiem. Videoformātā 
pedagogus uzrunāja Eiropas 
Komisijas pārstāvniecības 
Latvijā vadītāja Zane Petre, 
uzsverot demokrātijas lielo 
lomu arī izglītības jomā un 
nepieciešamību veikt dažādus 
pasākumus dezinformācijas 
novēršanai: “Mums ir jādomā, 
kā uzlabot digitālās prasmes, 
jāapgūst jaunas iemaņas 
un liela uzmanība jāpievērš 
kritiskajai domāšanai un 
informācijas analīzei, tās ir 
iemaņas, ko svarīgi ir apgūt jau 
skolas solā.” Eiropas Komisija 
turpinās atbalstīt pedagogus, 
veidojot mācību materiālus, 
kas atspoguļo aktualitātes 
un vērtības, ļaujot dažādos 
formātos runāt par notikumiem 
Latvijā, Eiropā un pasaulē. 
Šogad būs pieejams jauns 
mācību materiāls, kas kalendāra 
formātā apkopos nozīmīgas 
starptautiskās svinamās dienas 
Eiropā un pasaulē, palīdzēs 
šo informāciju integrēt mācību 

procesā. Par tradīciju jau kļuvusi 
ekspertu viesošanās skolās 
akcijā “Atpakaļ uz skolu”, kas 
tiks turpināta arī šajā mācību 
gadā. Šogad, svinot 20 gadus 
kopš Latvijas pievienošanās ES, 
28. septembrī tiks svinēta arī 
Eiropas Valodu diena. 

Pedagogus jaunajā 
mācību gadā sveica Latgales 

plānošanas reģiona Attīstības 
padomes priekšsēdētājs 
Sergejs Maksimovs, Daugavpils 
domes priekšsēdētājs Andrejs 
Elksniņš un Augšdaugavas 
novada domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kucins. “Paldies 
pedagogiem, ka jūs vēl esat 
pedagogi. Šajā trakajā laikā 
jau vairākus gadus pedagogu 
prestiža līkne iet uz leju. Pat 
algas pielikums neatsver tās 
pūles, ko jūs ieliekat jaunās 
paaudzes mācīšanā. Izglītība ir 
vezums, ko velk trīs dzinējspēki 
– pedagogs, izglītojamais un 
vecāks. Gribu novēlēt, lai šo 
vezumu katrs nevilktu uz savu 
pusi, lai tas lēnām, bet iet uz 
priekšu uz sasniegumiem,” 
vēlēja Arvīds Kucins. 

Konferences gaitā tika 
izrunātas tādas tēmas kā 
pārmaiņu vadīšana, cieņpilna 
sarunāšanās, skola kā kopiena, 
bērnu labbūtība, skolas un 

ģimenes sadarbība, mākslīgais 
intelekts, robotika un daudzas 
citas.   

Konferences otrajā daļā 
dalībniekiem bija iespēja 
strādāt darba grupās, praktiski 
iepazīstot dažādas mācību 
metodes un instrumentus, 
kas lieti noderēs darbam ar 
dažādām bērnu un jauniešu 
auditorijas grupām.

Konferences gaitā 
notika izzinošas sarunas 
ar  Eiropas Savienības 
mājas, Kultūras ministrijas 
ES fondu departamenta 
Eiropas Savienības kultūras 
kontaktpunkta, Eiropas 
Kustības Latvijā, mācību centra 
“Tomega” un SIA “Brain Games” 
pārstāvjiem par iespējām, 
sadarbību un piedāvājumiem.

Teksts, foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 29. augusts 3

■DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI■ AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES LĒMUMI

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kucins

Septembrī pieņemšana nenotiks

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Aivars Rasčevskis

16.09. 
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts

10.09. Pilskalnes pagasta ēkā 14.00-16.30

24.09. Višķu pagasta ēkā 14.00-16.30

Maigurs Krievāns
03.09. Brīvības iela 7, Ilūkste 09.00-13.00

Jānis Belkovskis
09.09. Skolas iela 17, Špoģi 10.00-13.00

23.09. Vaboles saieta nams 10.00-12.00

Viktors Jasiņavičs
05.09. Tiešsaistes Zoom platformā 15.30–17.30

12.09. Kalkūnes pagasta Randenes skola 14.00–15.00

12.09. Naujenes bibliotēka 15.30-16.30

19.09. Ilūkstes pilsētas centrālā bibliotēka 16.30-17.30

Pāvils Kveders
20.09. Brīvības iela 7, Ilūkste 09.00-11.00

Reinis Līcis
20.09. Brīvības iela 7, Ilūkste 09.00-12.00

26.09. Brīvības iela 7, Ilūkste 14.00-16.00

Aleksejs Mackevičs
02.09. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

04.09. Ambeļu pagasta pārvalde 15.00-16.00

16.09. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

18.09. Višķu pagasta pārvalde 15.00-16.00

Dainis Millers
04.09. Tiešsaistes Zoom platformā 09.00-11.00

Dzintars Pabērzs
09.09. Tiešsaistes Zoom platformā 14.00-16.00

Deniss Sarafaņuks
 18.09. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

 25.09. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

Gunta Semjonova
03.09. Subates kultūras nams 09.00-11.00

18.09. Subates kultūras nams 13.00-15.00

Aleksandrs Sibircevs
10.09. Sventes vidusskola 16.00-18.00

20.09. Sventes vidusskola 16.00-18.00

Regīna Tamane
03.09. Rēzeknes iela 29, Maļinova 14.00-16.00

10.09. Vecsalienas muiža, Červonka, Vecsalienas pagasts 14.00-16.00

17.09. Alejas iela 2, Medumi 14.00-16.00

Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors
Pēteris Dzalbe pieņem iedzīvotājus 
katru pirmdienu no 15.00 - 17.00 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 65422238

Deputātu pieņemšanas laiks var mainīties. Lūdzu sekojiet aktuālajai 
informācijai mājas lapā www.augsdaugavasnovads.lv sadaļā

 “Pašvaldība”->”Domes deputāti”

Augšdaugavas novada deputāti pieņem iedzīvotājus gan klātienē,
gan Zoom platformā. Mājaslapu piekļuvei Zoom platformā meklējiet: 
augsdaugavasnovads.lv

2024. gada 08. augusta sēdē 
pieņemti 22 lēmumi:
	Piešķīra līdzekļus no 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības budžeta līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem 
Naujenes apvienības pārvaldei.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2024. gada 11. janvāra lēmumu 
Nr.1813 “Par projekta “Atbalsta 
pasākumi mājokļa vides 
pieejamības nodrošināšanai 
cilvēkam ar invaliditāti 
Augšdaugavas novadā” 
iesniegšanu Atveseļošanas un 
noturības mehānisma plāna 
3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko 
pakalpojumu un nodarbinātības 
pieejamības veicināšanas 
pasākumi cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem”  
otrās kārtas “Atbalsta pasākumi 
cilvēkiem ar invaliditāti 
mājokļu vides pieejamības 
nodrošināšanai” finansējumam” 
	Izdarīja grozījumus 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 2021. 
gada 15. jūlija lēmumā Nr.31 
“Par Augšdaugavas novada 
pašvaldības nekustamā 
īpašuma pārvaldīšanas 
komisijas izveidošanu un 
nolikuma apstiprināšanu”.
	Pieņēma lēmumu ņemt 

Valsts kasē aizņēmumu 
Atveseļošanās fonda 
projekta Nr.3.1.2.1.i.0/24/I/
CFLA/002 “Atbalsta  pasākumi 
mājokļa vides pieejamības 
nodrošināšanai cilvēkam ar 
invaliditāti Augšdaugavas 
novadā” īstenošanai.
	Atļāva atsavināt 8 zemes 

vienības Dubnas, Kalkūnes, 
Naujenes, Skrudalienas, 
Sventes pagastā un Subatē.
	Pārdeva 4 nekustamos 

īpašumus un 1 dzīvokļa īpašumu 
Kalkūnes, Medumu, Naujenes 
un Maļinovas pagastā.
	Noteica speciālistam 

izīrējamas dzīvojamās 
telpas statusu neizīrētajam 
pašvaldības vienistabas 
dzīvoklim Nr.10, Kastaņu iela 38, 
Ilūkste.
	Atzina, ka  rezerves 

zemes  fondā ieskaitītās 2 
zemes vienības Subate, ir 
piekrītošas Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un 
ierakstāmas zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda.
	Nostiprināja īpašuma 

tiesības zemesgrāmatā 

2024. gada 22. augusta sēdē 
pieņemti 33 lēmumi:

	Izdeva nolikumus:
- “Grozījumi Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2024. gada 13. jūnija nolikumā 
Nr.196 “Augšdaugavas novada 
Sociālā dienesta nolikums””;
- “Grozījums Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2024. gada 15. februāra 
nolikumā Nr.168 “Medumu 
Iespēju pamatskolas 
nolikums””;
- “Augšdaugavas novada 
pašvaldības dzīvojamai mājai 
funkcionāli nepieciešamā 
zemes gabala noteikšanas 
un pārskatīšanas komisijas 
nolikums”.
	Izveidoja Augšdaugavas 

novada pašvaldības dzīvojamai 
mājai funkcionāli nepieciešamā 
zemes gabala noteikšanas un 
pārskatīšanas komisiju.
	Apstiprināja konkursa “Par 

granta piešķiršanu uzņēmēju 
projektiem 2024. gadā” 
2.kārtas rezultātus, nosakot 
par uzvarētāju IK “PIEGOZES” 
ar projektu “Stādu tirdzniecības 
laukuma izveide”.
	Atcēla Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2024. gada 27. jūnija lēmumu 
Nr.2335 “Par konkursa 
“Remigrācijas atbalsta 
pasākums - uzņēmējdarbības 
atbalsts”  rezultātu 
apstiprināšanu un granta 
piešķiršanu”. 
	Atbalstīja projekta 

“Infrastruktūras un mācību vides 
pilnveide efektīvas, kvalitatīvas 
un mūsdienīgas izglītības 
īstenošanai Medumu Iespēju 
pamatskolā” iesniegšanu 
Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021.–
2027. gadam 4.2.1.3. pasākuma 
“Infrastruktūras un mācību 
vides pilnveide efektīvas, 
kvalitatīvas un mūsdienīgas 
izglītības īstenošanai speciālās 
izglītības iestādēs” ierobežotas 
projektu iesniegumu atlases 
finansējumam. Projekta 
ieviešanas termiņš - līdz 2027. 
gada 31. decembrim. Plānotās 
attiecināmās izmaksas ir 370 
551,76 euro. 

	Nolēma uzsākt šādu 
projektu īstenošanu:

- “Clean Energy 
Transition Assistance 
Centre Nr. 101167684 
— LIFE23-CET-CETAC“, 
kuru atbalstīta Eiropas 
Klimata, infrastruktūras 
un vides izpildaģentūrā”. 
Projekta ieviešanas termiņš: 
01.10.2024. – 30.09.2027. 
Projekta kopējās izmaksas ir 
1 730 612,65 euro;

- “Roku rokā – esam 
kopā!”. Projekta īstenošanas 
termiņš – no 01.09.2024.gada 
līdz 20.12.2024. Projekta 
plānotās kopējās izmaksas ir 
1012,00 euro, ko pilnā apjomā 
finansē Jaunatnes politikas 
Valsts programma;  

- “Ceļš uz iespējām”. 
Projekta īstenošanas 
termiņš – no 01.09.2024. 
līdz 31.01.2025.  un kopējās 
attiecināmās izmaksas ir 
3150,00 euro, ko 100%  
finansē Eiropas Solidaritātes 
korpuss. 
	Atļāva Špoģu Mūzikas 

un mākslas skolai pieņemt 
nodibinājuma “E. GULBJA 
FONDS”, dāvinājumu - divus 
Akordeonus Bugari Armando 
Nemo II.
	Atļāva atsavināt dzīvokļa 

īpašumu Ilūkstē un pārdot 2 
pašvaldības dzīvokļa īpašumus 
fiziskām personām Ilūkstē.
	Apstiprināja izsoļu 

rezultātus nekustamajiem 
īpašumiem Ambeļu, Dubnas, 
Līksnas, Medumu pagastā un 
atzina 8 rīkotās izsoles par 
nenotikušām.
	Noteica speciālistam 

izīrējamās dzīvojamās telpas 
statusu  Demenes pagastā.
	Nolēma pārdot izsolē cirsmu 

paketes nekustamajā īpašumā 
,,Borovaja”, Dubnas pagastā un 
īpašumā ,,Šederes pašvaldības 
mežs”, Šēderes pagastā un 
apstiprināja izsoles noteikumus.
	Nolēma nostiprināt īpašuma 

tiesības zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda uz dzīvokļiem 
Bebrenes un Naujenes pagastā.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus par 
koku ciršanu Vecsalienas 
muižas pils parkā.

Ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā sadaļā 
„Publiskie dokumenti”.

uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda 1 dzīvokļa 
īpašumam Medumu pagastā.
	Apstiprināja izsoles 

rezultātus uz 1 nekustamo 
īpašumu Biķernieku pagastā.

IZSLUDINĀTA GRANTU 
KONKURSA 3. KĀRTA
Augšdaugavas novada 

pašvaldība izsludina grantu 
konkursa uzņēmēju projektiem 
2024. gadā 3. kārtu!

Projektu pieteikumu 
iesniegšana līdz 19. 
septembrim!

Projektu pieteikumi 
iesniedzami klātienē 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālajā 
pārvaldē, 20. kabinetā, Rīgas 
ielā 2, Daugavpilī, LV-5401, 
vai sūtot uz elektroniskā 
pasta adresi - pasts@
augsdaugavasnovads.lv

Pieejamais finansējums – 
2605.70 eiro.

Projekta iesniedzēja 
līdzfinansējums - vismaz 10%

Konsultācijas var saņemt, 
rakstot uz iveta.megne@
a u g s d a u g a v a s n o v a d s . l v , 
zvanot 65422284, tiekoties 
personīgi, iepriekš saskaņojot 
apmeklējuma laiku.

Konkursa nolikums un 
pieteikuma veidlapa pieejama 
pašvaldības mājaslapā www.
augsdaugavasnovads.lv sadaļā 
“Uzņēmējdarbība”. 



2024. gada 29. augusts4 AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ PAŠVALDĪBA

IEGĀDĀJAS ČETRUS 
AUTOBUSUS SKOLĒNU 

PĀRVADĀJUMIEM

Vēl pagājušgad tika 
noslēgts līgums par četru 
autobusu Renault Master 
iegādi Augšdaugavas novada 
vajadzībām. Tos izmantos 
skolēnu pārvadājumiem. Līguma 
kopējā summa sastāda 337 
tūkstošus eiro. Viena autobusa 
cena nedaudz pārsniedz 84 
tūkst. eiro. 

5. augustā Daugavpilī 
notika piegādāto autobusu 
prezentācija. 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Arvīds Kucins: 
“Ja mūsu autobusu parks 
skolēnu pārvadājumiem būtu 
daudz jaunāks, tad diez vai 
mēs šos autobusus iegādātos. 
Bija iespēja ņemt aizņēmumu 
valsts budžetā, bet pašvaldības 
līdzfinansējums ir 15%, ar mērķi 
pārvadāt izglītojamos mūsu 
novadā.” Pēc priekšsēdētāja 
vārdiem, ņemot vērā skolēnu 
skaita samazināšanos, jaunie 
deviņpadsmitvietīgie autobusi 
tiks izmantoti maksimāli 
lietderīgi. 

Autobusi tiks nodoti četrām 
apvienību pārvaldēm – Ilūkstes, 
Salienas, Līksnas un Višķu 
apvienībai.“Viens no autobusiem 
tiks Līksnas apvienības 
pārvaldei, konkrēti Vaboles 
pagastam. Vecais pagasta 
autobuss ir pārāk liels. Divi mūsu 
autobusi braukā maršrutos, 
tādēļ jaunais, mazāka formāta 
autobuss, ir tieši tas, kas mums 
ir vajadzīgs,” skaidro Līksnas 

apvienības pārvaldes vadītāja 
Ingūna Novicka

Ilūkstes apvienības pārvaldes 
vadītājas p.i. Ruta Buldure: 
“Teikšu godīgi, braucot pirmais 
iespaids bija ļoti skaists, 
patīkams, emocijām pārpildīts. 
Četri, skaisti, pelēki, spīdīgi 
autobusi. Autobusi lūzt, 
rūsē, līdzīgi kā visa tehnika. 
Remontam nepieciešami lieli 
finanšu līdzekļi, kas ir neizdevīgi. 
Jauns transportlīdzeklis tomēr 
ir jauns transportlīdzeklis.” 

“Pašvaldība plāno iegādāties 
arī elektriskos autobusus. 
Tie tiks piegādāti Ilūkstes un 
Višķu apvienībām. Noslēdzies 
iepirkums uz diviem elektriskiem 
autobusiem. Saskaņā ar līgumu, 
tos piegādās nākamā gada 
sākumā,” teic pašvaldības 
vadītājs.

Četru jauno autobusu 
piegādātājs ir SIA “Tehauto 
Latgale”.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

LPI ASOCIĀCIJAS 
SANĀKSMĒ 

RISINA SOCIĀLOS 
JAUTĀJUMUS

Kārtējā Latvijas pašvaldību 
izpilddirektoru asociācijas 
sanāksmē 2024. gada 1.–2. 
augustā Gulbenes novada 
Stāmerienes pagasta 
atpūtas kompleksā “Sonāte” 
piedalījās ne tikai pašvaldību 
izpilddirektori, bet arī Sociālo 
dienestu vadītāji. Darba kārtībā 
bija ļoti būtiski sociālās jomas 
jautājumi.

Pirmā diena tika veltīta 
Gulbenes novada sociālo 
pakalpojumu apskatei un 
informācijai par sociālās 
palīdzības organizēšanu 
novada iedzīvotājiem. Apskatīti 
deinstitucionalizācijas projekta 
centri, specializētās darbnīcas, 
Sociālās aprūpes centrs 
“Jaungulbenes Alejas”, kā arī 
uzņēmējdarbības veidojumi.

Otrajā informatīvajā dienā 
sanāksmes dalībniekiem 
tika piedāvātas vairākas 
prezentācijas, kuras parādīja 
vērtīgu pieredzi, kļūdas un 
iedzīvotāju vēlmes sociālās 
jomas attīstībā. Labklājības 
ministrijas valsts sekretāra 
vietniece Elīna Celmiņa 

vēstīja par struktūrfondiem, 
finansējumu, sociālajām 
inovācijām, valsts politiku 
no ģimenēm izņemto 
bērnu turpmākās dzīves 
nodrošināšanu. 

Noderīgu informāciju sniedza 
Latvijas Lauku ģimenes ārstu 
asociācijas vadītāja Līga 
Kozlovska, kura stāstīja par 
medicīnisko aprūpi mājas 
apstākļos un sadarbību ar 
sociālajiem dienestiem.

Savu redzējumu un pieredzi 
par aprūpes mājās pakalpojuma 
nodrošināšanu prezentēja arī 
biedrības: Latvijas Samariešu 
apvienības vadītājs Andris 
Bērziņš un Latvijas Sarkanā 
Krusta prezidente Līga 
Meņģelsone parādīja alternatīvu 
risinājumu pakalpojuma 
nodrošināšanā.

Pieredzē dalījās arī Valmieras 
un Cēsu novada Sociālo 
dienestu vadītāji. Sanāksmes 
laikā noskaidrotas daudzas 
atbildes jautājumiem par 
inovāciju ieviešanu un rasti 
problēmu risinājumi.

AUGŠDAUGAVAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS POLICIJA

E-pasts: pasvaldibas.policija@augsdaugavasnovads.lv
Tālr.: 65475208

Adrese: Ķieģeļu iela 4, Kalkūni, Kalkūnes pagasts, 
Augšdaugavas novads, LV-5449.

Darba laiks: Pirmdiena: 8.30 - 18.00
                     Otrdiena-ceturtdiena: 8.00 - 16.30
                     Piektdiena: 8.00 - 15.30
                     Pārtraukums: 12.00 - 12.30
Darbinieki

Jūlija Maizīte
Pašvaldības policijas priekšniece 
Atrašanās vieta: Ķieģeļu iela 4, Kalkūni, Kalkūnes pagasts, 
Augšdaugavas novads, LV-5449
E-pasts: julija.maizite@augsdaugavasnovads.lv 
Tālrunis: 65475208
Pieņemšanas laiks: iepriekš pierakstoties pa tālr. 65475208
Ilmārs Deiko
Pašvaldības policijas vecākais inspektors 
Atrašanās vieta: Brīvības iela 7, Ilūkste, Augšdaugavas no-
vads, LV-5447
E-pasts: ilmars.deiko@augsdaugavasnovads.lv 
Tālrunis: 25594284
Pieņemšanas laiks: iepriekš pierakstoties pa tālr. 25594284

Valdis Zukulis
Pašvaldības policijas vecākais inspektors 
Atrašanās vieta: Skolas iela 17, Špoģi, Višķu pagasts, 
Augšdaugavas novads, LV-5481
E-pasts: valdis.zukulis@augsdaugavasnovads.lv
Tālrunis: 26334296
Pieņemšanas laiks: iepriekš pierakstoties pa tālr. 26334296

Ārpus pašvaldības policijas darba laika, kā arī neatliekamos 
gadījumos (ja nepieciešama tūlītēja palīdzība), lūdzam 
zvanīt Valsts policijai uz diennakts tālruni 110.

Informējam, ka par nepamatotu dienestu, tas ir, Valsts 
policijas, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta, kā arī 
pašvaldības policijas  izsaukšanu ir paredzēta administratīvā 
atbildība. Lūdzam iepriekš izvērtēt situāciju!

VEIDOSIM KOPĀ 
NOVADA KALENDĀRU 

2025. GADAM
Augšdaugavas novada 

pašvaldības Centrālā pārvalde 
izsludina fotokonkursu “12 
Augšdaugavas novada mirkļi”, 
aicinot foto amatierus un 
profesionālus fotogrāfus 
piedalīties pašvaldības 2025. 
gada kalendāra izveidē.

Konkursā var piedalīties 
jebkura persona neatkarīgi 
no vecuma, nodarbošanās un 
fotografēšanas iemaņām.

Konkurss notiks no 2024. 
gada 1. jūlija līdz 23. septembrim, 
pieteikumu un fotogrāfijas, kas 
saglabātas platformā failiem.
lv, jāiesūta e-pastā vestis@
augsdaugavasnovads.lv ar 
norādi “Fotokonkursam”.

Fotogrāfijās jābūt 
atspoguļotām Augšdaugavas 
novada dabas, pagastu vai 
pilsētvides ainavām dažādos 
gadalaikos.

Konkursa dalībnieki 
drīkst iesniegt tikai savus 
oriģināldarbus, anketā janorāda 
sava kontaktinformācija, 
fotogrāfijas nosaukums un tās 
apraksts latviešu valodā. Viens 
autors drīkst iesniegt ne vairāk 
kā 12 fotogrāfijas.

Fotogrāfijām jābūt JPG 
formātā, horizontālām, izmērs 
ne mazāks kā 4000x3000 
pikseļi, tajās nedrīkst iekļaut 
logo, parakstus, dekoratīvos 
elementus un rāmjus. Fotogrāfija 
nedrīkst būt mākslīga intelekta 
programmu radīta. Fotogrāfijas 
datnes nosaukumā latviešu 
valodā bez garumzīmēm 
un mīkstinājumiem jāiekļauj 
autora vārds un uzvārds, 
fotogrāfijas nosaukums 
(piemēram, MaijaBerzina_
SaulrietsAmbelos).

Vērtējot fotogrāfijas, tiks 
ņemta vērā to atbilstība 
nolikumā izvirzītajam prasībām 
(iesūtīšanas kārtība un termiņš, 
darbu atbilstība konkursa 

mērķim), fotogrāfiju tehniskā 
un mākslinieciskā kvalitāte 
(kompozīcija, izpildījums, 
kopskats, uztveramība, 
kvalitāte, utt.). Izvērtēšana 
tiks veikta 3 nedēļu laikā pēc 
Konkursa noslēguma.

Labākās 12 fotogrāfijas 
tiks iekļautas Augšdaugavas 
novada pašvaldības 2025. 
gada kalendārā. Publicēšanai 
kalendārā izvēlēto 12 fotogrāfiju 
autori saņems Augšdaugavas 
novada 2025. gada kalendāru 
un pārsteiguma balvu ar novada 
simboliku.

Konkursa nolikums 
un veidlapas pieejamas 
pašvaldības tīmekļvietnē www.
augsdaugavasnovads.lv.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 29. augusts 5

PAŠVALDĪBA ■
AUGŠDAUGAVAS 

NOVADS PĀRSTEIDZ 
VALMIERIEŠUS

Augšdaugavas novada 
pašvaldība 7. augustā uzņēma 
delegāciju no Valmieras novada 
pašvaldības. Sveicinot viesus, 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Vitālijs Aizbalts izmantoja 
iespēju pateikties par silto 
uzņemšanu Valmierā šī gada 
maijā un izteica cerību, ka 
vizīte Augšdaugavas novadā 
radīs priekšstatu par novadu 
un pašvaldības darbu, it īpaši 
projektu ieviešanas jomā.

Rīta tikšanās piedalījās 
izpilddirektors Pēteris Dzalbe, 
Attīstības pārvaldes vadītāja 
Vita Rūtiņa, Būvvaldes 
vadītāja Nansija Tamane, kā 
arī vairāki Centrālās pārvaldes 
speciālisti. Valmieras novada 
pašvaldības delegācijā kuplā 
skaitā bija pārstāvēti teritorijas 
un pilsētplānošanas, attīstības 
un projektu jomu speciālisti 
ar izpilddirektora vietnieci, 
Attīstības pārvaldes vadītāju 
Eviju Nagli priekšgalā.

Pirmais objekts, ko apskatīja 
valmierieši, bija Raiņa māja 
Berķenelē. Muzeja direktore 
Inese Bērziņa pastāstīja par 
muzeja tapšanas vēsturi un 
piedāvāja izbaudīt ekskursiju 
ar Raiņa bērnības piegaršu. 
Viesus sagaidīja vēsturiskos 
tērpos pārģērbušies Animācijas 
filmu nometnes dalībnieki, kuri 
tobrīd darbojas Berķenelē. Tika 
apskatīta KLĒTS, kas atjaunota 
un iekārtota Latgales plānošanas 
reģiona īstenotā Latvijas-
Krievijas pārrobežu sadarbības 
programmas projekta 
“Amatniecība bez robežām” 
ietvaros. Kutūrvēsturiskā 
Pliekšānu klēts pārsteidza ar 
radošu un mūsdienīgu pieeju 
tradicionālajiem amatiem.

Tālāk delegācija devās uz 
Pirmā pasaules kara muzeju 
Medumos. Objektā, kas atklāts 
2023. gada ziemā, īstenojot 
“Interreg V-A” Latvijas-
Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas projektu “Pirmā 
pasaules kara mantojuma 
un ekspozīcijas izveide ar 
mērķi piesaistīt apmeklētājus 
pierobežā”, ciemiņus sagaidīja 

muzeja vadītāja, zinošā 
gide Miropija Petkune. Tā kā 
Valmieras novada pašvaldībai 
nav pieredzes šāda veida 
projektu realizēšanā, valmierieši 
ar interesi klausījās stāstījumu 
gan par pašu projektu, gan 
objektā atspoguļoto Pirmā 
pasaules kara vēsturi.

Vizīte noslēdzās Bebrenes 
pusē. Putnu salas mājās 
„Gulbji” delegāciju sagaidīja 
Bebrenes apvienības pārvaldes 
vadītāja Benita Štrausa 
ar stāstījumu par Dvietes 
senlejas dabas bagātībām un 
kultūrvēsturiskajām vērtībām, 
bet Bebrenes dzirnavās 
meldergariņš iepazīstināja 
ar amatniecības un vēstures 
centra darbību.

Viesi sirsnīgi pateicās par 
uzņemšanu, uzsverot, ka 
visvairāk viņus pārsteidza 
novada cilvēku sirds siltums un 
entuziasms. Valmierieši devās 
mājup ar apņemšanos pārdomāt 
pozitīvo pieredzi un izmatot to 
savā darbā.

Teksts, foto: Kristīne Kuņicka

VIŠĶOS 
ATKLĀTI JAUNI VIDES 

OBJEKTI, 
KAS VĒSTĪ PAR 

PAGASTA VĒSTURI 

Īstenojot projektu ar 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības atbalstu, Višķu 
pagastā Vecajos Višķos ir 
atdzīvojušās kāda grausta logu 
ailes – no tām pretī raugās 
vēsturiskas fotogrāfijas, kas 
stāsta par Veco Višķu dzīvi 20. 
gadsimta sākumā. Projektu 
īstenojusi Višķu mednieku 
biedrība “Debri”, kas izveidojusi 
10 banerus ar lielformāta 
fotogrāfijām, aizsedzot vecā 
patērētāju  biedrības veikala 
tukšās logu ailes. Fotogrāfijas 
nāk no vietējo vēstures 
entuziastu Jāņa Stroda un 
Jāņa Kudiņa arhīviem, Skrindu 
dzimtas muzeja krājuma 
un citiem avotiem. Baneru 
izgatavošanai pašvaldība 
piešķīra 1700 eiro.   

23. augustā projekta rezultāts 
tika svinīgi atklāts, piedaloties 
Vācijas - Osnabrukas pilsētas 
ebreju kopienas kantoram 
Baruham Čauskinam un 
viņa māsai Sofijai, kā arī 
Vācijas jauniešu nometnes 
dalībniekiem, vietējiem 
vēsturniekiem un iedzīvotājiem. 
Atklājot pasākumu, Višķu 
pagasta apvienības vadītājs 
Jānis Proms teica paldies 
ēkas īpašniekam Aleksandram 
Harlamovam, kurš pats aktīvi 
piedalījās ieceres īstenošanā. 
Uzstādīt banerus palīdzēja 
nometnes jaunieši.

Pirms dažiem gadiem 
Višķu pagastam izveidojusies 
sadarbība ar Osnabrukas 
pašvaldību Vācijā, kopīgi radās 
ideja izveidot Višķu pagastā 
memoriālu ebrejiem, kas 

dzīvojuši Višķos un gājuši bojā 
holokaustā. Ieceres iniciators ir 
Baruhs Čauskins, kura dzimtas 
saknes meklējamas Višķos. 
Projekta īstenošanas nolūkā 
Vācijā tika izveidota biedrība 
“Drei Stufen”–“Trīs pakāpieni”. 

Memoriālu plānots izveidot 
bijušās Višķu sinagogas 
teritorijā, kurā ir saglabājušās 
vēsturiskas trīs kāpnes no 
agrākās celtnes. Soli pa solim 
tiek pētīta Višķu pagasta 
vēsture, rīkotas jauniešu 
nometnes, īstenoti dažādi 
pasākumi, piemiņas vietā 
uzstādīts informatīvs baneris 
ar nelielu ieskatu vēsturē un 
piemiņas vietas “Trīs pakāpieni” 
tapšanā. 

Baruhs Čauskins piemiņas 

vietā nodziedāja paša sacerētu 
Višķiem veltītu dziesmu, 
muzicēja kopā ar Vācijas 
jauniešiem, nodziedāja ebreju 
valodā lūgšanu bojāgājušo 
ebreju piemiņai, pēc kā uz 
sinagogas pakāpieniem tika  
noliktas aizdegtas sveces un 
akmeņi, kas ebreju tautai nozīmē 
cieņas izrādīšanu aizgājējiem. 

Šajā dienā tika atklāti vēl divi 
jauni objekti, kas ir Baruha un 
viņa māsas Sofijas dāvinājums 
pagastam. Tās ir divas ceļa 
norādes, kas trijās valodās 
-latviešu, ivritā un angļu - rāda 
virzienu uz vecajiem ebreju 
kapiem, Višķu sinagogas 
piemiņas vietu un holokausta 
upuru piemiņas vietu Kalna 
Višķos. Abas norādes izgatavoja 

vietējais amatnieks Valdis 
Grebežs. 

Baruhs uzsvēra, ka 
informācijas stends bijušās 
sinagogas vietā ir tikai ieceres 
īstenošanas sākums, jo projektā 
iesaistīti daudzi labi cilvēki no 
Latvijas, Vācijas un Amerikas, 
zinātnieki ar mērķi izveidot šajā 
vietā muzeju. 

Jāpiemin, ka ebreji Višķu 
apkaimē sāka apmesties 18. 
gadsimta beigās. Sākoties 
I pasaules karam, daudzi 
aizbrauca uz Krieviju, citiem 
pēc tam izdevās emigrēt uz 
ASV un Izraēlu. Taču daļa 
atgriezās Višķos. 1921. gadā 
Višķos atvēra četru klašu 
ebreju skolu, kurā mācības 
notika ivritā. 20. gadsimta 30. 

gados Višķos ebreji veidoja 
56% (423 cilvēki) no kopējā 
iedzīvotāju skaita. 1935. gadā 
50 no Višķu 58 amatniecības 
un tirdzniecības uzņēmumiem 
piederēja ebrejiem. Turīgākie 
ebreji tolaik dzīvojuši Aglonas 
ielā, bet trūcīgās ebreju 
ģimenes mitinājās Tirgus ielā. 
Vairums Višķu ebreju kļuva 
par holokausta upuriem, citus 
dzīves ceļi aizveduši tālu prom 
no dzimtās vietas. Par to, 
ka Višķi kādreiz bijuši ebreju 
miestiņš, mūsdienās liecina 
tikai dažas ēkas vai to pamati. 
Viena no šādām liecībām ir 
nodegušās sinagogas pamati ar 
trim pakāpieniem.

Teksts, foto: Inese Minova



6 2024. gada 29. augusts AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ PROJEKTI

■ NBS INFORMĀCIJA

 ATTĪRA 
LĪKSNAS DĪĶI 

UN LABIEKĀRTO 
KRASTU

Biedrība “Mūsu Līksnai” 
sadarbībā ar Līksnas apvienības 
pārvaldi realizē projektu 
“Līksnas dīķa tīrīšana un 
krasta līnijas labiekārtošana”. 
Projekts tiek realizēts, 
pateicoties Augšdaugavas 
novada pašvaldības finansiālam 
atbalstam.

Projekta ietvaros, lai padarītu 
dīķi pieejamāku iedzīvotājiem, 
tiks sakārtota Līksnas dīķa 
krasta līnija, attīrīta un uzbērtas 
smiltis. Lai atpūta iedzīvotājiem 
būtu patīkamāka, tiks uzstādīts 
jauns atpūtas krēsls, skaistāko 
saulrietu baudītājiem divi 

guļamkrēsli, kā arī jauna 
ģērbtuve peldētājiem. 

Projekta ietvaros Līksnas dīķī 
tiks veikta arī niedru pļaušana, 
lai apturētu dīķa aizaugšanu un 
uzlabotu tā ekoloģisko kvalitāti. 

Nopļautās niedres paredzēts 
kompostēt un izmantot Līksnas 
muižas parka un sociālo dārzu 
mēslošanai.

Šobrīd tiek veikti pirmie darbi, 
dīķa krasta līnija tiek attīrīta no 

krūmiem, kā arī ir izgatavoti un 
atgādāti krēsli un ģērbtuve, 
tuvāko dienu laikā tiks uzsākta 
niedru pļaušana. 

Projekta realizēšanā biedrība 
pateicas par produktīvo 

sadarbību Līksnas apvienības 
pārvaldes vadītajai Ingūnai 
Novickai.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

TURPINĀS 
NIEDRU PĻAUŠANAS 

DARBI 
SILA EZERĀ

Projekta “Sila ezera 
ekoloģiskās kvalitātes 
uzlabošana, veicot niedru 
pļaušanu” ietvaros augustā  
atkārtoti tika nopļautas niedres 
Sila ezera ziemeļu krastā 0,3 
ha platībā. Niedru pļaušana tika 
uzsākta 2023. gada vasarā ar 
mērķi samazināt organisko vielu 
daudzumu ezera ūdenī, tādējādi 
palēninot eitrofikācijas procesu.

Arī šogad niedru pļaušanai 
nepieciešamo tehnisko 
aprīkojumu nodrošina 
pašvaldība, savukārt nopļauto 
niedru izvākšanu no ūdens veic 
ģimene, kas saimnieko Silenes 
ciemā. 

Nopļautās niedres tiek 

izmantotas permakultūras 
dobē, kuras veidošana 
uzsākta 2023. gadā ar mērķi 
popularizēt ilgtspējīgu un 
ekoloģisku saimniekošanu. 
Šī gada pavasarī  dobē čakli 
darbojās Laucesas pamatskolas 
PĪV “Silene”  skolēni, kuri tajā 
iestādīja kartupeļus, kabačus, 

ķirbjus. Jau šobrīd var apgalvot, 
ka ķirbjiem un kabačiem 
izveidotie augšanas apstākļi ļoti 
patīk, jo tie vareni zaļo un priecē 
ar lielisku ražu! 

Uzziņa:
Informācija sagatavota, 

īstenojot LIFE integrēto 
projektu “Latvijas upju baseinu 

apsaimniekošanas plānu 
ieviešana laba virszemes 
ūdens stāvokļa sasniegšanai” 
(LIFE GOODWATER IP, LIFE18 
IPE/LV/000014). Projekts ir 
saņēmis finansējumu no Eiropas 
Savienības LIFE programmas 
un Latvijas vides aizsardzības 

fonda. Plašāka informācija 
atrodama www.goodwater.lv 
un https://www.facebook.com/
LifeGoodwaterIP/
Informāciju sagatavoja Dabas 

resursu nodaļas vadītāja 
Guna Novika

LATVIJĀ NORISINĀS 
VISAPTVEROŠAS 

VALSTS 
AIZSARDZĪBAS 

MĀCĪBAS 
“NAMEJS 2024”

No 3. septembra līdz 8. 
oktobrim visā Latvijā notiks 
Nacionālo bruņoto spēku 
organizētās visaptverošas 
valsts aizsardzības mācības 
“Namejs 2024”. 

Visaptverošas valsts 
aizsardzības mācībās “Namejs 
2024” piedalīsies karavīri un 
zemessargi no visām Nacionālo 
bruņoto spēku vienībām, tostarp 
valsts aizsardzības dienesta 
karavīri, rezerves karavīri, un 
sabiedroto bruņoto spēku 
karavīri. Lai pilnveidotu un 
stiprinātu spēju veikt uzdevumus 
valsts apdraudējuma 
gadījumā,  mācībās “Namejs 
2024” plānota sadarbība 
ar Civilās aizsardzības 
Operacionālās vadības centru, 
tostarp Valsts kanceleju 
un nozaru ministrijām, to 
padotības iestādēm, valsts 
drošības iestādēm, vairākām 
pašvaldībām un komersantiem, 
sniedzot valsts aizsardzības 
vajadzībām nepieciešamo 
atbalstu, tādējādi stiprinot 

visaptverošu valsts aizsardzības 
sistēmu Latvijā. 

Mācības tiek organizētas 
sadarbībā ar NATO 
daudznacionālās divīzijas 
“Ziemeļi” (Multinational Division 
North) štābu. Tajās būs 
iesaistīti sabiedroto karavīri 
no ASV, Igaunijas un Lietuvas, 
Sauszemes spēku Mehanizētās 
kājnieku brigādes sastāvā 
esošās NATO daudznacionālās 
kaujas grupas, NATO 
daudznacionālās brigādes 
Latvijā štāba, NATO spēku 
integrācijas vienības Latvijā 
(Nato Force Integration Unit 
Latvia), Kanādas bruņoto spēku 
pavēlniecības Latvijā (Task 
Force Latvia). Mācību norisi 
atbalstīs Apvienotie reaģēšanas 
spēki (Joint Expeditionary 
Force), kā arī dažādu līmeņu 
NATO štābu pārstāvji.

Mācībās piedalīsies 
aptuveni11 000 Latvijas 
un sabiedroto karavīri un 
zemessargi.

Mācību “Namejs 2024” 
ietvaros septembrī Nacionālie 
bruņotie spēki plāno veikt 
trīs dienu ilgas mobilizācijas 
mācības ierobežotam 
personāla skaitam, kuru laikā 
tiks pārbaudīta mobilizācijas 
mehānismu darbība to tālākai 
pilnveidošanai. Mācības notiks 
Zemessardzes 3. Latgales 

brigādes atbildības teritorijā.
Visaptverošas valsts 

aizsardzības mācību “Namejs 
2024” laikā Nacionālie bruņotie 
spēki sadarbībā ar Valsts 
robežsardzi turpinās veikt 
valsts pierobežas stiprināšanas 
pasākumus. Plānots uzsākt 
iegādāto pretmobilitātes 
materiālu izvietošanu dabā, 
prioritāri ceļu bloķēšanai, 
kā arī Valsts robežsardzes 
robežkontroles punktu 
un robežsardzes nodaļu 
infrastruktūras nostiprināšanai 
ar fortifikācijām.

Reaģējot uz mainīgajiem 
drošības izaicinājumiem, 
Latvijas valsts aizsardzības 
sistēmai jābūt visaptverošai 
un jābalstās visas sabiedrības 
un valsts institūciju gatavībā 
pārvarēt krīzi, kā arī noturībā 
pret ārējo ietekmi. Visaptveroša 
valsts aizsardzības sistēma 
ietver ne tikai valsts 
aizsardzības jomas vai valsts 
pārvaldes institūcijas, bet arī 
privātā sektora pārstāvjus, 
uzņēmumus, nevalstiskās 
organizācijas, iedzīvotājus un 
citas personas. Visaptverošas 
valsts aizsardzības sistēmas 
mērķis ir sekmēt valstiski svarīgu 
funkciju darbību plānošanas, 
koordinēšanas un partnerības 
sistēmas izveidošanu starp 
valsts institūcijām, kā arī 

privāto sektoru, nevalstiskajām 
organizācijām un iedzīvotājiem. 
Praktiskais visaptverošas 
valsts aizsardzības sistēmas 
uzdevums ir katrai valsts 
institūcijai noteikt konkrētus 
uzdevumus un lomu valsts 
aizsardzībā.

Mācības “Namejs ” ir iepriekš 
plānotas un visā Latvijā 
norisinās kopš 2014. gada. 
Militāro mācību regulārai norisei 
ir būtiska loma, lai uzturētu un 
stiprinātu Nacionālo bruņoto 
spēku kaujas spējas, kurām 
pastāvīgi jābūt augstā līmenī. 
Bruņotajiem spēkiem vienmēr 
jābūt gataviem laikus un 
efektīvi reaģēt uz potenciāliem 
apdraudējumiem un garantēt 
Latvijas drošību. Savukārt 
sadarbības stiprināšana ar 
valsts un pašvaldību iestādēm, 
dažādu nozaru komersantiem 
un to iesaiste mācībās 
stiprina visaptverošas valsts 
aizsardzības sistēmu Latvijā.

Iedzīvotāju ievērībai!
Visā Latvijā rudens periodā 

intensīvi norisināsies mācības, 
kuru laikā pa Latvijas valsts 
galvenajiem un reģionālajiem 
ceļiem pārvietosies Latvijas 
un sabiedroto valstu karavīri 
un militārā tehnika. Mācību 
uzdevumu izpildes laikā notiks 
militāro lidaparātu lidojumi 

Latvijas gaisa telpā, tostarp 
zemā augstumā, kā arī kaujas 
šaušana poligonos.

Aicinām sekot līdzi aktuālajai 
informācijai par mācību norisi 
Latvijas novados Nacionālo 
bruņoto spēku  sociālo tīklu 
kontos, kā arī Nacionālo 
bruņoto spēku tīmekļa vietnē un 
pašvaldību tīmekļa vietnēs.

Mācību laikā darbosies 
informatīvais tālrunis: +371 
28637064.

Redzot aizdomīgas 
aktivitātes, aicinām iedzīvotājus 
sazināties ar Valsts drošības 
dienestu pa diennakts tālruni 
+371 6720 8964, vai rakstot uz 
e-pastu info@vdd.gov.lv.

Par aizdomīgām aktivitātēm 
robežas tuvumā aicinām 
ziņot Valsts robežsardzes 
Nacionālajam koordinācijas 
centram pa diennakts tālruni 
+371 67075616 un +371 
67075718.

Pateicamies iedzīvotājiem 
par atbalstu mācību norisē! 
Sargājam Latviju kopā!

# S a r g ā j a m L a t v i j u Ko p ā 
#ManaLatvijaManaAtbild ība 
#LatvijasArmija

Avots: NBS 



72024. gada 29. augustsAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

 KULTŪRA ■

JAUNATNE ■

VECAJAM 
STENDERAM 310

25. augustā Eglainē notika 
vērienīgs pasākums, kas veltīts 
Gotharda Frīdriha Stendera 310. 
jubilejai. Lašu luterāņu draudzes 
dievnamā notika G.F.Stendera 
zinātniskie lasījumi, kur, kā 
teica Stendera biedrības 
valdes loceklis Pēteris Stradiņš, 
stenderologi Pēteris Vanags, 
Valentīns Lukaševics, Zigrīda 
Frīde, Māra Grudule un Giedrius 
Kujelis apskatīja Vecā Stendera 
ieguldījumu un nozīmi latviešu 
tautas izglītošanā un attīstībā.

Gothards Frīdrihs Stenders 
ir dzimis 1714. gadā Lašu 
mācītājmuižā Augškurzemē. 
Vecais Stenders krietnu laiku 
savas dzīves pavadījis Sēlijā 
un Zemgalē, gan mācoties, 
gan strādājot par skolotāju 
un mācītāju dažādās luterāņu 
draudzēs. Protams, viņš daudz 
ir arī ceļojis gan Lietuvā, Vācijā, 
Dānijā, gan citur, bet tomēr, 30 
sava mūža gadi pavadīti Latvijā.

Vecā Stendera ieguldījums 
latviešu tautas izglītošanā 
ir neizmērojams. Viņš mūsu 
tautai ir atklājis dzeju un prozu 
gan reliģiska rakstura, gan 
laicīgo. Stenders ir 2 ābeču 
autors. Vecais Stenders ir arī 
aprakstījis un pētījis latviešu 
valodu, rakstos apkopo latviešu 
valodas gramatiku, valodas 
īpatnības, ir pirmais, kurš runā 
par latviešu valodas izloksnēm. 
Kā tīro latviešu valodu uzskata 
Viduszemgales izloksnes, jo tās 
ir vistuvākās literārajai rakstu 
valodai, savukārt Augšzemes 
izloksnes uzskata par netīrām, 
jo tām ir būtiskas atšķirības no 
rakstu valodas. Tomēr, savā laikā 
viņš ir ieteicis dažus literāros 
vārdus aizstāt ar augšzemnieku 
vārdiem, piemēram, dzirnavas 
jāaizstāj ar patmalām. Viņš 
uzskatīja, ka valodai ir jābūt 
vienkāršai, saprotamai, tā nevar 
būt samākslota. Kopumā Vecā 
Stendera nozīme valodniecībā ir 
ļoti būtiska – viņš ir pirmais, kurš 
padziļināti pēta latviešu valodu.

Vēl viena ļoti būtiska joma, ko 
Vecais Stenders attīstījis Latvijā, 
ir ziņģu dziedāšanas tradīcija. 
18. gadsimta otrā puse ir laiks, 
kad Stenders pārtrauca savu 

darbošanos latviešu literārās 
valodas pētīšanā. Šajā laikā 
viņš pievērsās ziņģēm. Grāmatā 
“Ziņģu lustes” viņš apkopojis un 
iztulkojis dažādu vācu autoru 
darbus. Šajā laikā latviešu tautā 
izplatās jauna mode – izzināt 
visu laicīgo, dzejā parādās 
jauni temati – daba, mīlestība, 
patriotisms. Vecais Stenders 
bija liels lauku patriots, viņš 
uzskatīja, ka pilsētā dzīve nav tik 
laba kā laukos, uzsvēra, ka tieši 
latvietim ir jādzīvo laukos, ka 

viss labais nāk no lauku vides, 
ļoti uzteica zemnieku nopelnus 
un nepieciešamību. 

Kā jau 18. – 20. gadsimtā 
pieņemts, arī Stendera dzeja 
bija didaktiska. Lai arī didaktika 
samazina māksliniecisko 
pieskārienu radošajām 
izpausmēm, tomēr tā pastiprina 
autora vēstījumu. Stendera 
ziņģes bija pamācošas, viņš 
centās latviešu zemniekā 
ieaudzināt gudrību, mudināja 
uz pašizglītību, pašvērtības 

apzināšanos, veicināja, 
mūsdienīgi sakot, kritisko 
domāšanu. Ziņģēs daudz ir 
apdziedāta daba. Protams, 
ziņģes mākslinieciskuma ziņā 
nevar salīdzināt ar latviešu 
tautasdziesmu, tomēr, 
literatūrzinātniece Zigrīda Frīde 
uzsver, ka mākslinieciskuma 
trūkums ir jūtams visā šajā 
laikmetā, ne tikai Stendera 
daiļradē. 

Grāmatā “Ziņģu lustes” liela 
daļa dzejas veltīta mīlestības 
tematikai. Ar ziņģēm Stenders 
mēģina iemācīt maigāku jušanu 
ne tikai vienam pret otru, bet arī 
pret vecākiem, dabu, apkārtējo 
pasauli. Stendera dzeja mācīja 
ieklausīties pašiem savās 
sajūtās, ienesa sentimentu 
dzejā. Ziņģēs ir izcelta pieticība, 
darbs, atpūta pēc labi padarīta 
darba. Vecais Stenders vēlējās 
padarīt latviešu tautu laimīgāku 
caur apgaismības un zināšanu 
ceļu. Līdz ar Stendera ziņģēm 
arī no latviešu tautas parādās 
pirmie laicīgās dzejas autori.

Stendera Ziņģu festivāls 

turpinājās ar kontrtenora 
Sergeja Jēgera solokoncertu 
Lašu luterāņu baznīcā, kā arī 
jau par tradīciju kļuvušajām 
“Ziņģu lustēm” Lašu 
mācītājmuižā. Šogad ziņģu 
festivālā piedalījās Naujenes 
Mūzikas un mākslas skolas 
instrumentālais ansamblis, 
Vaboles pagasta etnogrāfiskais 
ansamblis “Vabaļis”, Rīgas vācu 
kultūras biedrības vokālais 
ansamblis “Morgenrot”, Sēļu 
tradicionālās mūzikas grupa 
“Krāce”, Bebrenes folkloras 
kopa “Ritam”, Ilūkstes Kultūras 
un mākslas centra jauktais koris 
“Lašu koris”, kā arī Lietuvas 
folkloras kopa “Zeimelio”. 
Muzikālo noformējumu koncertā 
papildināja Pēteris Makaveckis 
un Maija Rušmane. 

Stendera Ziņģu festivāls 
notika, pateicoties Valsts 
Kultūrkapitāla fonda un 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības atbalstam.

Teksts, foto: Māra Multiņa

JAUNIEŠU 
SADRAUDZĪBAS 

VAKARS 
“CITĀDA MODES 

SKATE”
Biķernieku kultūras namā 

2. augustā norisinājās 
Augšdaugavas novada jauniešu 
sadraudzības vakars “Citāda 
modes skate”. Pasākumu 
organizēja Naujenes jauniešu 
attīstības centra jaunieši.

Konkursā piedalījās piecas 
jauniešu komandas no 
Naujenes, Kalkūnes, Demenes 
un Vaboles attīstības centriem. 
Katra komanda veidoja tērpu 
un aksesuāru kolekciju par 
tēmu “Vasara”, izmantojot 
otrreiz pārstrādājamus un 
dabas materiālus.  Jaunieši 

sagatavoja krāšņas un radošas 
tērpu kolekciju prezentācijas. 
Modes skatē defilēja dažādi 
tēli: “Flying lady”, “Bee happy”, 
“Nāra”, “Mārīte”, “Gliemezis”, 
“Vasaras pelējums”, “Augusta 
saulrieta noslēpums”, “Piknika”, 

“Spārnotais šarms”, “Tauriņa 
simfonija” u.c. Jaunieši 
pārsteidza žūriju ar savu 
kreativitāti un fantāziju, 
izveidojot brīnišķīgus 
mākslinieciskus darbus. 
Žūrijas darbs nebija viegls. 

Katrs kostīms bija unikāls un 
pārsteidzošs. Modes skates 
balvas tika piešķirtas šādās 
nominācijās: “Oriģinālākais 
tērps” – Demenes jauniešu 
attīstības centrs, “Krāsainākais 
tērps” – Biķernieku pagasta 
jauniešu komanda par Nāras 
kostīmu, “Visstilīgākais tērps” 
– Vaboles jauniešu attīstības 
centrs, “Smieklīgākais tērps” 
– Naujenes pagasta jauniešu 
komanda par Erces kostīmu 
un “Pārsteidzošākais tērps” 
–  Kalkūnes jauniešu attīstības 
centrs. Tika pasniegtas arī 
individuālas balvas: modes 
skates “Supermodele” – 
“Bee happy” no Naujenes 
pagasta jauniešu komandas 
un “Supermodelis” – “Vasaras 

pelējums” no Kalkūnes jauniešu 
attīstības centra. 

Modes skates pozitīvo un 
muzikālo atmosfēru radīja 
īpašie viesi ROCKSHRIMPS 
BAND. Paldies jauniešiem par 
krāšņo un modīgo pasākumu. 
Novēlam ikkatram vienmēr būt 
trendā, neapmaldīties modes 
virpulī, izskatīties mūsdienīgi 
un pievilcīgi!
Teksts un foto: Augšdaugavas 

novada Naujenes un 
Biķernieku pagasta 

jaunatnes lietu speciālistes 
Aiga Soldatjonoka un Olga 

Pankova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 29. augusts8

■ VĒSTURE

DVIETE – PAGASTS 
AR SENU UN BAGĀTU 

VĒSTURI
Kad dzīvesgudrie satiekas 

ar jaunajiem un enerģiskajiem 
un viņus vieno kopīgs mērķis 
– padarīt savu vietu labāku, 
tad rodas lieliskas idejas 
un top brīnišķīgas lietas. 
Biedrību “Dvietes vīnogas” un 
“Augšzemnieki” aktīvisti ir likuši 
“galvas kopā”, lai padarītu Dvieti 
interesantāku un pievilcīgāku.

Dvietē 3. augustā 
notika izzinošs pasākums 
“Iepazīsti Sendvieti”. Biedrība 
“Augšemnieki” iepazīstināja 
apmeklētājus ar Dvietes 
senākajām ēkām, kas padara šo 
ciemu īpaši pievilcīgu. Biedrības 
vadītāja Gunta Kivliša stāsta par 
Dvietes vēsturi: “Dvietes muižas 
komplekss atrodas Dvietes 
pagasta senākajā apbūves daļā, 
kas veidojusies jau 17. gadsimtā, 
kad vācbaltiešu Zībergu dzimta 
ieradās Kurzemē un ieguva 
savā īpašumā zemes Ilūkstes, 
Bebrenes, Dvietes un citu 
apkārtējo muižu teritorijās. 
Saņemot zemes, Zībergu 
ģimene sāka organizēt muižu 
saimniecību, taču vēlējās 
vietējos iedzīvotājus pievērst 
katoļticībai, tāpēc jau 18.gs. 
sākumā dibināja Ilūkstes katoļu 
baznīcu un 80-to gadu beigās arī 
jezuītu Ilūkstes kolēģiju, uzceļot 
klosteri un lepnu baznīcu. 
Šajā laikā Dvietes muiža ar 
nosaukumu “Dweten” jau ir 
minēta kādā Kurzemes kartē. 
Pagasta dibināšanas dokumenti 
nav saglabājušies. Pagasta 
pašvaldības arhīvs Pirmajā 
pasaules karā tika iznīcināts, bet 
pēc iedzīvotāju ziņām Dvietes 
pagasts dibināts pēc zemnieku 
atbrīvošanas no muižu klaušām 
apmēram 1863. gadā. Dvietes 
pagastā 19. gadsimtā atradās 
Dvietes muiža ar Jadvigovas, 
Krapanišķu, Kalna Janopoles un 
Lejas Jaunopoles pusmuižām. 

Dvietes muižas apbūves centrs 
tika veidots klasicisma stilā. 
Muižas ansamblis sastāvēja 
no grāfu nama, muižas kungu 
mājas, pārvaldnieka mājas, 
kalpu mājām, plaša saimnieciskā 
kompleksa: kūtīm, staļļiem, 
vējdzirnavām, ķieģeļcepļa, 
tvaika kokzāģētavas, 
pienotavas, dārzniecības, zivju 
dīķiem, ūdensdzirnavām un 
citām ēkām. Vēsturiskas vizuālas 
liecības, kā izskatījās Dvietes 
grāfu nams, līdz mūsdienām nav 
saglabājušās, bet no nostāstiem 
ir tapusi ēkas skice, kas attēlota 
Heinriha Stroda grāmatā “Sēlija: 
senāk un tagad”. Divstāvu koka 
ēkā Dvietes upes krastā jeb 
kā zemnieki to sauca “palacā” 
sākotnēji dzīvoja muižnieki 
grāfi Plāteri-Zībergi, bet pēc 
viņu izraidīšanas no Krievijas 
teritorijas, te mitinājās muižas 
komisārs Fukss, vēlāk Fītinhofs. 
Tepat blakus atradās kučiera 
māja, stallis, vāgūzis, šķūnis un 
mazgātava. Kungu dzīvojamā 
māja tika nopostīta Pirmā 
pasaules kara laikā. Dvietes-
Ilūkstes ceļa pusē uzceltajos 
pils vārtos bija cilts ģerbonis”. 

Lai iepazīstinātu tūristus ar 
Dvietes seno vēsturi, biedrība 
“Augšzemnieki”, saņemot 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības finansējumu, ir 
izveidojusi informatīvo stendu, 
kas atrodas pie Dvietes 
muižas Pārvaldnieka ēkas, 
bet uz dzirnavu ēkas sienas ir 
izvietots informatīvs banneris 
ar stāstījumu par padomju 
laikiem, parādot vietas dažādo 
vēsturisko mantojumu.

Īpašs mirklis pasākumā bija 
atjaunotās akas atklāšana. 
Biedrība “Dvietes vīnogas” 
ir cītīgi strādājusi, lai aka 
tiktu izveidota saskaņā ar 
vēsturiskajām fotogrāfijām 
un skicēm. Objekts izveidots 
tā, lai iederētos muižas ēku 
kompleksā un padarītu to 
pievilcīgāku. Biedrība vairākkārt 

bija piedalījusies pašvaldības 
rīkotajos projektu konkursos, bet 
ar akas atjaunošanas projektu 
izmēģinājusi savus spēkus 
“Mežpils alus” organizētajā 
konkursā. Visbeidzot šogad 
saņemts finansējums no 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības un, pateicoties 
uzņēmumam “Uzkuri”, aka ir 
ieguvusi brīnišķīgu veidolu. 
Dvietieši ir patiesi gandarīti par 
šo veikumu.

Aizraujoša un pētnieka 
interesi rosinoša aktivitāte bija 
“Akāciju” mājas izpēte. G. Kivliša 
stāsta: ““Akāciju” māja dažādos 
avotos minēta kā Pārvaldnieka 
māja, Kalpu māja, Klēts – kādā 
secībā to mums šobrīd grūti 
spriest. Blakus ēkā izveidojoties 
skolai, pagājušā gadsimta 40-
to gadu nogalē šajā namā tika 
pielāgoti dzīvokļi skolotājiem. 
Ēkas vienu pusi rotā laika 
gaitā aizbūvēta arkāde, otru 
– pilastri ar barokāliem bāzes 
un dzegas profilējumiem. Ēka 
nav liela, bet uzskatāmi parāda 
Dvietes muižas apbūves 
kādreizējo arhitektonisko 
veidolu.” Apmeklētājiem bija 
iespēja apskatīt ēkas iekšpusi 
un izgaismoto pagrabu. Abas 
biedrības cer, ka laika gaitā 
izdosies atjaunot arī pašu 
muižas ēku. 

Pasākuma kulminācijā 
dalībniekus priecēja čellistes 
un dziedātājas Madaras 
Fogelmanes emocionālais 
priekšnesums. Maigās čella 
skaņas un ēteriskā mūziķes 
balss ļāva klausītājiem 
nesteidzīgi izbaudīt apburošo 
vasaras pēcpusdienu. 

Biedrības “Dvietes vīnogas” 
un “Augšzemnieki” pateicas 
Augšdaugavas novada 
pašvaldībai par finansējumu 
ideju īstenošanai.

Teksts, foto: Māra Multiņa

KRĀŠŅI AIZVADĪTA 
PAULA SUKATNIEKA 

110. JUBILEJA DVIETĒ
17. augustā Dvietē, mājās 

“Apsītes”, godināja un pieminēja 
Latvijas vīnogu tēvu Paulu 
Sukatnieku viņa 110. jubilejā. 
P.Sukatnieks bija latviešu 
selekcionārs, dārznieks, kurš 
pirmais selekcionēja vīnogu 
šķirnes, kas spēja izturēt 
ziemeļu puslodes klimatu. Gan 
Latvijā, gan citviet pasaulē 
labi zināmas P.Sukatnieka 
vīnogu šķirnes “Dvietes zilā”, 
“Zilga”, “Supaga”, kas aug ASV, 
Norvēģijas, Sibīrijas un citu 
ziemeļvalstu dārzos. Izcilajam 
dārzniekam bija vairākas 
aizraušanās – viņš aktīvi rakstīja 
dažādas publikācijas avīzēm 
un žurnāliem, savas ikdienas 
gaitas un selekcionāra piezīmes 
iemūžinājis dienasgrāmatā un 
dzejas rindās.

Vīnogu svētkos tika atskaņots 
Pētera Makavecka skaņdarbs, 
kas veltīts Paula Sukatnieka 
Dvietes zilajām vīnogām. 
Pasākumā īpašs mirklis bija, kad 

Paula Sukatnieka mazmazbērni 
Krista un Artis kopīgi pacēla 
“Apsīšu” karogu, lai godinātu 
dārznieku un atklātu pasākumu. 
Paula Sukatnieka dzīvē liela 
nozīme bija arī pasakām, 
tāpēc pasaku stāstnieks Raitis 
Zapackis svētku apmeklētājus 
iepazīstināja ar pasakas vēsturi, 
tās nozīmi un vērtību. Kā jau 
lielās svinībās ierasts, neiztika 
bez svētku salūta – to par 
lielu prieku bērniem sagādāja 
“Mārtiņa Burbuļi”, iepriecinot 
gan lielus, gan mazus ar 
ziepju burbuļu salūtu. Svētku 
kulminācijā īpašu noskaņu 

radīja amatiermākslas kolektīvi 
un mūziķis Kārlis Kazāks. 
Iestājoties tumsai, Paula 
Sukatnieka mājas un piemiņas 
dārzs kļuva par īstu pasaku 
valstību – par to parūpējās 
IK Inteligent, kas izgaismoja 
svinību vietu. 

Svētku tirdziņā varēja gan 
nogaršot, gan iegādāties 
dažādas vīnogas un to stādus, 
kā arī citus labumus. Protams, 
neiztika bez P.Sukatnieka 
iemīļotajām puķēm - rozēm. 

Teksts, foto: Māra Multiņa



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 29. augusts 9

KULTŪRA ■
JAUNIEŠI 
SĒLISKĀS 

IDENTITĀTES 
MEKLĒJUMOS

Biedrības “BeKas” radošajai 
komandai šogad izdevies iegūt 
finansējumu Valsts kultūrkapitāla 
fonda Sēlijas kultūras 
programmas 2024. gada 
projektu konkursā, un, 
sadarbojoties ar Augšdaugavas 
novada pašvaldību, no 5. 
līdz 9. augustam Berķeneles 
pusmuižā tika īstenotas 
animāciju meistardarbnīcas.

Darbnīcas vadīja animācijas 
studijas “Dauka” profesionālie 
pedagogi un animatori: Dace 
Liepa, Reinis Jānis Lozda un 
Alma Emīlija Liepa. Dalībnieki 
apguva animācijas filmu 
veidošanas pamatus, piedzīvoja 
daudzpusējas radošas 
nodarbības, tika iepazīstināti 
ar Sēlijas vēsturisko zemju 
teritoriju, apzināja teikas, 
objektus, personības un 
meistardarbnīcu noslēgumā 
izveidoja animācijas filmu ar 
vadmotīvu “Vai es piedzimu 
Sēlijā?”.

Nometnē piedalījās 10 
vidusskolu skolēni, pārsvarā 
no Sēlijas izglītības iestādēm. 
Projekta ietvaros viņiem tika 
nodrošinātas naktsmītnes un 
ēdināšana. Sākumā notika 
ekskursija pa Raiņa māju, lai 
izzinātu dzejnieka bērnības 
dzīvesstāstu tieši šajā vietā. 
Organizatori iepazīstināja 
jauniešus ar projekta ideju. 
Piecu dienu garumā viņiem 
bija iespēja piedalīties 
skatuves runas darbnīcās 
ar Māru Liniņu, ceļojumā pa 
Sēliju – atmiņu  vakarā ar Jāni 
Dzimto no Viesītes, mūzikas 
meistardarbnīcās ar Annu 
Brišku, tikšanās “No piena 
ceļa nākuši” ar Andu Svarāni 
no Zasas, teātra darbnīcās ar 
Inesi Ivulāni un Reini Jāni Lozdu 
un veidošanas meistarklasēs 
(plastilīns, keramika) ar Mairitu 
Folkmani. Īpašs piedzīvojums 
bija bungu un dūdu mūzikas 
grupas “Auļi” koncerts 
Daugavpilī 8. augustā. Aktīvi 
iesaistīties palīdzēja viktorīna 
par Sēlijas novadu “Kas? Kur? 
Kad?”, stāstnieku konkurss un 
izlaušanās spēle “Vai Rainis 
piedzima Sēlijā?” Kustīgās 
pauzes un rotaļas dalībniekiem 
nodrošināja Jānis Jarāns.

Biedrības “BeKas” 
priekšsēdētāja un animācijas 
meistardarbnīcu organizatore 
Inese Baravika uzskata, 
ka nometne ir izdevusies: 
“Ārkārtīgi fantastiski jaunieši 
ir pieteikušies. Uzdevums 
bija uzzināt, kas ir Sēlija un 
katram no jauniešiem bija 
jāatbild uz jautājumu „Vai es 
esmu piedzimis Sēlijā?” Atbilde 
skatāma animācijas filmā, kura 
plānoto četru minūšu vietā 
ilgst vairāk nekā septiņas.” 
Jaunieši no animatoriem 
varēja iegūt neaprakstāmi 
vērtīgu pieredzi un jaunas 
zināšanas, kas viņiem noteikti 
noderēs. “Daudzi jaunieši 
neko nezināja par Berķeneli, 

tagad esam to mainījuši. Visi 
ir apmierināti, paēduši. Es 
redzu lielu potenciālu dažos 
jauniešos, turpmāk viņi varētu 
līdzdarboties, veidojot jaunas 
nometnes, jo šādos pasākumos 
svarīga ir komanda. Tādēļ esmu 
jau dažus noskatījusi,” saka ar 
neizsīkstošu dzīvesprieku un 
enerģiju apveltītā Berķeneles 
muzeja direktore. “Mums nav 
jāapstājas, tas ir jāturpina. Tam 
sēlim, kurš mums ir izdomāts 
un kuru mēs meklējām, tiem 
visiem lomu atveidotājiem tas ir 
jāturpina kā seriāls. Šī ideja man 
radās, strādājot ar jauniešiem, 
un es domāju, ka viss ir ļoti 
labi izdevies,” piemetina Inese, 
plānojot nākamās aktivitātes.

Viena no nometnes 
dalībniecēm, aktīvā Ilūkstes 
jauniete Samanta Dzene, kura 
ir ne tikai amatierteātra “Tādi 
esam” aktrise, bet piedalās arī 
citos interesantos pasākumos, 
piemēram, šī gada aprīlī viņa 
iesaistījās Jauniešu Saeimā, 
atzīst, ka nometnē jutās 
fantastiski: “Godīgi, man 
negribas braukt mājās. Pirmajā 
dienā biju nedaudz apjukusi, bet 
tālāk bija ļoti forši. Es atbraucu 
tādēļ, ka gribu attīstīt savas 
mākslinieciskās prasmes teātra 
darbībai. Animācija man bija kaut 
kas pavisam jauns. Es vairāk 
piedalījos tekstu ierunāšanā, 
taču arī zīmēju, kaut gan man 
vienmēr likās, ka neprotu, 
filmēju un kopumā labi pavadīju 
laiku”. Sarunās ar režisori 
un skatuves runas pedagoģi 
Māru Liniņu jauniete ir guvusi 
daudzus vērtīgus padomus 
un daudzas labas idejas. “Es 
piekrītu nometnes vadītājai, ka 
filmai ir jābūt turpinājumam. Šis 
ir tikai skaists sākums,” cerīgi un 
priecīgi apkopo savu pieredzi 
Samanta.

Pieredzējusī animatore Dace 
Liepa, kura kopš 1988. gada 
strādā filmu studijā “Dauka”, 
pastāstīja par nometnes norisi: 
“Šo piecu dienu laikā mums 
bija gan mūzikas darbnīcas, 
gan stāstniecības un scenāriju 
veidošanas darbnīcas, gan 
mākslas darbnīcas, jo, lai 
izveidotu animācijas filmu, ir 
jāsavieno ļoti dažādas jomas. 
Tad protams pāri filmēšana, 
lai saprastu, kas ir lēni, kas ir 
ātri, sekundes, garumi. Bišķiņ 
matemātikas, lai sarastu, cik 
garš ir stāsts. To ir vieglāk 
ierunāt, nekā uzzīmēt un 
nofilmēt.” Animācijas filmu 
meistare atzīst, ka filmā pašlaik 
ir vēl daži melnie caurumi, vēl 
nedaudz ir jāpiefilmē un jāsaliek, 
jo darbs noritēja ceturtdien līdz 
pusnaktij un arī piektdien no rīta. 
“Vārdu sakot, filma būs gatava 
un iznāca garāka nekā mēs 
domājām,” iedvesmoti stāsta 
Dace. “Man bija patiess prieks 
satikt dzīvu sēli, dzirdēt to sēļu 
mēli un ir arī daļa, ko ierunāja 
Anda Svarāne, jo jaunieši ir 
no Sēlijas, bet viņu māmiņas, 
vecmāmiņas tā nerunāja un 
viņi arī vairs nemāk sēļu mēlē 
runāt.” Filmu galvenokārt 
ierunāja jaunieši paši, bet kad 
viņi atrod meklēto sēli, tad šo 

balsi ierunā īsta sēliete. Paralēli 
animācijas filmai tapa vides 
objekts – “Žagatas ligzda”, un 
organizatori cer, ka tā savākusi 
sevī ne tikai fiziski redzamus 
spīguļus, bet arī drupačas no 
dzejas un jauniešu emocionālo 
stāvokli. Darbnīcu gaitā mainījās 
iecerētie filmas elementi. “Mēs 
sākām ar Jaunsudrabiņu, tad 
bija doma pāriet uz mūsdienu 
sēļu māksliniekiem, bet 
tad jaunieši iedvesmojoties 
gleznoja diezgan tumši, 
diezgan, es teiktu, depresīvi, 
tādēļ personāžus mēs atstājām 
melnbaltus. Mazliet mums 
koncepcija mainījās sižeta vidū,” 
uzsver animatore. Jauniešu 
izveidotajā filmā ietverts 
stāstījums par objektiem, kuri 
viņiem šķiet piederīgi Sēlijai, 
tādiem kā Červonkas pils vai 
Raiņa māja, ar darbiem un 
sajūtām, par visu sēlisko. 

“Visnotaļ jautra epizode bija 
pašu jauniešu ietērpšanās no 
papīra veidotos kostīmos un 
dzīvā kino filmēšana. Dzīvais 
kino izskatās priekš animācijas 
par nopietnu, jo dzīvē cilvēki 
kustās lēnāk nekā animācijas 
personāži un tad viņi tiek 
paātrināti. Nu mazliet Čaplini 
sanāk un paātrināts teksts arī 
tad sanāk. Cerams, neviens 
to neuztvers kā ķēmošanos,” 
nopietni saka Dace Liepa. 
Jaunieši paši sacerēja dziesmu 
– vārdus tautas mūzikai, kas tika 
iekļauta filmā. “Faktiski, pirmo 
reizi bija darbnīca, kur scenārijs 
attīstījās, laika gaitā tiekoties 
ar nometnes viesiem, piem., 
Jāni Dzimto, Andu Svarāni. 
Mēs līdz galam izdomājām, 
kas notiek, kad satiek īsto 
sēli. Mēs nezinājām, kas tur 
būs. Mums pašiem tas bija 
pārsteigums, kurš tad būs tas 
īstais sēlis,” jūsmo animatore. 
Sēļiem par prieku īstais sēlis 
izrādījās vilks. Neskatoties 
uz to, ka oficiālais simbols ir 
briedis, animācijas filmā sēlis 
ir vilks, ko uzzīmēja Dagmāra. 
Galvenajam personāžam tika 
rīkots konkurss. Katrs nometnes 
dalībnieks uzzīmēja savus 
varoņus, tad notika balsojums, 
kurā piedalījās jaunieši, muzeja 
darbinieki un attālināti arī 
pedagogi. Balsojumā tika izvēlēti 
divi varoņi, kuri filmiņā meklē 
sēli, taču beigās Dagmāras 
zīmētais vilks kļuva par galveno 
personāžu. “Kad atrod to īsto 
sēli, tad vilks iesaistās filmā, bet 
jau pirms tam viņš tur paslēpes 
spēlē, kaut kur aiz krūmiem lūr,” 
skaidro Dace Liepa.

Nometnes noslēgumā 
dalībnieki saņēma diplomus 
un personalizētas dāvanas. 
Sakot ardievas, Inese Baravika 
uzsvēra: “Svarīga ir vēlme 
darīt un komanda. Jūs katrs 
esat piliens sīks, bet tautai 
vajadzīgs. Esmu nogurusi, bet 
man ir ārkārtīgs gandarījums un 
laimes sajūta. Jūs esat iegājuši 
vēsturē, ar savu klātbūtni, ar 
sevis padarīto.” 

Teksts, foto: Kristīne Kuņicka



2024. gada 29. augusts AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS10

■ KULTŪRA

SVENTES 160 GADU 
JUBILEJA 

IZSKANĒJA 
BAROKA STILĀ

10. augustā Sventes pagastu 
piepildīja neierasti skati un 
mūzika: cēli pastaigājās 
dāmas un kungi seno laiku 
tērpos, skanēja baroka 
mūzika, pagātnes elpa mijās ar 
mūsdienām, uz mirkli apstājās 
laiks, valdīja harmonija un 
nesteidzība. Sventes muižas 
parkā tika svinēti Dārza svētki, 
suminot pagastu tā 160. 
gadadienā. 

1864. gadā tika nodibināta 
Sventes pagasta pašvaldība. 
Sākotnēji tā atradās muižas 
bijušajā krogā, pēc pieciem 
gadiem pārcēlās uz pagastmāju 
Sventē. Mainījās laiki, mainījās 
varas, pāri gāja pirmais un otrais 
pasaules karš, veidojās kolhozi, 
sovhozs “Daugava”. 1950. gadā 
Sventes ciema padomi iekļāva 
Ilūkstes rajonā, 13 gadus vēlāk 
reformas rezultātā Sventi 
pievienoja Daugavpils rajonam. 
No 1986. gada līdz pat šodienai 
par pagasta priekšsēdētāju 
strādā Brigita Vasiļevska. 
2021. gadā Svente iekļauta 
Augšdaugavas novadā, bet 
no šā gada 1. jūnija darbojas 
Sventes apvienības pārvalde, 
kurā ietilpst Kalkūnes, Medumu 
un Sventes pagasts. Tie ir tikai 
daži no pagātnes notikumiem. 
Protams, Sventes vārds ir cieši 
saistīts ar grāfiem Plāteriem-
Zībergiem, kuri savulaik 
saimniekojuši Sventē. Grāfu 
muižas kungu māja celta 1912. 
gadā un līdz 1920. gada agrārajai 
reformai muiža piederēja 
Plāteru-Zībergu dzimtai, bet 
pēc muižas atsavināšanas tajā 
atradās Sventes pamatskola. 
Atjaunotajā ēkā tagad saimnieko 
SIA „Jaunsventes muiža”, 
kas pārvalda viesu namu ar 
12 istabām, kas katra atbilst 
kādam no mēnešiem. Vecajā 
muižas stallī mūsdienās atrodas 
Tautas nams, kurā joprojām 
saglabājušies vecā staļļa balsta 
stabi. Apkārt muižai ir izveidots 
parks – ar retu koku sugu 
stādījumu. 

Sventes pagasta apvienības 
vadītāja Brigita Vasiļevska 
nedaudz ielūkojās pagasta 
vēsturē un uzsvēra, ka 160 
gadu jubileju svin pirmā pagasta 
pašpārvalde, bet paša pagasta 
vēsture ir krietni senāka, 
Sventes baznīcai šogad ir 
224 gadi. “Cilvēki te dzīvojuši 
vēl pirms mūsu ēras, par ko 
liecina pieci Sventes pagasta 
pilskalni. Šajā teritorijā dzīvo 
brīnišķīgi cilvēki. Mēs dzīvojam 
ļoti skaistā vietā, mums tepat ir 
lielākais un dzidrākais novada 
ezers – Sventes ezers, tepat 
ir Augšzemes augstienes 
augstākais punkts – Egļukalns, 
tepat tek mūsu tautas likteņupe 
Daugava. Es jūs visus aicinu 
mīlēt mūsu dabu, novadu, 
pagastu, censties saglabāt 
to skaistumu arī nākamajām 
paaudzēm,” teica pagasta 
apvienības vadītāja, sveicot 
ikvienu svētku dalībnieku 
pagasta skaistajā jubilejā.  

Svētku ietvaros novada 
iedzīvotājiem un ciemiņiem 
tika piedāvāts plašs aktivitāšu 
un pasākumu klāsts: darbojās 
mājražotāju un amatnieku 
tirdziņš, krāsu un sajūtu pikniks 
muižas dīķa krastā, āra lasītava, 
tējas ceremonija un vīna joga, 
vēsturisko deju meistarklase, 
loka šaušana un koka lietu 
darināšana, piedzīvojumu 
spēle Sventes iepazīšanai. 
Apmeklētāji iesaistījās sarunās 
par kopienas drošību un ļāvās 
hortenziju dullumam, bērniem 
un jauniešiem bija iespēja 
iesaistīties aktivitātēs “Nāc ārā 
spēlēties!”: minigolfs, kornhols, 
trepju golfs, galda spēles, 
prāta mežģi, lielās spēles, 
sejiņu apgleznošana, piekariņu 
darbnīca un dārza limonādes 
namiņa apmeklējums. 

Dārza svētkos izskanēja 
vairāki koncerti:  trombonista 
Vaira Nartiša atraktīva, muzikāla 
performance “Pūt un priecājies!”, 
senās mūzikas koncerts 
“Franču baroka meistardarbi” 
(Dārta Liepiņa, soprāns, Ansis 
Bētiņš, tenors, Vita Rozēna-
Gaļicka, traversflauta, Agnese 
Kanniņa, baroka vijole, Māra 
Botmane, baroka čells, Ieva 
Saliete, klavesīns, “Latvijas 
koncerti”), koncerts “160 gadi 
Sventes sirdī”, kas veltīts 
Sventes pagasta 160. gadu 
jubilejai. Koncertā piedalījās 
Augšdaugavas novada Kultūras 
centra “Vārpa” jauktais koris 
“Latgale” (vadītāja Anita 
Zarāne), Sventes pagasta 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Ezerzvani” (vadītāja Oksana 
Petaško), Ilūkstes Kultūras un 
mākslas centra senioru deju 
kolektīvs “Ozolzīles” (vadītāja 
Sandra Stašāne), dziedāja 
Patrīcija Petaško. 

Sventes Vissvētākās 
Trīsvienības Romas katoļu 
baznīcā notika dievkalpojums, 
kuru ar savu klātbūtni un 
skanīgajām balsīm papildināja 
jauktais koris “Latgale”.

Par pagātnes noskaņu 
pasākuma laikā un vēsturisko 
deju apgūšanu rūpējās 
Tabores pagasta vēsturisko 
deju kopa “Senlaiku motīvi” un 
Laucesas pagasta vēsturisko 
deju kolektīvs (vadītāja Jeļena 
Posternaka). Tāpat arī biedrības 
“Atmiņu lāde” un “Daugavpils 
vēsturiskās rekonstrukcijas 
klubs” apmeklētājiem ļāva sajust 
pagātnes elpu, nodrošinot 
īpašas fotozonas, aksesuārus, 
vēsturisko tējas gatavošanu 
patvārī un, protams, pārsteidzot 
viesus ar signāllielgabala 
šāvieniem pirms nozīmīgiem 
notikumiem Dārza svētku laikā.

“Nesteidzības rituālus” 
sajust svētkos piedāvāja 
Augšdaugavas novada biedrība 
“Lai sapņi piepildās” sadarbībā 
ar Sventes pagasta bibliotēku. 
Apmeklētāji ļāvās krāsām un 
sajūtām piknika laikā, iepazina 
apzinātas tējas baudīšanas 
ceremoniju, vīna jogu, meklēja 
klusas atbildes grāmatās. 
Tāpat biedrība piedāvāja arī 
aktivitātes “Laiks vīriem”, kuru 
laikā katrs varēja izmēģināt 
roku loka šaušanā, koka lietu 

dzīvojamās mājas teritorijas 
uzturēšanu: Leokādijai 
Sveikatei, Taisijai Gužvai, 
Inārai Surmovičai;

- par pagalma labiekārtošanu 
- Anatolijam Kurilovam;

- par kopīgi ieguldīto 
darbu mājas teritorijas 
noformēšanā - Alejas 
ielas 4 1. kāpņu telpas 
iedzīvotājiem;

- par krāšņu balkona 
noformējumu: Svetlanai 
Meinartei, Kristīnei 
Gulbinskai, Ilzei 
Drozdovskai, Inai Meinartei.

Par ieguldījumu 
lauksaimniecības attīstībā 
un pagasta labklājības 
veicināšanā pateicības tika 
pasniegtas Aināram Jonānam, 
Andrim Jonānam, Denisam 
Drozdovskim, Žanim Kukulim; 
par lavandu dārza ierīkošanu 
un pagasta atpazīstamības 
veicināšanu - Signijai Zizlānei; 
par veiksmīgu ražošanas 
attīstību un pagasta 
atpazīstamības veicināšanu - 
SIA “EKA PAIPALAS”.

Sventes pagasta interešu 
grupa “Sventes pērlītes” 
svētku laikā rūpējās par 
katra apmeklētāja labsajūtu, 
piedāvājot veldzēt slāpes Dārza 
limonādes namiņā.

Dārza svētku eleganto 
noformējuma nianšu autore 
un īstenotāja - Augšdaugavas 
novada Kultūras un tūrisma 
pārvaldes galvenā māksliniece 
Olga Gžibovska. 

Viesus sagaidīja, kā arī 
pasākumu vadīja harizmātiskā 
grāfiene ar grāfu Oksana un 
Viktors Petaško. Ciemiņus 
sagaidīja arī deju kolektīva 
“Ezerzvani” dalībnieki. Par 
dalībnieku vizuālo tēlu rūpējās 
biedrības “Atmiņu lāde” vadītāja 
Irēna Voitāne.

Dārza svētki Sventē 
izskanēja, lai jau atkal satiktos 
nākamajos svētkos!

Pasākums tapa,  
sadarbojoties Augšdaugavas 
novada pašvaldībai, 
Augšdaugavas novada 
Kultūras un tūrisma pārvaldei, 
Augšdaugavas novada Kultūras 
centram “Vārpa”, Sventes 
apvienības pārvaldei, Sventes 
pagasta Tautas namam, Sventes 
pagasta bibliotēkai, Partnerībai 
“Kaimiņi”, Sventes muižai, 
biedrībai “Lai sapņi piepildās”, 
biedrībai “RAXTU SĒTA”, 
Sventes lavandām, tirdzniecības 
centram “Ditton nams”, viesnīcai 
“Latgola” un vietējai Sventes 
pagasta kopienai.

Teksts, foto: Inese Minova

darināšanā kopā ar Vari Vilcānu 
un pārliecināties par savu 
attapību, izveicību piedzīvojumu 
spēlē “Sventes parka mistērija”, 
meklējot slēpni.

Biedrība “RAXTU SĒTA” 
Sventes muižas parkā radīja 
noskaņu vietu “Hortenziju 
dullumā!”, kur katrs varēja 
baudīt parka nesteidzību.

Partnerība “Kaimiņi” 
apmeklētājus iesaistīja sarunās 
par kopienas drošību, piedāvājot 
arī gardumus no Mežvīnu Tējas 
namiņa.

Sejiņu apgleznošanu 
bērniem  un piekariņu darbnīcu 
nodrošināja novada jaunieši.

Nominācijā “Privātmājas” 
pateicības un balvas tika 
pasniegtas:

- par piemājas dārzu 

labiekārtošanu: Marinai 
Paukštei, Vilhelminai 
Forsjukai, Marijai Sokolovai, 
Ingrīdai Cirsei, Tatjanai 
Meinertei, Pjotram Anisjko, 
Vitālijam Smilginam, Elvīrai 
Tjasto, Helēnai Pilacei, 
Janīnai Ignatovičai, Marikai 
Jagovkinai;

- par atpūtas vietas 
ierīkošanu - Oksanai 
Maculevičai;

- par košumkrūmu 
daudzveidību savā 
īpašumā  - Gaļinai Turinai;

- par privātmājas teritorijas 
noformējumu un atbalstu 
pagasta pasākumos - Ingai 
Petrovičai;

Nominācijā “Daudzdzīvokļu 
mājas” pateicības un balvas tika 
pasniegtas:

- par daudzdzīvokļu 



112024. gada 29. augustsAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

KULTŪRA ■
MEDUMU PAGASTA 

SVĒTKOS 
ATDZĪVOJĀS SĒNES

Izzinoši, aizraujoši un 
garšīgi 18. augustā izskanēja 
Medumu pagasta svētki, 
aicinot ikvienu iepazīt sēņu 
dzīves noslēpumus.   

“Pērn sēņu vākšana 
un izmantošana iekļauta 
Nacionālajā nemateriālā 
kultūras mantojuma 
sarakstā, sēņu vākšanas 
un izmantošanas tradīcijas 
Latvijā nododas no paaudzes 
paaudzē. Gandrīz katrā 
ģimenē ir aizraujoši sēņotāji, 
kuriem patīk gan lasīt sēnes, 
gan gatavot tās. Vēlamies 
šos procesus popularizēt arī 
Medumu pusē,” teic pasākuma 
organizatore, Medumu kultūras 
darba vadītāja Anita Drozdova. 

Šogad biedrība “Medumu 
Cerība” sadarbībā ar Medumu 
Tautas namu īsteno projektu 
“Sēņu dzīves noslēpums”. 
Projektā paredzēta virkne 
dažādu pasākumu, tostarp 
vesels gatavošanas 
meistarklašu cikls. Pirmais 
notika jau 25. jūlijā, kad 
Medumu saimnieces Diāna 
Mikulane un Zoja Jevdokimova 
rādīja meistarklasi sēņu ēdienu 
pagatavošanā. Augustā notika 
arī dažādas meistardarbnīcas, 
kuru laikā tapa sēņu dekori 
pagasta svētkiem, apgleznotas 
stikla krūzes ar sēņu motīviem, 
tapa sēņu cepure pagasta 
svētku vadītājam aktierim 
Ritvaram Gailumam, kā arī tika 
ceptas saldās sēnes dāvanām.

Pagasta svētkos Medumos 
viesojās Latvijas Mikologu 
biedrība, kas piedāvāja 
dzīvo sēņu izstādi, dažādas 
spēles un darbnīcas. Izstādē 
varēja izzināt tuvējā apkārtnē 
sastopamās sēnes — gan 
ēdamās, gan indīgās. Mikologi 
ikvienam interesentam stāstīja, 
kā sēnes izmantot pārtikā, 
mājsaimniecībā, amatniecībā, 
tautas ārstniecībā un rituālos. 

Gan lieli, gan mazi svētku 
apmeklētāji ar interesi 
iesaistījās Medumu rokdarbu 
pulciņa “Kaleidoskops” 
rīkotajās radošajās darbnīcās, 
kur ikviens varēja pats 
izgatavot sev īpašu sēņu 
dekoru. Amatnieks Valdis 
Grebežs mācīja no gāzbetona 
pagatavot skaistu sēņu dekoru 
dārzam.

Pie Medumu Tautas nama 
varēja aplūkot krāsainu 
brīnumsēņu taku, ko no 
otrreizēja materiāla izveidoja 
Medumu rokdarbu pulciņš 
“Kaleidoskops”. 

Vienīgā kvantu rakstniece 
Latvijā, garīgo transformāciju 
ceļvede Jevgēnija Muštavinska 
aicināja uz Art terapiju  “Sēņu 
pārpilnības pasaule”, lai ar 
mākslas pal īdzību izzinātu 
savas iekšējās bailes un 
mēģinātu tās pārvarēt. 

Svētku dienā ikvienam 
bija unikāla iespēja aplūkot 
mākslinieka Ginta Gabrāna 
izstādi “Fungas kalns”. Šis 
mākslinieks - instalāciju 
meistars pazīstams ne tikai 

cienāja ar gardu gaileņu un 
miežu putraimu zupu, kas 
vārīta uz uguns. Savukārt 
vietējie mājražotāji piedāvāja 
iegādāties savu produkciju – 
svaigi sviestu medu, ābolus, 
biezpienu un citus lauku 
labumus. 

Pasākuma rozīnīte bija sēņu 
tērpu parāde. Jau jūlija sākumā 
Sēlijas un Augšdaugavas 
novada kultūras nozares 
darbinieki tika aicināti 
piedalīties tērpu konkursā 
“Dzīvā sēne”. Konkursam tika 
pieteikti 9 tērpi, par kuriem 
balsoja ikviens pasākuma 
dalībnieks. Višķu kultūras 
darba vadītāja Aleksandra 
Papakule sarūpēja sēnes 
tērpu “Pārsteigums”.  Kalupes 
pagasta apvienības kultūras 
darba vadītāja Inita Ivdra 
izgatavoja tērpu “Gailene”. 
Salienas apvienības pārvaldes 
kultūras darba vadītāja Lidija 
Tenča-Dvorjaņikova izveidoja 
tērpu “Sēnes piedzīvojumi”, 
ko demonstrēja Salienas 
vidusskolas audzēkne Evelina 
Aļošina, bet Vecsalienas muižas 
kultūras darba vadītāja Jūlija 
Keiviša sarūpēja tērpu “Sēne 
Rožlape”. Līksnas pagasta 
kultūras darba vadītāja Sintija 
Giptere kopā ar jaunatnes lietu 
speciālisti Lauru Grigorjevu 
un Vaboles jauniešu attīstības 
centra jaunieti Samantu Bolužu 
izgatavoja tērpu “Līksnas 
parka burvju sēne”. Ar trim 
tērpiem konkursā piedalījās 
Jēkabpils novada Viesītes 
kultūras centrs “Sēlija” – tērpu 
“Lielā mušmire” demonstrēja 
vidējās paaudzes deju 
kolektīva “Augšzeme” dejotāja 
Raisa Vasiļjeva, tērpu “Mazā 
mušmire” nodemonstrēja 
Viesītes vidusskolas skolniece 
Katrīna Milakne, savukārt 
ekstravagantās Vecās bekas 
tērpā iejutās amatierteātra 
“Vēris” aktrise Aija Rancova.

Pēc skatītāju balsojuma 3. 
vietu ieguva “Vecā beka”, kurai 
pasniegta dāvanu karte 20 eiro 
vērtībā uz gastrobāru “Vēsma” 

un RAptors parka apmeklējums 
ģimenei. 

2. vietu ieguva “Gailene”, 
saņemot 20 eiro dāvanu karti 
no Dvietes saldējuma un 
ģimenes ielūgumu uz Alpaka 
salu.

1. vietu ieguva “Līksnas 
parka burvju sēne”, kas dāvanā 
saņēma viesu nama “Baltiņi” 
60 eiro dāvanu karti divām 
personām un RAptors parka 
apmeklējumu visai ģimenei. 

Pārējie dal ībnieki saņēma 
biļetes uz Daugavpils kino, 
Doner Box dāvanu kartes 15 
eiro vērtībā, Medumu rokdarbu 
pulciņa “Kaleidoskops” 
izgatavotus saldumus un 
kompozīcijas.

Pasākumā ar neparastu 
izrādi piedalījās Rīgas ielu 
teātris “FIKUS” (vadītāja 
Svetlana Kenecius), aizraujot 
gan mazus, gan lielus skatītājus 
ar sēņu mīlas un draudzības 
stāstu. 

Pagasta svētku koncertā 
uzstājās Kalkūnes pagasta 
vokāli instrumentālais 
ansamblis “Dedze” (vadītāja 
Brigita Madelāne), deju 
kolektīvs no Daugavpils “Dance 
Mix” (vadītāja Natalja Folitare) 
un Ilūkstes “Lašu koris” 
(vadītāja Maija Žigajeva).

Projekts “Sēņu dzīves 
noslēpumi” vēl turpinās. 
Augustā iecerētas vēl dažas 
radošas meistardarbnīcas, 
ekskursija uz mežu bērniem, 
lai iepazītu meža veltes, bet 
septembrī notiks pirmais 
sēņošanas čempionāts Sēlijā.

Projekts “Sēņu dzīves 
noslēpums” Nr. SKP2024/16 
tiek īstenots ar Sēlijas kultūras 
programmas finansiālu 
atbalstu un tiek realizēts ar 
biedrību “Medumu Cerība”, 
sadarbībā ar Augšdaugavas 
novada Kultūras un Tūrisma 
pārvaldi.

Teksts, foto: Inese Minova

Latvijā, bet arī visā pasaulē. 
Fungas kalns - mākslīgā 
neironu tīklā ģenerēta pasaule 
ar saviem kalniem, ielejām, 
upēm, mežiem, un, protams, 
kur vien nepaskaties, tur sēnes 
- cepurīšu sēnes, gļotsēnes, 
pūpēži, piepes. 

Pasākuma laikā varēja 
aplūkot arī VSAC “Latgale” 
filiāles “Kalupe” klientu darbu 
izstādi, veltītu sēņu tematikai. 

Protams, svētkos neiztikt arī 
bez gardām lietām. Medumu 
Iespēju pamatskolas skolotājs 
Aleksejs Korotkovs visus 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 29. augusts12

■ UZŅĒMĒJDARBĪBA

AGRONOMI 
DIVĀS PAAUDZĒS

Siltās augusta nogales 
dienas Maļinovas pagasta 
zemnieku saimniecībā “Ainava” 
ir īpaši rosīgas, jo tiek novākta 
un kulta jaunā labības raža. Tā 
ir viena no lielākajām zemnieku 
saimniecībām novadā, kur 
graudaugi un rapsis tiek audzēts 
1200 hektāru lielā platībā.

Šī vasara padevusies diezgan 
sausa un karsta, kas nelabvēlīgi 
ietekmē ražīgumu, taču 
saimnieks Valērijs Ančevskis 
teic, ka šādi laikapstākļi ir jau 
piecas sezonas pēc kārtas, 
tāpēc jāprot pielāgoties un jācer 
arī uz dievpalīgu.  

“Ja tev nav atbalsta “no 
augšas”, tu neko nevari izdarīt. 
Lai arī saka, ka nav ko gaidīt 
Dieva labvēlību, tomēr mums 
pašiem ir savlaicīgi jāiesēj, 
jāpasargā no slimībām un 
kaitēkļiem, savlaicīgi jānovāc un 
vēlāk jāsaskaita nauda,” saka 
saimnieks.

Pārvarēt dabas kataklizmas 
palīdz bezaršanas tehnoloģija, 
kura saimniecībā tiek pielietota 
jau 17 gadus. Valērijs bija 
pirmais zemnieks Latvijā, kurš 
ieviesa šo tehnoloģiju. Lai arī 
sākumā citi zemnieki uz viņu 
skatījušies ar lielām šaubām, 
tagad daudzi paši ievieš šo 
tehnoloģiju. Valērijs atzīst, ka tā 
ir videi draudzīga, jo nesaārda 
augsni, neiejaucas tās struktūrā, 
saglabā tajā augu kultūrām 
vajadzīgos mikroorganismus un 
arī aiztur mitrumu.

Viņš kā piemēru min ceļmalas, 
kur nezāles aug griezdamās 
cilvēka augumā bez augsnes 
apstrādes un mēslošanas, jo 
viss notiek dabiski, bez cilvēka 
iejaukšanās. Arī viņš savos 
labību laukos cenšas minimāli 
iejaukties dabas procesos. 

Valērijs Ančevskis skaidro, 
ka bezaršanas tehnoloģija 
ļauj krietni ietaupīt līdzekļus 
uz degvielas rēķina, jo nav 
nepieciešams augsni diskot 
un art: “Mēs nedarām 70% to 
darbu, ko dara citi zemnieki un 
kuriem jātērē nauda degvielai. 
Tā kā mēs neapstrādājam 
augsni, nav tādu izmešu. 
Piemēram, ja rudenī sadisko 
lauku, ogļskābās gāzes līmenis 
virs lauka palielinās septiņas 
reizes, tas ir zinātniski pierādīts. 
Mēs to nedarām, tāpēc mums arī 
neveidojas šie izmeši.” Viņaprāt, 
šai tehnoloģijai ir nākotne, jo 
energoresursi sadārdzinās, bet 
zemniekam ir iespēja ietaupīt 
ap 50% degvielas, arī uz algu 
rēķina, jo vajag mazāk darba 
roku.   
Dara to, kas vislabāk padodas

Zemnieku saimniecība 
“Ainava” izveidota 1995. gadā uz 
paša vadītās paju sabiedrības 
bāzes. Sākuši ar 100 ha zemes 
un vecu tehniku. Pa šiem gadiem 
īstenoti vismaz 20 projekti, 
piesaistot ES līdzekļus tehnikas 
iegādei un saimniecības 
attīstībai. 

Ir piedzīvotas dažādas 
grūtības, gūta liela pieredze. Ir 
audzētas arī pupas, bet no tām 
pirms diviem gadiem atteikušies 

zemā ražīguma dēļ. Ilgus gadus 
zemnieku saimniecība sniedza 
arī pakalpojumus vietējiem 
iedzīvotājiem, palīdzot satīt 
sienu ruļļos. Gadā tika satīti 
vismaz 3000 siena ruļļi, bet 
pašlaik šis pakalpojums vairs 
nav pieprasīts. Valērijs secina, 
ka vietējie arvien mazāk 
pievēršas lauksaimniecībai, jo 
noveco, bet jaunieši aizbrauc.  

Pašlaik uzņēmumā 
nodarbināti 17 cilvēki. 
Galvenokārt tas ir sezonas 
darbs, tāpēc ziemā viņi saņem 
pabalstu, var atpūsties vai 
strādāt citu darbu.  Saimniecības 
galvenā niša ir graudaugi, 
liela uzmanība tiek veltīta to 
kvalitātei, jo tā ir noteicošā 
graudu realizācijā. 

“Cenas pēdējo divu gadu 
laikā strauji izauga divas 
reizes, bet tagad divas reizes 
samazinājās, ko nevar teikt 
par minerālmēsliem, kuru 
cenas izauga četras reizes, bet 
pašlaik samazinājās tikai par 
20%. Rezultātā mums pašiem 
ir jāizgrozās no šīs situācijas. 
Protams, valsts mūs atbalsta ar 
subsīdijām, bet tagad izdomāts 
daudz dažādu lietu, kas mums 
jādara, bet nevar saprast, ar 
kādu mērķi,” saka saimnieks. 
Viņš smejas, ka zemnieks nevar 
kļūt bagāts, toties kupri dabūt 
gan var. “Vispār zemnieks tā 
nav profesija, bet dzīvesveids, 
no kura grūti aiziet. To ir grūti 
uzsākt, bet arī grūti pamest.” 

Jautāts, vai ir domājis mainīt 
profilu, Valērijs smejas, ka 
neko citu neprot: “Tas mani 
arī tur, jo nodarboties ar to, ko 
neprotu, nav manā garā. Šo 
jomu es pārzinu. Ja tā padomā, 
es baroju vismaz 100 cilvēkus, 
un vēl nodokļus maksāju. Un 
tā katrs zemnieks.” Viņaprāt, 
mūsdienās var darīt daudz un 
dažādus darbus, var nopirkt 
darbgaldu un kaut ko ražot, 
bet galvenais ir savu saražoto 
pārdot. Valērijs savu produkciju 
pārdod uzņēmumam Baltic 
Agro. “Graudiem pagaidām ir 
noiets, pieturēsimies pie tā. Lai 
dzīvotu, jābūt graudiem, daudz, 
kvalitatīviem, treškārt, jāseko 
cenām, jāpiefiksē lielākās, bet 
galvenais, protams, kvalitāte.” 

Ančevsku saime uzskata, 
ka zemniekiem jāprot ne tikai 
smagi strādāt, bet arī atpūsties, 
taču atpūta ir jānopelna.

“Ja visu pareizi organizēt, ja 
tev ir normāla tehnika, vari sev 
vismaz vienu brīvdienu nedēļā 
uztaisīt, ziema ir brīva, durvis 
aizslēdz un brauc uz siltām 
zemēm kaut uz visu ziemu, 
tikai nauda jānopelna. Tāpēc 
visu vasaru  vajag strādāt tā, 
lai mugura sāp, bet ziemā 
atpūsties,” saka zemnieks. 

Darbam ir turpinājums
Valērijs stāsta, ka jaunībā nav 

bijis plānu kļūt par zemnieku, 
pēc skolas stājies aizsardzības 
akadēmijā, bet, tā kā draugi 
izkrita eksāmenos, viņš mainījis 
savus plānus un iestājies 
lauksaimniecības akadēmijā, 
kur ieguva agronoma izglītību. 
Tur iepazinies ar savu 
dzīvesbiedri Nataļju, kura 
mācījās par agronomi. Zemnieku 

saimniecība “Ainava” ir ģimenes 
uzņēmums, kur strādā ne tikai 
pats Valērijs ar sievu, bet arī abu 
meita Valērija, kas izmācījusies 
par agronomi, un meitas draugs 
Ardis. 

Valērija atzīst, ka izvēle 
par labu lauksaimniecībai un 
vecāku saimniecībai bijusi 
pašsaprotama, jo tur pavadījusi 
visu bērnību, mācoties no 
vecākiem, kas esot labākie un 
arī stingrākie skolotāji.  

Jauniete ieguva izglītību 
Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātē un 
saņēma Augšdaugavas novada 
pašvaldības stipendiju, kas 
bijis liels atspaids studiju laikā, 
palīdzēja gan segt dienesta 
viesnīcas izdevumus, gan 
izbaudīt studenta dzīvi un ļāva 
būt neatkarīgai no vecākiem. 
Viņa iesaka arī citiem jauniešiem 
pieteikties stipendijai, jo tā 
ne tikai motivē, bet arī ir liels 
atbalsts. 

“Teikšu godīgi, stipendija 
bija ļoti svarīga. Tā man bija 
liela motivācija mācīties, turklāt 

labi mācīties, nenolaist rokas, 
kad tas bija diezgan grūti, jo 
mācīties dažreiz tiešām bija ļoti 
grūti. Bet man galvā vienmēr 
bija viena lieta – es saņemu 
par šo stipendiju, es varēšu 
darīt ar šo naudu jebko. Man 
bija liela motivācija turpināt un 
pabeigt, esmu ļoti pateicīga 
par šo iespēju. Jo tevi neviens 
nekontrolē, tā ir tava nauda, tu 
to nopelnīji. Vienīgais, kas tev 
paliek, ir mācīties un atgriezties 
mājās. Tāds arī bija mans 
plāns – es mācījos, pabeidzu 
un atgriezos mājās. Es dabūju 
visu, ko gribēju, tagad turpināšu 
augt,” saka Valērija Ančevska.

Jauniete uzskata par savu 
pienākumu turpināt tēva iesākto, 
palīdzēt attīstīt saimniecību, 
izmantojot augstskolā gūtās 
zināšanas. Ikdienā viņa pilda 
visdažādākos pienākumus, 
dažreiz strādā kā šoferis, 
pieved strādniekiem pusdienas, 
aizpilda nepieciešamos 
dokumentus un iesniegumus 
LAD. “Es daru daudz ko, bet 
mans pienākums ir sekot līdzi 

tēvam, kas ir galvenais, jo es 
katru dienu mācos no viņa. 
Dažreiz viņš varbūt nepamana, 
ka pasaka kaut ko noderīgu, es 
to dzirdu, sev kaut ko pierakstu 
un tad arī to lietoju.”

Valērijas zināšanas noder 
ne tikai saimniecībā. Jau 
trešo gadu viņa strādā par 
pasniedzēju Latgales Industriālā 
tehnikuma Višķu filiālē, mācot 
topošajiem lauksaimniecības 
speciālistiem agronomijas 
pamatus. Tehnikumā Valērija 
arī pati izmācījās un ieguva 
traktortehnikas vadītāja 
tiesības, lai  jebkurā brīdī varētu 
strādāt ar lauksaimniecības 
tehniku. 

Valērija atzīst, ka pedagoga 
darbs pašai ļoti patīk, jo viņai 
īpaši patīk  vadīt praktiskas 
nodarbības pašas saimniecībā, 
turklāt ir iespēja topošos 
lauksaimniecības speciālistus 
piesaistīt savai saimniecībai. 
Pašlaik zemnieku saimniecībā 
algotu darbu strādā divi Valērijas 
audzēkņi. Tā viņiem ir iespēja 
gan gūt praktiskas zināšanas, 
gan nopelnīt konkurētspējīgu 
algu. 

“Tā ir forša iespēja gan 
attīstīt savu saimniecību, gan arī 
palīdzēt jauniem cilvēkiem kaut 
ko jaunu uzzināt. Kopumā man 
patīk strādāt Višķos, jo esmu 
blakus kolēģiem, kuri ir izcili 
agronomi, pieredzējuši cilvēki, 
skolotāji, tur es arī katru dienu 
un katru gadu mācos,” saka 
Valērija.   

Zemnieku saimniecība 
“Ainava” regulāri piedalās 
dažāda mēroga konkursos, 
šogad piedalās arī 
Augšdaugavas novada konkursā 
“Saimnieks”. Valērijs uzskata, ka 
dalība konkursos ļoti disciplinē, 
liek vairāk pievērst uzmanību arī 
apkārtnes uzkopšanai.

“Cilvēks pēc savas būtības 
ir slinks, nekad neko nedarīs, 
jo īpaši, ja tas prasa naudas 
vai enerģijas ieguldījumus. 
Konkurss disciplinē. Es strādāju 
jau 40 gadus, esmu piedalījies 
dažādos konkursos, gan 
vietējos, gan valsts, un katram 
jāgatavojas kā pirmo reizi, gluži 
kā Pirmajai Svētajai komūnijai.” 

Teksts, foto: Inese Minova



13AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 29. augusts

PERSONĪBA  ■
AR DOMĀM 

UN DARBIEM 
SAVĀ

LĪKSNAS PAGASTĀ
Nevis sūkstēties par 

dažādām ķibelēm, bet iet un 
darīt kaut ko savā un citu labā 
– tāds ir Sergejeviču saimes 
vadmotīvs. Vladislava radošā 
izdoma un prasmīgās rokas, kā 
arī viņa dzīvesbiedres Veronikas 
enerģija palīdz spodrināt Līksnas 
pagastu. Abi aktīvi iesaistās gan 
talkās, gan citās sabiedriskās 
aktivitātēs, jo uzskata, ka 
pašiem iedzīvotājiem jānāk 
palīgā uzkopt savu pagastu.  

Vladislava darinātie vides 
objekti Līksnas muižas parkā 
jau sen priecē pagasta viesus. 
Oriģināli putnu būrīši dažādu 
mūzikas instrumentu formā un 
daudzas citas lietas ir viņa paša 
iztēles auglis. Kā smejas pats 
amatnieks - visas idejas viņam 
nākot no kosmosa, kopēt citu 
darbus neesot viņa garā.  

Pērn Vladislavs Sergejevičs 
Saņēma Augšdaugavas novada 
pašvaldības Atzinības rakstu 
par radošu ieguldījumu Līksnas 
pagasta vizuālā tēla veidošanā 
un aktīvu dalību sabiedriskajā 
dzīvē.

Saimnieks aicina ielūkoties 
savās darbnīcās. Vienā atrodas 
pāris darbgaldi un dažādi 
kokapstrādes instrumenti, 
bet otra ir daudz plašāka – 
tajā Vladislavs veido dažādus 
metāla izstrādājumus, jo tieši 
metālapstrāde viņam esot 
daudz senāka aizraušanās. 
Savulaik viņš pabeidzis Višķu 
sovhoztehnikumu kā mehāniķis, 
ilgus gadus strādājis par 
automehāniķi Līksnas vietējā 
kolhozā, vēlāk līdz aiziešanai 
pensijā par tirdzniecības aģentu. 

Abi dēli no tēva mantojuši 
interesi par automašīnām – 
Kaspars strādā WV uzņēmumā 
Vācijā, bet Oskaram tepat 
Līksnā ir autoserviss.  

Par savu aizraušanos ar 
galdniecību Vladislavs teic, ka 

viss sācies gluži nejauši: “Kad 
Latvijā parādījās lāči, ienāca 
prātā doma uztaisīt lāci Līksnas 
parkam. Tur bieži nāk cilvēki, 
domāju – tāds patukšs parks, 
vajag ko izdomāt, vēlāk arī 
būrīši tapa.” Ar galdniecību 
nodarbojies Vladislava brālis, 

pašam agrāk patika kaut ko 
veidot no akmeņiem, tāpēc 
pie mājas var redzēt dažādus 
oriģinālus vides objektus. 
Vairāk tomēr sanācis darboties 
ar metālu, no tā Vladislavs 
pats uztaisījis gan skaistus 
vārtus un žogu, gan dažādas 

saimniecībā noderīgas lietas. 
Viņš nodemonstrē, kā var 
savērt metāla stieni ar paša 
spēku vien. Pats izdomājis 
un izgatavojis dažādus rīkus 
un sagataves, lai var iegūt 
daudzveidīgas metāla formas. 
Ar laiku sapircis arī kokapstrādes 
instrumentus un sācis apgūt 
galdniecību pašmācības ceļā. 
Vislielākais izaicinājums bijis 
izgatavot kāpnes uz otro stāvu 
pirtiņā, kuras procesā ļoti 
atzinīgi novērtējis pieredzējis 
galdnieks. Vladislavam patīk 
eksperimentēt gan ar koku, gan 
metālu. Pašlaik viņa darbnīcā 
top pie griestiem piekarināms 
gaismas ķermenis. Rindā gaida 
senlaicīgs ratu ritenis, kas arī 
pārtaps par lustru. 

Savās darbnīcās Vladislavs 
galvenokārt rosās vasarā, jo 
telpas nav siltinātas darbam 
ziemā. Vasarā daudz arī citu 
darbu – jāpļauj zāle, jābrauc 
sēnēs. 

Vladislavs ar lepnumu izrāda 
arī Veronikas veikumu – māja ir 
ieskauta hortenziju krūmos, to 
esot vairāk kā desmit šķirnes. 
Saimniece pati iemācījusies 
no zariņiem ataudzēt stādus, 
labprāt dalās pieredzē. Kādreiz 
abi turējuši sešas govis, cūkas, 
dzinuši govis uz ganībām pāri 
ceļam. Veronika atceras, ka 
turēt lopus ciemata centrā 
nebija viegli, pirms sešiem 
gadiem likvidējuši savu 
zemnieku saimniecību. Veronika 

ikdienā strādā par dežuranti 
Saules skolā, vēl gads palicis 
līdz pensijai. Iepriekš bijusi gan 
noliktavas pārzine kolhozā, gan 
mašīnrakstītāja, gan pagasta 
pastniece, gan braukusi ar 
piena mašīnu kā laborante. 
Ikdienā Veronika aktīvi darbojas 
arī aktīvo sieviešu apvienībā 
“Saules taka”, ar kuru dodas 
uz dažādiem pasākumiem. Abi 
ar vīru aktīvi piedalās Līksnas 
draudzes ikdienā, palīdz ravēt 
nezāles baznīcas apkārtnē, 
sakopt dievnamu. Decembris 
ir mēnesis, kad Līksnas ciema 
ļaudis nāk post baznīcu un 
tās apkārtni. Par gaidāmajiem 
darbiem visi tiek apziņoti īpašā 
WhatsApp grupiņā. “Mums ir ļoti 
labs, mūsdienīgs un strādīgs 
prāvests, pats visur iesaistās, 
prot cilvēkus uzrunāt,” saka 
Veronika. “Pēc talkām sanākam 
draudzes mājā, spēlējam ģitāru, 
uzdziedam kādu dziesmu. Te ir 
tāda vide, kas rosina darboties. 
Katrs ko atnes – cepumus, 
limonādi, visi dalās ar saviem 
ieteikumiem. Protams, cilvēki 
varētu būt atsaucīgāki un nākt 
talkā prāvestam, jo te jau darbs 
kaulus nelauž, ja nevari ar ķerru, 
paņem grābekli rokās un būsi 
noderīgs,” piebilst Vladislavs. 

Abi uzskata, ka pašiem 
iedzīvotājiem ir aktīvi jāiesaistās 
pagasta un draudzes dzīvē, bet 
Līksna tam ir labs piemērs. 

Teksts, foto: Inese Minova

PIECDESMIT 
UZTICĪBAS GADI

Mūsdienu darba tirgū, kur 
cilvēki bieži maina darba vietas, 
pat vairākas reizes mūža laikā, ir 
grūti iedomāties kādu, kurš būtu 
nostrādājis vienā uzņēmumā 
50 gadus. Tomēr tādi cilvēki ir 
Valsts sociālās aprūpes centra 
(VSAC) “Latgale” filiālē “Kalupe” 
un “Kalkūni”. Visu savu darba 
karjeru viņas, jo tās ir trīs jaukas 
dāmas, ir veltījušas vienai 
iestādei un pat vienai profesijai – 
medmāsa.

Liubovas un Tatjanas stāsts  
Liubov Molchanova sāka 

savu karjeru 1974. gada 1. jūlijā, 
kad pēc Daugavpils medicīnas 
skolas beigšanas jauno 
speciālisti norīkoja strādāt par 
medmāsu Kalupes invalīdu namā. 
Tikai mēnesi vēlāk 1974. gada 
5. augustā darbu Kalupes 
invalīdu namā uzsāka arī jaunā 
medmāsa no Ventspils Tatjana 
Saveljeva. Tatjana stāsta, ka 
ļoti labi atceras garo braucienu 
no Ventspils uz norīkoto darba 

vietu Kalupē. Viņai šķitis, ka ceļš 
nekad nebeigsies un Kalupe 
nekad nepienāks. Tā abas 
jaunās mediķes nonāca Kalupes 
invalīdu namā ar 260 pacientiem 
– cilvēkiem ar invaliditāti, 
kuriem iestādē tika piedāvāti 
atbilstoši dzīves apstākļi un 
medicīniskā aprūpe. Abām tika 
ierādīta istabiņa netālu esošajās 
kopmītnēs. Sadzīves apstākļi 
bija sūri un grūti, bet meitenes 
nesūdzējās, darot savu darbu 
pēc labākās sirdsapziņas. 

Pieredzēti dažādi notikumi, 

gan labi, gan slikti, bet abas 
medmāsas saka, ka viņām 
paveicies ar vadītājiem un 
kolēģiem, visus šos gadus viņi 
ir bijuši kā viena liela ģimene. Pa 
šo laiku arī pašām nodibinātas 
ģimenes, izaudzināti bērni 
un sagaidīti mazbērni. Abām 
dāmām ir prieks, ka var pildīt 
savus pienākumus Valsts 
sociālās aprūpes centra “Latgale” 
filiālē “Kalupe” vēl joprojām ar 
dzirkstelīti acīs. Piecdesmit 
darba gadi ir paskrējuši gluži 
nemanot. Liubov un Tatjana 
saka, ka nav par ko sūdzēties, 
viss ir bijis tā, kā tam jānotiek, un 
viņas neko negribētu mainīt.  

Larisas Volotovas stāsts 
Larisas Volotovas stāsts 

sākās līdzīgi, kā Tatjanai un 
Liubovai. Jauno medmāsu 
Larisu pēc Daugavpils medicīnas 
skolas absolvēšanas, 1973. gada 
4. augustā, norīkoja strādāt uz 
Psihoneiroloģisko zīdaiņu namu 
“Kalkūni”. Jaunā medmāsiņa ir 
daugavpiliete un kā pati saka – 
Daugavpils ir visa viņas dzīve. 
Tolaik jaunajiem speciālistiem 

bija darba pilnas rokas, taču 
Larisa sāka studēt Daugavpils 
Pedagoģiskajā institūtā, 
kur 80-tajos gados iegūst 
pedagoga-filologa diplomu  un 
turpina darbu Bērnu bāreņu 
aprūpes centrā “Kalkūni” kā 
audzinātāja. Šajā pat laikā Larisa 
sāk jaunu nodarbi – viņa kļūst 
par gidi un brīvajā laikā vada 
ekskursijas gan Daugavpilī, 
gan citās pilsētās. Laiks rit uz 
priekšu, laiki mainās, Latvija 
atgūst neatkarību un Larisa atkal 

studē – šoreiz Sociālā darba un 
sociālās pedagoģijas augstskolā 
“Attīstība”, lai kļūtu par sociālo 
darbinieci. Augstskolu viņa 
absolvē 2007. gadā, bet darbu 
kā sociālais darbinieks VSAC 
“Latgale” filiālē “Kalkūni”, 
kur strādā vēl joprojām, sāk 
2012. gadā. Tā paskrējis 
piecdesmit viens gads – skaists, 
darbīgs laiks vienā iestādē.

Viņu stāsti var kalpot par 
iedvesmu jaunākajām paaudzēm, 
parādot, ka pasaule mainās, 
taču tādas vērtības kā uzticība 
un atbildība mūsu sabiedrībā 
paliek. VSAC ”Latgale” darbinieki 
ļoti lepojas ar to, ka iestādē 
strādā tik enerģiski un tik pozitīvi 
noskaņoti darbinieki kā Liubov, 
Tatjana un Larisa. VSAC ”Latgale” 
kolektīvs sirsnīgi sveic dāmas 
šajos nozīmīgajos svētkos un 
vēl daudz veselības, laimes un 
piepildījumu gan personīgajā, 
gan profesionālajā dzīvē. 

Informāciju sagatavoja 
VSAC “Latgale” sabiedrisko 

attiecību speciāliste Inta 
Klimoviča 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 29. augusts14

 ■ KULTŪRA

“SĒĻU ISTABA” 
STĀSTA PAR SENO 
UN AIZRAUJOŠO 

ILŪKSTES VĒSTURI
Vanda Rimša ir Ilūkstes Bērnu 

un jauniešu centra direktore 
un seno lietu krātuves “Sēļu 
istaba” izveidotāja. Par savu 
darbu teju 30 gadu garumā 
V. Rimša teic: “Sēļu istaba ir 
seno lietu krātuve. Tas nav 
muzejs un tas arī nav kāds īpašs 
zinātniskais darbs, bet tās ir 
lietas, kas kādreiz piederējušas 
mūsu vecākiem, vecvecākiem. 
Manuprāt, “Sēļu istaba” ir 
ļoti vērtīga kultūrvēsturiskā 
mantojuma ziņā, jo tā parāda 
lietas, kas mūsdienu ikdienā 
vairs nav sastopamas.” Šogad 
“Sēļu istaba” bija viens no 
pieturas punktiem tūrisma spēlē 
“Rokituras – iepazīsti kaimiņus” 
un piedāvāja ieskatīties Sēlijas 
un Ilūkstes aizraujošajā vēsturē. 

Kādreiz, astoņdesmitajos 
gados, Ilūkstes BJC darbojās 
novadpētniecības pulciņš, tāpēc 
radās doma izveidot izglītības 
muzeju Daugavpils rajonā. V. 
Rimša stāsta, ka pamazām to arī 
darījuši – apkopojuši informāciju 
par skolām, direktoriem, 
absolventiem, bet kopumā 
tās izrādījās tikai fotogrāfijas, 
skaitļi, kas beigās nebija saistoši 
ne pulciņa vadītājai, ne bērniem. 
Tad radās ideja, ka izglītība 
varētu būt viens pieturas punkts 
muzejā, bet pārējo ekspozīciju 
sastādītu materiāli par Ilūkstes 
apkārtni. Tika apkopotas 
fotogrāfijas, fakti, dažādi 
materiāli un priekšmeti, līdz 
pulciņš nonācis pie secinājuma, 
ka ir jāveido seno lietu krātuve. 
Kad deviņdesmito gadu otrā 
pusē jau sāka runāt par Sēliju, 
izveidojās “Sēļu istaba”.

Seno lietu krātuvē var 
apskatīt dažādus eksponātus, 
piemēram, šodien bērni brīnās 
par veco telefonu vai vēl citiem 
kādreiz ikdienā izmantotiem 
priekšmetiem. Ekskursantiem 
parasti tiek stāstīta Ilūkstes 
vēsture par dažādiem skaistiem 
pilsētas notikumiem, piemēram, 
ka 1927. gadā tika uzcelta 
pašreizējā Ilūkstes Raiņa 
vidusskola, ka tās atklāšanā 
piedalījies toreizējais izglītības 
ministrs Jānis Pliekšāns jeb 
Rainis. “Vēl es rādu, ka mums 
1930. gadā bija Mis Ilūkste 
Marija Zagorska, muzejā 
glabājas oriģinālā uzvarētājas 
lenta, viņas fotogrāfija. Mums 
ir apkopoti dažādi interesanti 
fakti par bijušo jezuītu klosteri, 
mēs lepojamies ar baznīcas 
fragmentu, kas glabājas 
mūsu muzejā,” stāsta seno 
lietu krātuves vadītāja. “Sēļu 
istabai” ir īpašs stāsts, kā ir 
saglabājies baznīcas fragments 
līdz mūsdienām. Baznīca tika 
celta 1770-ajos gados, bet to 
uzspridzināja I pasaules kara 
laikā. Šo baznīcas fragmentu 
atrada kādreizējās Ilūkstes 
2. vidusskolas direktora 
Sigismunda Gricāna tēvs, kad 
tika vestas projām sagrautās 
baznīcas drupas. Visus padomju 
gadus viņš ir klusībā glabājis šo 

baznīcas fragmentu, nevienam 
nav rādījis, bet jau brīvās 
Latvijas laikā S. Gricāns to 
uzdāvināja seno lietu krātuvei. 
Par jezuītu klosteri un baznīcu 
līdz mūsdienām ir saglabājušās 
vien atsevišķas klostera ēkas 
pilsētā, šis baznīcas fragments 
un fotogrāfijas. 

Seno lietu krātuvē var 
apskatīt arī citas senas lietas, 
piemēram, patafonu un 
gramofonu, kuri vēl ar savu 
īpašo čirkstoņu un senatnīgo 
skaņu darbojas. Muzeja vadītāja 
uzsver, ka neviens eksponāts 
nav pirkts par naudu, pilnīgi 
visu muzejam ir uzdāvinājuši 
ilūkstieši, bebrenieši, dvietieši, 
citi tuvāko pagastu iedzīvotāji. 
V. Rimša priecājas par cilvēku 
atsaucību: “Mums ir uzdāvināta 
cara laika monētu kolekcija, 
ar noteikumu, ka šis vērtīgais 
eksponāts ir jārāda citiem. Tāpat 
mums ir uzdāvināts pieclatnieks. 
Ir cilvēki, kas vienkārši piezvana 
un prasa – Vanda, tev neko 
nevajag?” Seno lietu krātuvē 
atrodas arī ļoti īpašas lietas, 
piemēram, senais fotoaparāts, 
ar ko Kazimirs Valpēters 
kādreiz sadzīves pakalpojumu 
punktā Ilūkstē ir fotografējis 
kāzas un arī strādājis avīzē 
“Avangards”. Padomju laikos 
Ilūkstē darbojās sadzīves 
pakalpojumu kombināts, kur 
tika ražoti skapīši, šaha galdiņi 
un citas lietas. Viens no šaha 
galdiņiem ir saglabājies un savu 
vietu atradis seno lietu krātuvē, 
savukārt pirmskara laikā Ilūkstē 
ir bijusi mēbeļu darbnīca, kurā 
izgatavoja ļoti skaistus krēslus, 
galdus, tīnes, kas ir apskatāmas 
muzejā. Vanda Rimša zina teju 
katra eksponāta vēsturi, ar 
lielu aizrautību stāsta katras 
mantas stāstu, it sevišķi par 
cilvēku labvēlību un sirsnību: 
“Mūs uzrunāja viena kundze, 
teica, ka viņai bēniņos stāv liela 
pūra lāde. Mēs aizbraucam un 
saprotam, ka tā lāde ir lielāka 
nekā atvērums uz bēniņiem, 
bet saimniece saka, nekas, 
izgriezīsiet caurumu lielāku un 
paņemsiet to lādi. Tā nu mēs 
paplašinājām atveri, dabūjām 
pūra lādi, varbūt pabojājām 
māju, bet ļoti rūpīgi centāmies 
visu salabot. Cilvēki ir ļoti 
saprotoši un devīgi, ļoti labprāt 
arī pastāsta katras atdotās 
mantas vēsturi.”

Seno lietu krātuvē darbojas 
arī rokdarbu kopa “Dzīparu 
namiņš” – rokdarbnieču darbi ir 
apskatāmi muzejā, ik pa laikam 
notiek izstādes. Muzejā glabājas 
pavisam īpašs rokdarbnieču 
veikums – “Dzīparu namiņš” 
piedalījās akcijā “Sēlijai būt”, 
izadot 8 metrus garu šalli Sēlijas 
karoga krāsās. Rīgā, Gaismas 
pils pakājē, atrodas Raiņa 
skulptūras, kuras tika rotātas 
ar rokdarbnieču šalli. Arī citi 
rokdarbnieču radošie darbi rotā 
seno lietu krātuves ekspozīciju. 
Atzīmējot Latvijas simtgadi, tika 
adīti 100 balti cimdi Latvijai, 
kas vēlāk kopā ar citiem 
rokdarbnieču darbiem tika 
aizsūtīti uz Ukrainu kā atbalsts 
karā cietušajai valstij. “Sēļu 

sācis savu darbību arī Latvijā. Kā 
viņa pati teica, no tā prieka, ka ir 
saņēmusi tādu Dieva dāvanu un 
beidzot varēs izbraukt no mājas, 
viņa uztamborēja skaistu baltu 
mežģīņu krādziņu, cimdus, rozīti 
un nosūtīja pa pastu Zviedrijas 
karalienei Silvijai kā pateicību. 
Pēc kāda laika mūsu skolotāja 
Anna Kuļikovksa saņēma 
atklātnīti no karalienes Silvijas ar 
visu oriģinālo parakstu. Un kurš 
gan vēl sarakstās ar Zviedrijas 
karalieni, ja ne ilūkstieši?”, smej 
V. Rimša.

Seno lietu krātuvi “Sēļu 
istaba” teju trīsdesmit gadu 
laikā ir apmeklējuši ļoti daudzi 
Ilūkstes vēstures izzinātāji. 
V. Rimša ir ļoti priecīga, ka ir 
izveidojusies skaista sadarbība 
ar Ilūkstes Raiņa vidusskolu 
– ik pa laikam muzejā notiek 
tematiskās stundas, kur klase 
nāk un izzina vēsturi, piemēram, 
ap 25. martu parasti nāk klases 
un klausās mācību stundu 
par represiju laiku. Arī skolēni, 
kas veic pētījumus zinātnisko 
darbu ietvaros, bieži vien 
apmeklē “Sēļu istabu”. Savulaik 
arī Heinrihs Strods ir pavadījis 
daudz laika seno lietu krātuvē, 
rakstot grāmatu “Sēlija senāk 
un tagad”, pat Imants Ziedonis, 
rakstot grāmatu “Leišmalīte”, ir 
apmeklējis muzeju. Seno lietu 
krātuvē ir bijuši viesi ne tikai 
no Latvijas, bet arī no Šveices, 
Ķīnas, Japānas un Lielbritānijas. 

Vēsturei ir īpaša nozīme 
katras vietas šodienā un rītdienā. 
Vanda Rimša teic: “Es domāju, 
ka bez vēstures mūsdienas 
būtu daudz vienkāršākas, tās 
mūsdienu tehnoloģijas nebūtu 
tik ļoti attīstītas.” Seno lietu 
krātuves vadītāja stāsta, ka tie 
fakti, ko viņa kādreiz zinājusi 
par Ilūksti un citām lietām, 
pamazām apaug  ar vēl plašāku 
informāciju – katrs eksponāts, 
kas ienāk muzejā, parāda mūsu 
vēstures dažādās šķautnes, 
Ilūkstes vēstures nezināmās vai 
izzudušās lapaspuses. Krātuves 
vadītāja stāsta: “Pavisam nesen 
uz krātuvi tika atnesta pavisam 
vienkārša lietiņa – 1933. gadā 
izdota zirga pase. Tajā laikā 
nevarēja zirgu pārdot bez šīs 
pases. Tur ir iekļauti dažādi 
fakti par dzīvnieku, kur dzīvojis, 
cik maksājis, noteikumi, kā 
turēt zirgu un tā tālāk. Bet pats 
interesantākais ir grāmatiņas 
beigās – tur ir raksturojums, 
kā atpazīt zirgu pēc spalvas 
krāsas. Vai jūs esat dzirdējuši 
tādas krāsas – dūka, bēra, losa, 
lūsaina, palsa, pāta, dārka? Es 
ne! Man tas bija pārsteigums! It 
kā mazs nieks, necila grāmatiņa, 
bet tajā pat laikā, tā ir tāda 
vērtība vēsturei! Man tā patīk 
šie mazie fakti, kas paplašina 
redzējumu un ļauj izzināt, ka 
Ilūkstei ir tik dziļa un sena 
vēsture!”

Seno lietu krātuve “Sēļu 
istaba” atrodas Ilūkstē, Raiņa ielā 
33a, Ilūkstes Bērnu un jauniešu 
centra telpās. Apmeklējumu 
var pieteikt, zvanot uz tālruni 
28384018. 

Teksts, foto: Māra Multiņa

istabā” glabājas ne tikai “Dzīparu 
namiņa” rokdarbi, bet arī senāki. 
Muzejam pūrā ir daudzi īpaši 
stāsti par eksponātiem, bet šis 
ir īpaši skaists: “Mēs saņēmām 
ļoti skaistus tamborējumus no 

skolotājas Annas Kuļikovskas, 
muzejā kādreiz notika daudzas 
viņas darbu izstādes. Skolotāja 
Kuļikovska bija pirmā, kas savā 
laikā saņēma ratiņkrēslu no 
Sarkanā Krusta, kas tikko bija 



15AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 29. augusts

 ■ TŪRISMS

PAŠVALDĪBA  ■   ■ INVALĪDU BIEDRĪBA

NOTIKA 
SPORTA SPĒLES 

CILVĒKIEM 
AR INVALIDITĀTI

21. augustā Ilūkstes pilsētas 
stadionā pulcējās vairāk nekā 
250 Augšdaugavas novada 
iedzīvotāji - notika sporta 
spēles cilvēkiem ar invaliditāti. 
Šis ilggadējais pasākums ir 
viens no iemīļotākajiem - cilvēki 
labprāt piedalās, izaicina sevi un 
apkārtējos dažādās disciplīnās. 
Šīs sporta spēles organizē 
Augšdaugavas novada invalīdu 
biedrība “Ildra” sadarbībā ar 
Sociālo dienestu un Latvijas 
Sarkanā Krusta Dienvidlatgales 
komiteju.

Sporta spēles iesākās ar 
iesildīšanos, ko vadīja lauva 
un pērtiķītis, bet pēc kārtīgas 
izvingrošanās sākās lielie 
starti. Sacensībās šogad tika 
piedāvātas 10 stafetes, kur katrs 
sportists sacentās par labāko 
rezultātu, kā arī pasākuma 
noslēgumā notika lielā komandu 
stafete. 

Sporta spēles apmeklēja 
arī Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Arvīds Kucins, 
kurš izteica pateicību ikvienam 
sporta spēļu dalībniekam par 
piedalīšanos un vēlēja veiksmi 
sacensībās. 

Sociālā dienesta vadītājas 
vietniece Ingūna Svarāne 
stāsta: “Šie svētki ir kopā 
būšana un socializēšanās. 
Īstenībā mums visiem patīk būt 
sabiedrībā, un šī ir tā reize, kad 
cilvēki atbrauc, viņi atveras, viņi 
priecājas. Šīs sporta spēles ir 
ļoti sena tradīcija - tās vienmēr 
notiek augustā, un visi šai dienā 
smaida. Visi staro! Šī ir pozitīvu 
emociju diena un darbs, ko te 
jāiegulda organizatoriem, ir 
milzīgs.”

Latvijas Sarkanā Krusta 
Dienvidlatgales komitejas 
Augšdaugavas biroja 
administratore Ērika Naglinska 
atzīst, ka liela nozīme un 
pateicība pienākas Sarkanā 
Krusta brīvprātīgajiem, kas 
piedalās šo sporta spēļu un 
citu darbu organizēšanā. 
Šogad sporta spēlēs piedalās 
12 brīvprātīgie. LSK sacensību 
uzvarētājiem ir sagādājis jaukas 
balvas - godalgotās vietas 

saņēma adītas segas, savukārt 
pārējie dalībnieki - cepures. 

Sporta spēļu organizators, 
invalīdu biedrības “Ildra” vadītājs 
Valdis Miltiņš ir gandarīts par 
padarīto darbu, kas ieguldīts 
spēļu organizēšanā un priecājas, 

ka arī šogad sacensības ir tik 
plaši apmeklētas, ka cilvēki ar 
prieku un aizrautību piedalās 
sporta spēlēs. 

Teksts, foto: Māra Multiņa

PAŠVALDĪBAS 
TELPU ĪRNIEKIEM 

JĀNOSLĒDZ 
ĪRES LĪGUMI AR 
PAŠVALDĪBAS 

KAPITĀLSABIEDRĪBĀM!
Pašvaldības Īpašuma nodaļa 

atgādina, ka, sākot ar 2024. 
gada 1. janvāri, pašvaldības 
īpašumā vai valdījumā esošo 
dzīvojamo telpu īres līgumus 
pašvaldības vārdā slēdz 
pašvaldības kapitālsabiedrības 
SIA “Naujenes pakalpojumu 
serviss”, reģistrācijas 
Nr.41503008685, juridiskā 
adrese: Daugavas iela 29A, 
Krauja, Naujenes pagasts, 
Augšdaugavas novads, 
tālr. 65440381, 22347604, 
e-pasts: sia_nps@inbox.lv,  un 

SIA “Ornaments”, reģistrācijas 
Nr.41503003743, juridiskā 
adrese: Jelgavas iela 21, 
Ilūkste, Augšdaugavas novads, 
tālr. 65462157, 29383339, 
e-pasts: ornaments@ilukste.lv.

Ņemot vērā īres maksas 
izmaiņas, visiem pašvaldības 
dzīvojamo telpu īrniekiem 2024.
gada sākumā bija nepieciešams 
noslēgt jaunus īres līgumus ar 
pašvaldības kapitālsabiedrībām. 
Lūdzam sazināties ar minētajām 
kapitālsabiedrībām, lai noslēgtu 
īres līgumus.

Dzīvokļu īrniekiem, kuriem īres 
līgumu termiņi jau ir beigušies, 
nepieciešams iesniegt 
iesniegumu par jauna īres 
līguma noslēgšanu pašvaldības 
apvienību pārvaldēs vai 
attiecīgajā pagasta VPVKAC.

SIA “ORNAMENTS” 
APKALPOŠANAS 

TERITORIJĀ 
SAMAZINĀSIES 

ŪDENSAPGĀDES 
UN KANALIZĀCIJAS 

TARIFI
No 1. oktobra stāsies spēkā 

jaunie ūdensapgādes un 
kanalizācijas tarifi Ilūkstes un 
Subates pilsētās, Eglaines, 
Bebrenes, Dvietes, Pilskalnes, 
Prodes, Šēderes un Sventes 
pagastā, kur pakalpojumus 
sniedz SIA “Ornaments”.  

Ūdensapgādes tarifs 
samazināsies par 7.2%, proti 
līdzšinējo 1,25 eiro vieta būs 
1,16. eiro.  Savukārt kanalizācijas 
tarifs samazināsies par 13,6 %, 
proti līdzšinējo 1,76 eiro vietā 
būs 1,52 eiro. 

Tarifa izmaiņas saistītas 
ar energoresursu cenu 
samazināšanos. 

Iepazīties ar sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēja 
noteikto tarifu un noteikta 
tarifa pamatojumā ietverto 
vispārpieejamo informāciju, 

kā arī sniegt savus 
priekšlikumus un ieteikumus 
saistībā ar norādītajām tarifa 
izmaiņām par sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēja 
noteikto ūdensapgādes un 
kanalizācijas tarifu lietotājs 
var SIA “Ornaments”, Jelgavas 
ielā 21, Ilūkstē, darba dienās 
no plkst. 8.00 līdz 12.00 un 
no 12.30 līdz 16.30, iepriekš 
sazinoties ar SIA “Ornaments” 
grāmatvedi Tatjanu Gaudzi 
pa tālruni 6546254, e-pasts: 
ornaments93@inbox.lv.

Priekšlikumus un 
ieteikumus par sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēja 
noteikto ūdensapgādes un 
kanalizācijas tarifu rakstveidā 
vai elektroniski var iesniegt SIA 
“Ornaments”, Jelgavas ielā 21, 
Ilūkstē, Augšdaugavas novadā, 
LV-5447, e-pasts ornaments@
ilukste.lv, kā arī Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas 
komisijai Rīgā, Ūnijas ielā 45, 
e-pasts sprk@sprk.gov.lv 7 
dienu laikā no šā paziņojuma 
publicēšanas oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

TŪRISMA RALLIJS 
“APKĀRT BEBRENEI”

Straujiem soļiem vasara 
tuvojas izskaņai, bet ikviens to 
vēl varēja “noķert aiz astes”, 
jo 24. augustā pie Bebrenes 
dzirnavām pulcējās tūrisma 
rallija “Apkārt Bebrenei” 
dalībnieki.

Tas bija aizraujošs pasākums 
ģimenēm, draugiem vai kolēģu 
kompānijām, kurā viņus gaidīja 
gan nopietni, gan nenopietni 
uzdevumi. Lieliski pavadīta 
diena, kuras laikā dalībniekiem 
10 rallija kontrolpunktos bija 
iespēja izbaudīt Augšdaugavas 
novada skaisto dabu un iepazīt 
dažādus tūrisma objektus.

Tūrisma rallija “Apkārt 
Bebrenei” rezultāti:

1. vieta – “Vikingi” (Ilzes ciems)
2. vieta – “Šarlotes tīkls” 

(Kaldabruņa)
3. vieta – “Velniņi” (Pilskalnes 

pag.)
Specbalvas saņēma:
•	 atraktīvāk noformētās 

komandas – “Velniņi”, 
“Šarlotes tīkls”, “Dvietes 
bebri”;

•	 labākais rallija video – 
“Dvietes bebri”;

•	 jaunākais rallija dalībnieks – 
Rodrigo Strods;

•	 pieredzes bagātais 
dalībnieks – Inese Vingre.

Paldies rallija “Apkārt 
Bebrenei” organizatoru un palīgu 
komandām, Divām vīnogām par 
gardo zupu, DJ Gatis par lustīgo 
diskoballi un īpašs paldies šī 
pasākuma sponsoriem - SIA 
“Bebra Serviss” (J.Puida), Dvietes 
īstajam lauku saldējumam.Sacensību laikā tika 

apkopoti katras komandas 
savāktie punkti, kā arī vērtēts 

noformējums un iesūtītais rallija 
video.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 29. augusts16

■  KULTŪRA

 AUGŠDAUGAVAS NOVADA KULTŪRAS UN TŪRISMA  PĀRVALDES PASĀKUMU PLĀNS SEPTEMBRIM

Augšdaugavas novada Kultūras centrs “Vārpa”
22. septembrī plkst. 16.00 grupas “Dakota” koncerts, biļetes var iegādāties www.
bilesuparadize.lv

Ambeļu pagasts
29. septembrī plkst. 11.00 Ambeļu kultūras namā meistarklase bērniem “Čiekuru 
gleznas”.

Bebrenes  pagasts
7. septembrī plkst. 12.00 – 17.00 Bebrenes dzirnavu laukumā Mājas kafejnīcu dienu 
ietvaros darbosies kafejnīca “Dzirnas”;
7. septembrī plkst. 12.00 – 18.00 Bebrenes vispārizglītojošajā un profesionālajā 
vidusskolā Mājas kafejnīcu dienu ietvaros darbosies kafejnīca “Grāfienes stāsts”:

•	 plkst. 13.00 Zirgu izrāde;
•	 plkst. 15.00 Saksofona skaņas muižas dārzā;
•	 Vizināšanās ar zirgu muižas parka teritorijā.

7. septembrī plkst. 12.00 Bebrenes dzirnavās fotogrāfa Viktora Malaševska fotogrāfiju 
izstādes “Mana Bebrene” atklāšana;
11. septembrī plkst. 15.00 Bebrenes dzirnavās Marijas Baltmanes dzejas grāmatas 
“Dievs. Daba. Darbs. Mīlestība.” prezentācija;
18. septembrī plkst. 15.00 Bebrenes muižas parkā projekta “Meža dienas 2024” 
noslēguma pasākums “Kas ir mežs?”. Izzinoša lekcija AS “Latvijas valsts meži” 
plānotāja Andra Keivomeģa vadībā. Meža noskaņu radīs dziedātāja, skaņu terapeite 
Madara Keivomeģe.  

Biķernieku pagasts
14. septembrī plkst. 13.00 laukumā pie Biķernieku Kultūras nama Tēvu dienas 
pasākums;
20. septembrī plkst. 18.00 Bērzu parkā  pie Biķernieku Kultūras nama Dārzeņu svētki.

Dvietes pagasts
20. septembrī plkst. 11.00 Dvietes kultūras namā literāri muzikāls pasākums “Uzziedi 
dzejā”, tikšanās ar novada dzejniekiem - Raimondu Somu, Laimu Buķi un Mariju 
Baltmani.

Ilūkste
28. septembrī plkst. 13.00 Ilūkstes Kultūras un mākslas centrā Aijas Piļkas grāmatas 
“Dvietes nesaprastais ģēnijs” atvēršanas svētki.

Kalupes pagasts
13. septembrī plkst. 15.00 Kalupes pagasta, Aizupiešos, māju nosaukums “Aizupe”, 
Dzejas diena. Ģertrūdes Rasnačes grāmatas “Pusaudzes kods” atklāšana;
28. septembrī plkst. 08.00  Kalupes Hokeja laukumā Miķeļdienas gadatirgus;
28. septembrī plkst. 10.30 Kalupes amatiermākslas kolektīvu un Līvānu novada 
folkloras kopas “Augusti” koncerts. Velosipēdu izstāde. Dalībnieku goda brauciens ar 
velosipēdiem, atrakcijas bērniem.

Lauceses pagasts
22. septembrī plkst. 14.30 Sabiedriskajā centrā “Laucesa”  Daugavpils Tautas teātra 
“Iskateļ” izrāde “Kā vecmāmiņas gribēja precēties”. Ieeja bez maksas.

Līksnas pagasts
19. septembrī plkst. 13.00 Līksnas pagasta Kultūras namā notiks pasākums Līksnas 
pagasta senioriem un personām ar īpašām vajadzībām. Klātesošos pasākuma 
apmeklētājus priecēs Dekšāres pagasta amatiermākslas kolektīvi, mūzikas grupa 
“Ceļabiedri”;
27. septembrī plkst. 18.30 Līksnas pagasta Kultūras namā Dvietes amatierteātra 
izrāde A. Daudzvarde “Laimes lāčuks”. Ieeja par ziedojumu.

Maļinovas pagasts
23. septembrī plkst. 15.30 Maļinovas pagasta saieta namā radošā darbnīca “Rieksti, 
riekstiņi”. Cepsim “riekstiņus”.

Medumu pagasts
8. septembrī plkst. 15.00-19.00 pie Medumu Tautas nama, mājas kafejnīca 
“MEDUMedus”. Mājas kafejnīca “MEDUMedus” aicina pavadīt laiku skaistā liepu 
parkā pie Medumu Tautas nama;
12. septembrī plkst. 17.00 Medumu parkā “Koka diena Medumos”,  “Meža dienas 
2024” ietvaros. Kokapstrādes meistari mācīs, kā strādāt ar darbarīkiem un koku;
15. septembrī plkst. 09.00 Medumu meža teritorijā Pirmais Sēlijas sēņošanas 
čempionāts.   Popularizēsim sēņošanu kā vienu no meža resursu izmantošanas 
veidiem un sniegsim iespēju ģimenēm  vairāk laika pavadīt mežā.
Jauniešu centrā Medumos filcēšanas darbnīcas septembrī. 
4. septembrī  plkst. 15.00 “Ziepe – švammīte” (vecums 8+)
11. septembrī plkst. 16.00 “Piespraude - sirsniņa” (vecums 8+)
22. septembrī plkst. 14.00 Pirts cepure (vecums 16+)
Iepriekšējs pieraksts pa tālr. 27095164 (sms)

Naujenes pagasts
7. septembrī plkst. 15.00 Naujenes kultūras centra pagalmā Naujenes pagasta svētki 
“Jaunības atspulgā”. Radošās darbnīcas, koncerts un citas aktivitātes.
No plkst. 15.00 Locikos, pie Naujenes Kultūras centra, pagasta svētku laikā būs 
skatāma Naujenes Novadpētniecības muzeja brīvdabas izstāde “Nostāstiem 
apvītais Lociku ciems”.
   Izstādes stendos varēs iepazīt Locikos dzīvojošās stiprās dzimtas, kuras glabā 
leģendas par ciema nosaukuma rašanos un atmiņas. Apmeklētājiem tiks piedāvāts 
ieskats Lociku vēsturē, sākot ar 18. gadsimtu, kam sekos Latvijas brīvvalsts, Otrā 
pasaules kara un padomju laika vēstures periodi. Ikkatrs varēs ielūkoties Lāču skolas, 
Mazpulka, dažādu sabiedrisko organizāciju un lidlauka celtniecības vēsturē, kolhoza 
“Gaisma” ikdienā, kā arī uzzināt dzīves aizkulises divās padomju pilsētiņās.  Ieeja 
izstādē bezmaksas.

29. septembrī plkst. 17.00 Naujenes kultūras centrā Miķeļdienas svinības. Ražas 
izstāde, degustācija un citas aktivitātes.

Pilskalnes pagasts
27. septembrī plkst. 19.00 Pilskalnes pagasta “Siguldiņā”,  Starptautiskās tūrisma 
dienas svinības: vakara pārgājiens no info namiņa līdz atpūtas bāzei ”Dubezers”, 
gaismas-lāzeru šovs, tūristu cienasts. Līdzi jāņem lukturīti. Vēlams ierasties tērpā, 
kas saistīts ar kosmosu. 

Subate
6. septembrī plkst. 18.00 Subates kultūras namā Kultūras mantojuma dienas- 
namīpašnieku un interesentu tikšanās. Informatīvs sarīkojums;
14. septembrī plkst. 09.00 Rudens svētki Subatē. Gadatirgus. Koncerts. Vakara 
filmas seanss pie kultūras nama;
17. septembrī plkst. 18.00 Kinoseanss. Filma “Straume”.

Šēderes pagasts
7. septembrī plkst. 11.00 - 15.00 Šēderes kultūras nama Zaļajā pagalmā Mājas 
kafejnīcu diena “Šēderē pie upes”. Skaistā Dzirnavezera krastā varēs baudīt 
gardu mielastu - siera zupu, plovu, pildītās pankūkas, gardas kūkas un ābolu vīns.
7. septembrī  plkst. 12.00 - muzikāls sveiciens no Amandas Lapas - Slobožaņinas. 
Varēs iegādāties medu, saldus raušus un bezrauga maizīti. 
Bērniem pieejams rotaļu laukums un lielformāta spēles. 

Vecsalienas pagasts
7. septembrī plkst. 14.00 Vecsalienas muižas parkā Ražas svētki. Programmā: 
svētku koncerts, vietējo amatnieku un mājražotāju tirdziņš, Zirgu sētas “Klajumi” 
priekšnesumi, vizināšanās uz ponija kopā ar Jāšanas sporta klubu ‘’Gaita”, mednieku 
biedrības “Skrudaliena” cienasts, radošās darbnīcas, piepūšamās atrakcijas, dejas.

IZSTĀDES
No 2. septembra līdz 13. septembrim Šēderes Kultūras namā  Irīnas Dembņakas 
gleznu izstāde un Guntas Mežules trauku kolekcijas izstāde “Muns ižbuons”;
No 5. augusta līdz 10. septembrim Maļinovas pagasta Saieta namā Latgales brīvo 
mākslinieku asociācijas biedres Larisas Sergejevas gleznu izstāde “Mīļie kaķi”. 
Izstāde būs īpaši interesanta un izglītojoša bērniem un jauniešiem;
No 5. septembra plkst. 09.00 - 16.00 darba dienās Nīcgales Tautas namā mūzikas 
instrumentu izstāde “Skaņu pasaulē”;
No 9. līdz 13.septembrim Biķernieku Kultūras namā ziedu pušķu izstāde “Dālijas 
paradīze”, izstāde būs pieejama katru dienu no  plkst. 09.00 līdz 16.30
No 12. septembra līdz 15. oktobrim Maļinovas pagasta saieta namā skatāma Latgales 
brīvo mākslinieku asociācijas biedres Larisas Sergejevas gleznu izstāde “Pasaules 
valstu pasakas”. Izstāde būs īpaši interesanta un izglītojoša bērniem un jauniešiem;
No 2. līdz 30. septembrim Sabiedriskā centra “Laucesa” darba laikā  Tautas lietišķās 
mākslas studijas “Klūga” pinumu izstāde;
No 3. septembra līdz 29. novembrim Višķu pagasta pārvaldē Ligitas Ļaļinas gleznu 
izstāde “Pieskāriens sev!”;
Septembrī Sventes Tautas namā izstāde “Poliskais Sventē - kas ir palicis?”
Apmeklētāji varēs iepazīties ar foto un dokumentālām liecībām par poļu tautības 
iedzīvotājiem Sventē agrāk un mūsdienās.

Raiņa māja Berķenelē
7. septembrī plkst. 11.00 – 16.00 Pasākums Divi  vienā …. Eiropas kultūras dienu 
ietvaros būs pieejama un droša Raiņa mājas Berķenelē pusmuižas amatu prasmju 
KLĒTS. (Birkineļi, Kalkūnes pagasts, Augšdaugavas novads)
KLĒTĪ  būs iespēja: 
Mājas kafejnīcu dienu ietvaros izgaršot  saimnieces Jolantas Bāras  gatavotos 
Augšzemes Pliekšānu ēdienus un dzērienus no pašu mājās izaudzētiem produktiem, 
kuru receptes balstītas uz senām tradīcijām un jauniem garšu eksperimentiem:

• Skābu kāpostu zupa ar baravikām (veģetārā),
• Rupjmaizes kārtojums ar sieru un sīpolu ievārījumu,
• Kotlešu asorti augšzemnieku gaumē, ābolu kompots, ogu uzlējums ar 40% 

vodku…
Varēs  apskatīt arī klētī esošos senos darbarīkus  un  tekstilmākslinieces Anneles  

Slišānes  deču  izstādi, darboties  mežģīņu tamborēšanas darbnīcā, jaunākajiem  
apmeklētājiem piedāvāsim auduma lellīšu izgatavošanas meistardarbnīcu.
Darbnīcu un muzeja  apmeklējums maksas:
• radošas darbnīcas apmeklējums  pieaugušajiem 4.00 EUR
• mācību iestāžu audzēkņiem un pensionāriem 2.00 EUR 
Papildus iespēja:
Ja kādam būs interese uzlaikot 19. gs. zemnieku tērpu un iemūžināt sevi  ar foto 
pusmuižas interjerā  dārzā, izstaigāt seno ābeļu dārzu un nogaršot senās ābolu  
šķirnes, atrast “Saules prieka perēklīti” atpūsties lapenē pie dīķa, apmeklēt Raiņa 
mājas Berķenelē ekspozīciju un izstādes  par Pliekšānu ģimenes dzīves laiku 
Berķenelē. 
13. septembrī plkst. 17.30 – 20.00 Raiņa mājā Berķenelē dzejas dienu pasākums 
“Dzejas, dejas spogulī!”
•	 plkst. 17.30 Tekstilmākslinieces Gintas Kristjansones personālizstādes 

“Vārdene” atklāšana;
•	 plkst. 17.30 – 20.00 Tematiskas rotaļas bērniem ar pedagogiem;
•	 plkst. 18.00 Grāmatu maiņas skapīša atvēršana;
•	 plkst. 18.30 Literāri muzikāla tikšanās ar Artūru Uškānu un Lindu Kilevicu;
•	 plkst. 18.00 – 20.00 Dzejas tējnīca ar Ilūkstes bibliotēku;
•	 plkst. 19.30 – 20.00 Vakara pastaiga pa radošo Berķeneles dārzu.

Informācija: rainamaja.lv.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 29. augusts 17

TŪRISMS  ■

SPORTS  ■    

 KULTŪRA ■
14. septembrī plkst. 15.30 – 18.30 Raiņa mājas Berķenelē Amatu darbnīcā “Klēts” un 
pagalmā Zaļumballe ar etnokompāniju “Zeidi” (Rīga) un folkloras kopām “Dyrbyni”, 
“Ritam”, “Speiga”. Ieeja brīva, dresskods: tautas tērps vai 19.gs. stila svētku tērps. 
Informācija: rainamaja.lv.
26. septembrī plkst. 11.00 – 14.00 Raiņa mājā Berķenelē Skatuves runas konkurss 
“Zelta sietiņš - 2024” 2.-12.klašu skolēniem, dalībnieku pieteikšanās līdz 20. 
septembrim.
Informācija: rainamaja.lv.
no 13. septembra darbdienās plkst. 10.00 – 18.00 un pasākumu laikā Raiņa mājā 
Berķenelē, izstāžu zālē tekstilmākslinieces Gintas Kristjansones personālizstāde 
“Vārdene”;
visu septembri darbdienās plkst. 10.00 – 18.00 un pasākumu laikā Raiņa mājā 
Berķenelē, seno amatu darbnīcā “KLĒTS” Anneles Slišānes izstāde “100 deči Latvijai”;
visu septembri darbdienās plkst. 10.00 – 18.00 un pasākumu laikā Raiņa mājā 
Berķenelē, bērnistabā Agneses Rudzītes izstāde “Leļļuki atvaļinājumā”.

Skrindu dzimtas muzejā
No 5. jūnija līdz 31. oktobrim izstāde “Ziedi tekstilijā” (no Skrindu dzimtas muzeja 
krājuma);
No 1. augusta līdz 30. septembrim izstāde “Latgales virtuves garša” (izstāde par 
Augšdaugavas novada godu saimniecēm);
No 6. septembra līdz 30. novembrim Nellijas Muižnieces gleznu izstāde;
Līdz 30. septembrim novadnieces Daces Teivānes austo grīdas celiņu, spilvenu un 
puzuru izstāde;
Līdz 30. septembrim novadnieces Anitas Jasinskas mākslas darbu izstāde;
Līdz 30. septembrim izstāde ‘’Brāļu Skrindu (Antons, Kazimirs un Benedikts) 
dzīvesstāsts”.
Visu gadu skatāmas izstādes:
Mākslinieka J. Svenča ekspozīcija – izstāde (grafikas darbi, linogriezumi, klišejas, 
dzīvojamās istabas mēbeles);
Cilvēku dzīvesstāsti fotogrāfijās, fotomākslinieks Stanislavs Grahoļskis;
Fotoizstāde “Solys krysts”, Foto: Aleksandrs Samuilovs;
Izstāde “Atklātais krājums muzejā”

ATKLĀTS 
VELOMARŠRUTS 

NR. 7 “LATVIJAS UPJU 
VELOMARŠRUTS” 

24. augustā Augšdaugavas 
novadā tika atklāts 
velomaršruts Nr. 7 “Latvijas 
upju velomaršruts”. Pasākumā 
piedalījās vairāki desmiti 
entuziasma pilnu aktīvās 
atpūtas piekritēju no dažādām 
Latgales un citu reģionu 
pilsētām. 

Jāteic, ka šajā pasākumā 
savienojās veselīga un aktīva 
dzīvesveida pamatprincipi, 
tūrisms un interesantu 
apskates objektu apmeklējums, 
kā rezultātā izdevās patiesi 
aizraujošs piedzīvojums. 

Šis velomaršruts sanāca 
riņķveida, tā kopējais garums ir 
38 kilometri. 

Ceļojums sākās Ilūkstē, 
kas ir viena no skaistākajām 
Sēlijas pilsētām, bagāta ar 
iespaidīgiem dabas skatiem. 
Visa brauciena garumā bija 
iespēja ķert visskaistākos foto 
mirkļus uzdevuma veidā.

Noslēgumā balvas ieguva 

dalībnieki četrās kategorijās – 
balva jaunākajam un vecākajam 
dalībniekam, kā arī balva par 
lielāko punktu skaitu starp 
sievietēm un vīriešiem. 

Jaunākā dalībnieka balvu 
saņēma 9 gadus vecais Oskars 
Frīds, pieredzējušākā dalībnieka 

balvu saņēma 90 gadus vecais 
Romāns Šaušs,  balvu par 
lielāko punktu skaitu, kas bija 
vairākiem dalībniekiem, izlozes 
rezultātā saņēma Inese Vingre 
un Oļegs Frīds. 

Pēc apbalvošanas turpat 
Ilūkstes estrādē bija iespēja 

izbaudīt grupas “RAUM” 
koncertu un izlocīt kājas 
zaļumballē ar grupu “SELOS”. 

Pateicamies visiem 
dalībniekiem par dalību! 

 AIZVADĪTS 
IKGADĒJAIS 

ILŪKSTES 
VELOMARATONS

18. augustā jau 16. reizi 
velo sporta entuziasti pulcējās 
Ilūkstē, lai piedalītos Ilūkstes 
velomaratonā. 

Kā ierasts, sacensības 
sākās ar bērnu startiem 
pilsētas stadionā, kur mazie 
sportisti veica 200, 400, 800 
un 1200 metru distances. Īpaši 
aizraujošas bija lielāko bērnu 
sacensības, kur jau varēja just 
īstu sacensību garu un mazo 
censoņu ģimeņu atbalstu. 
Pirms sacensībām ikviens 
interesents varēja iepazīties ar 
ceļu satiksmes noteikumiem un 
drošību uz ceļa, ko uzdevumu un 
mīklu veidā organizēja Latvijas 
Valsts policija. Savukārt pēc 
apbalvošanas policijas pārstāvji 
un inspektori bebrs Bruno un 
runcis Rūdis aicināja bērnus 
piedalīties jautrās stafetēs. 

Lielajās sacensībās šogad 
piedalījās 112 sportisti, veicot 
10, 20, 30 un 50 kilometru 
garas distances. Ilūkstes 
velomaratona trasi sportisti 
veica ar vidējo ātrumu 40 km/h. 

Vīriešu konkurencē 

kopvērtējumā 1. vietu ieguva 
Ivars Romancevics (Velo 
Jēkabpils), 2. vieta Dzintars 

Kaņepējs (Skanste Virši), 3. 
vieta Sergejs Špakovs (HILTUS 
- Nikeliuotas Špykis).

Sieviešu konkurencē 
kopvērtējumā 1. vietu ieguva 
Renāte Rodionova (Ādaži 
velo), 2. vieta Vija Frīda (TK 
Sniegpulkstenīte), 3. vieta Elīna 
Šiškeviča (TK Sniegpulkstenīte).

Vēsturiski Ilūkstes 
velomaratons notika, pateicoties 
Ilūkstes riteņbraukšanas 
entuziasta, trenera un sportista 
Heronima Lapkovska atbalstam. 
Šodien šīs sacensības notiek 
par godu un piemiņu H. 
Lapkovska ieguldījumam 
riteņbraukšanas sporta attīstībā 
Ilūkstē. Kā tas notiek katru 
reizi, arī šajās sacensībās 
piedalījās H. Lapkovska bērni un 

mazmazbērni. 
Sacensības organizēja 

Ilūkstes pilsētas apvienība 
sadarbībā ar tūrisma klubu 
“Sniegpulkstenīte”. 

Ilūkstes velomaratonu 
atbalstīja Augšdaugavas 
novada pašvaldība, Tehauto 
Latgale, Adidas Baltija, Latvijas 
valsts policija, Māris Šaršūns, kā 
arī Ilūkstes pilsētas iedzīvotāji 
bija sagatavojuši gardumus 
maratona dalībniekiem. 

Informāciju sagatavoja: TK 
“Sniegpulkstenīte”

Teksts, foto: Māra Multiņa



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 29. augusts18

  ■ IZSOLES 

Izsakām līdzjūtību
mūžībā aizgājušo tuviniekiem!

Mūžībā aizgājuši no 18.07.2024.
Bebrenes pagasts

Veronika Beļkeviča (24.10.1930. - 20.08.2024.)

Demenes pagasts
Irina Ivanova (27.06.1940. - 16.08.2024.)

Vanda Šimoniene (11.02.1949. - 22.07.2024.)

Dubnas pagasts
Ļubova Volkova (31.05.1954. - 13.08.2024.)

Eglaines pagasts
Lūcija Salna (23.04.1935. - 24.07.2024.)

Ilūkste
Anna Iferova (30.12.1942. - 24.08.2024.)

Sbigņevs Morkāns (29.09.1949. - 10.08.2024.)
Ivars Štāls (06.02.1939. - 19.08.2024.)

Roberts Žilvinskis (03.09.1942. - 27.07.2024.)

Kalkūnes pagasts
Ermīns Burhards (15.04.2000. - 18.07.2024.)

Vitālijs Ziļs (31.03.1945. - 08.08.2024.)

Kalupes pagasts
Valentīna Bebriša (09.01.1944. - 18.08.2024.)

Laucesas pagasts
Nikolajs Žamovs (25.08.1951. - 19.07.2024.)

Līksnas pagasts
Vladislavs Dombrovskis (10.03.1959. - 20.08.2024.)

Veronika Raciņa (09.09.1943. - 06.08.2024.)

Maļinovas pagasts
Leonīds Maļinovskis (05.04.1945. - 02.08.2024.)

Irina Zviceviča (16.07.1947. - 11.08.2024.)

Medumu pagasts
Igors Peremotovs (02.04.1968. - 05.08.2024.)

Naujenes pagasts
Vladimirs Beinarovičs (09.11.1968. - 28.07.2024.)

Nikolajs Stoļarovs (10.12.1955. - 09.08.2024.)
Aleksandrs Vinogradovs (18.12.1976. - 09.08.2024.)

Nīcgales pagasts
Antons Pudāns (30.07.1956. - 12.08.2024.)

Skrudalienas pagasts
Arnolds Leinis (16.05.1964. - 13.08.2024.)

Paraskovja Ogurcova (30.01.1935. - 18.08.2024.)
Fjodors Potalujevs (28.08.1959. - 27.07.2024.)
Jevgēnijs Sivačovs (18.11.1959. - 25.08.2024.)

Subate
Jānis Zviedrāns (26.06.1988. - 08.08.2024.)

Sventes pagasts
Jans Jurkevičs (21.05.1956. - 29.07.2024.)

Oksana Mukāne (27.09.1974. - 30.07.2024.)
Staņislavs Pelnis (11.12.1967. - 25.08.2024.)

Šēderes pagasts
Janīna Pelce (25.09.1937. - 06.08.2024.)

Vecsalienas pagasts
Aleksandrs Sivačovs (01.09.1954. - 24.08.2024.)

 Višķu pagasts
Aivars Buls (31.10.1961. - 24.07.2024.)

Augšdaugavas novada pašvaldība 
pārdod elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli  elektronisko izsoļu 
vietnē izsoles.ta.gov.lv pašvaldības 
nekustamos īpašumus:

- nekustamo īpašumu “Daugava 
9A” ar kadastra numuru 4460 004 
1501, kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4460 004 1493 
0.0501 ha platībā, un atrodas “Daugava 
9A”, Kalkūnes pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Izsoles sākumcena - EUR 1900,00. 
Izsoles solis - EUR 100,00. Nodrošinājums 
- EUR 190,00. Izsoles sākums – 
15.08.2024., izsoles noslēgums – 
16.09.2024. plkst. 13.00.

- nekustamo īpašumu ar kadastra 
numuru 4490 009 0115, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
4490 009 0115 0.0647 ha platībā, un 
atrodas “Bērziņi 1”, Šēderes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Izsoles sākumcena - EUR 1700,00. 
Izsoles solis - EUR 100,00. Nodrošinājums 
- EUR 170,00. Izsoles sākums – 
15.08.2024., izsoles noslēgums – 
16.09.2024. plkst. 13.00.

- nekustamo īpašumu “Klobānu 
karjers -1” ar kadastra numuru 4498 
004 0310, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 4498 004 0310 
13.74 ha platībā, un atrodas “Klobānu 
karjers -1”, Višķu pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Izsoles sākumcena - EUR 37800,00. 
Izsoles solis - EUR 500,00. Nodrošinājums 
- EUR 3780,00. Izsoles sākums – 
15.08.2024., izsoles noslēgums – 
16.09.2024. plkst. 13.00.

- dzīvokļa īpašumu Nr.3, “Sūnas”, 
Demenes pagasts, Augšdaugavas 
novads, ar kadastra numuru 4450 900 
0125 un dzīvokļa īpašumā ietilpstošā 
kopīpašuma 3880/16570 domājamās 
daļas no daudzdzīvokļu mājas ar 
kadastra apzīmējumu 4450 004 0081 
001.

Izsoles sākumcena - EUR 780,00. 
Izsoles solis - EUR 78,00. Nodrošinājums 
- EUR 78,00. Izsoles sākums – 
15.08.2024., izsoles noslēgums – 
16.09.2024. plkst. 13.00.

- dzīvokļa īpašumu Nr.4, “Sūnas”, 
Demenes pagasts, Augšdaugavas 
novads, ar kadastra numuru 4450 900 
0126 un dzīvokļa īpašumā ietilpstošā 
kopīpašuma 2480/16570 domājamās 
daļas no daudzdzīvokļu mājas ar 
kadastra apzīmējumu 4450 004 0081 
001.

Izsoles sākumcena - EUR 580,00. 
Izsoles solis - EUR 58,00. Nodrošinājums 
- EUR 58,00. Izsoles sākums – 
15.08.2024., izsoles noslēgums – 
16.09.2024. plkst. 13.00.

- dzīvokļa īpašumu Nr.7, Kalkūnes 
iela 18, Kalkūni, Kalkūnes pagasts, 
Augšdaugavas novads, ar kadastra 
numuru 4460 900 0277 un dzīvokļa 
īpašumā ietilpstošā kopīpašuma 
3470/185820 domājamās daļas no 
daudzdzīvokļu mājas ar kadastra 
apzīmējumu 4460 004 0322 001 un 
zemes ar kadastra apzīmējumu 4460 
004 0322.

Izsoles sākumcena - EUR 7200,00. 
Izsoles solis - EUR 300,00. Nodrošinājums 
- EUR 720,00. Izsoles sākums – 
15.08.2024., izsoles noslēgums – 
16.09.2024. plkst. 13.00.

- dzīvokļa īpašumu Nr.17, Ezeru iela 9, 
Kalupe, Kalupes pagasts, Augšdaugavas 
novads, ar kadastra numuru 4462 900 
0043 un dzīvokļa īpašumā ietilpstošā 
kopīpašuma 722/11841 domājamās daļas 
no daudzdzīvokļu mājas ar kadastra 
apzīmējumu 4462 003 0488 001 un 
zemes ar kadastra apzīmējumu 4462 
003 0488.

Izsoles sākumcena - EUR 3700,00. 
Izsoles solis - EUR 200,00. Nodrošinājums 
- EUR 370,00. Izsoles sākums – 
15.08.2024., izsoles noslēgums – 
16.09.2024. plkst. 13.00.

- dzīvokļa īpašumu Nr.2, Lielā iela 21, 
Kalupe, Kalupes pagasts, Augšdaugavas 
novads, ar kadastra numuru 4462 900 
0051 un dzīvokļa īpašumā ietilpstošā 
kopīpašuma 734/11782 domājamās daļas 
no daudzdzīvokļu mājas ar kadastra 
apzīmējumu 4462 003 0453 001 un 
zemes ar kadastra apzīmējumu 4462 
003 0453.

Izsoles sākumcena - EUR 3800,00. 
Izsoles solis - EUR 200,00. Nodrošinājums 
- EUR 380,00. Izsoles sākums – 
15.08.2024., izsoles noslēgums – 
16.09.2024. plkst. 13.00.

- dzīvokļa īpašumu Nr.11, Lielā iela 21, 
Kalupe, Kalupes pagasts, Augšdaugavas 
novads, ar kadastra numuru 4462 900 
0070 un dzīvokļa īpašumā ietilpstošā 
kopīpašuma 725/11782 domājamās daļas 
no daudzdzīvokļu mājas ar kadastra 
apzīmējumu 4462 003 0453 001 un 
zemes ar kadastra apzīmējumu 4462 
003 0453.

Izsoles sākumcena - EUR 3600,00. 
Izsoles solis - EUR 200,00. Nodrošinājums 
- EUR 360,00. Izsoles sākums – 
15.08.2024., izsoles noslēgums – 

16.09.2024. plkst. 13.00.

- dzīvokļa īpašumu Nr.3, “Behova 
3”, Demenes pagasts, Augšdaugavas 
novads, ar kadastra numuru 4466 900 
0102 un dzīvokļa īpašumā ietilpstošā 
kopīpašuma 4660/13590 domājamās 
daļas no daudzdzīvokļu mājas ar 
kadastra apzīmējumu 4466 005 0093 
001 un zemes ar kadastra apzīmējumu 
4466 005 0093.

Izsoles sākumcena - EUR 880,00. 
Izsoles solis - EUR 88,00. Nodrošinājums 
- EUR 88,00. Izsoles sākums – 
15.08.2024., izsoles noslēgums – 
16.09.2024. plkst. 13.00.

- dzīvokļa īpašumu Nr.1, “Lauki”, 
Demenes pagasts, Augšdaugavas 
novads, ar kadastra numuru 4466 900 
0103 un dzīvokļa īpašumā ietilpstošā 
kopīpašuma 8540/17440 domājamās 
daļas no daudzdzīvokļu mājas ar kadastra 
apzīmējumu 4466 006 0060 001.

Izsoles sākumcena - EUR 1800,00. 
Izsoles solis - EUR 100,00. Nodrošinājums 
- EUR 180,00. Izsoles sākums – 
15.08.2024., izsoles noslēgums – 
16.09.2024. plkst. 13.00.

- dzīvokļa īpašumu Nr.13, Vecpils 
iela 6, Naujene, Naujenes pagasts, 
Augšdaugavas novads, ar kadastra 
numuru 4474 900 1847 un dzīvokļa 
īpašumā ietilpstošā kopīpašuma 
429/11828 domājamās daļas no 
daudzdzīvokļu mājas ar kadastra 
apzīmējumu 4474 003 0024 001, būvēm 
ar kadastra apzīmējumiem 4474 003 
0023 002, 4474 003 0023 003, 4474 
003 0023 004, 4474 003 0023 005, 
4474 003 0023 006 un 4474 003 0023 
007 un zemes ar kadastra apzīmējumiem 
4474 003 0023 un 4474 003 0024.

Izsoles sākumcena - EUR 3800,00. 
Izsoles solis - EUR 200,00. Nodrošinājums 
- EUR 380,00. Izsoles sākums – 
15.08.2024., izsoles noslēgums – 
16.09.2024. plkst. 13.00.

- dzīvokļa īpašumu Nr.22, Vecpils 
iela 6, Naujene, Naujenes pagasts, 
Augšdaugavas novads, ar kadastra 
numuru 4474 900 1854 un dzīvokļa 
īpašumā ietilpstošā kopīpašuma 
434/11828 domājamās daļas no 
daudzdzīvokļu mājas ar kadastra 
apzīmējumu 4474 003 0024 001, būvēm 
ar kadastra apzīmējumiem 4474 003 
0023 002, 4474 003 0023 003, 4474 
003 0023 004, 4474 003 0023 005, 
4474 003 0023 006 un 4474 003 0023 
007 un zemes ar kadastra apzīmējumiem 
4474 003 0023 un 4474 003 0024.

Izsoles sākumcena - EUR 3850,00. 
Izsoles solis - EUR 200,00. Nodrošinājums 
- EUR 385,00. Izsoles sākums – 
15.08.2024., izsoles noslēgums – 
16.09.2024. plkst. 13.00.

Reģistrēties izsolēm var sākot no 
2024. gada 15. augusta plkst. 1300 
līdz 2024. gada 4. septembrim plkst. 
2359 elektronisko izsoļu vietnē izsoles.
ta.gov.lv, samaksājot reģistrācijas, 
nodrošinājuma maksu un maksu par 
dalību elektroniskajā izsolē, iesniedzot 
izsoles noteikumos minētos dokumentus 
un izpildot izsoles priekšnoteikumus.

Nodrošinājums, reģistrācijas maksa 
un maksa par dalību elektroniskajā izsolē 
iemaksājama attiecīgi Augšdaugavas 
novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 
un Tiesu administrācijas kontos, saskaņā 
ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam 
lietotājam sagatavoto rēķinu.

Samaksa par objektiem veicama 
saskaņā ar izsoles noteikumiem. Ar 
izsoles noteikumiem var iepazīties 
un saņemt Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālajā pārvaldē, 
Rīgas ielā 2, Daugavpilī, 12.kabinetā, 
elektroniski pašvaldības tīmekļvietnē vai 
elektronisko izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.lv.

Jautājumos par izsoles procesu 
sazināties ar Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālās pārvaldes 
Īpašuma nodaļu, tālr. 65476827, 
mob. 29412676, e-pasts: izsoles@
augsdaugavasnovads.lv. 

18. septembrī notiks vairāku 
pašvaldības nekustamo īpašumu 
izsoles Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālās pārvaldes, sēžu 
zālē, Rīgas ielā 2, Daugavpilī. www.
augsdaugavasnovads . l v/novads/
aktua l i tates/ jaunumi/nekustamo-
ipasumu-izsoles-18-09-2024/

Reģistrēties izsolei var, iepriekš 
pierakstoties pa mob.tel. 29412676, 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes 12.kabinetā 
(darbadienās no plkst. 08.00 līdz 
15.30), iesniedzot iesniegumu un izsoles 
noteikumos norādītos dokumentus vai ar 
drošu elektronisko parakstu parakstītu 
iesniegumu un izsoles noteikumos 
norādītos dokumentus sūtot uz e-pastu: 
 izsoles@augsdaugavasnovads.lv, no 
paziņojuma publicēšanas līdz 2024.
gada 13. septembrim plkst. 15.00, 
iepriekš samaksājot nodrošinājumu 10% 
no izsoles sākumcenas un reģistrācijas 
maksu 20 eiro.

Nekustamos īpašumus var apskatīt 
darbdienās, iepriekš saskaņojot apskates 
laiku pa mob. tel. 29412676. 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 29. augusts 19

KULTŪRA ■
NAUJENES PAGASTA SVĒTKI “JAUNĪBAS ATSPULGĀ”

MĀJAS KAFEJNĪCU DIENAS SĒLIJAS SALĀS 
7. UN 8. SEPTEMBRĪ

Šogad visā Latvijā no 29. jūnija līdz 15. septembrim notiks ikgadējā akcija “Mājas 
kafejnīcu dienas 2024”, kuras laikā lauku saimniecības, uzņēmēji un vietējo kopienu 
entuziasti atvērs savas durvis viesiem, pārtopot par mājas kafejnīcām. Būs iespēja 
nogaršot vietējos ēdienus un dzērienus, baudīt unikālo atmosfēru, piedāvāto kultūras 
programmu un rudens tirdziņus.

7. un 8. septembrī viesi laipni gaidīti Mājas kafejnīcu dienās Sēlijas salās ar devīzi: 
“Badīgs kā vilks? Piestāj Sēlijas salās!”

Šogad Sēlijā durvis vērs vaļā 28 improvizētas mājas kafejnīcas, no tām deviņas 
viesus uzņems Augšdaugavas novadā.

Pirms apmeklējuma viesiem obligāti jāpiesakās!
7. septembris

Augšzemes ēdieni Pliekšānu mājās
Adrese: Raiņa māja Berķenelē, Birkineļi, Kalkūnes pag., Augšdaugavas nov.
Kontakti: 26465530 Jolanta Bāra
Darba laiks: 11.00 – 16.00

Ēdienkarte: svaigu kāpostu zupa ar baravikām, Rupjmaizes kārtojums ar sieru un 
sīpolu ievārījumu, rupjmaizes kārtojums klasiskais, kotlešu asorti augšzemnieku gaumē 
– kāpostu, sēņu, sīpolu, pupu, gaļas, ogu uzlējums ar 40% vodku, ābolu kompots.

Dzirnas
Adrese: “Pagastmāja”, Bebrenes pag., Augšdaugavas nov.
Kontakti: 25620772 Lorija Kaminska
Darba laiks: 12.00 – 17.00

Ēdienkarte: Dārzeņu zupa sēļu gaumē, sāļās un saldās skursteņkūkas, zāļu tējas.
Grāfienes stāsts

Adrese: Bebrenes vispārizglītojošā un profesionālā vidusskola, Bebrene, Augšdaugavas 
nov.
Kontakti: 20205948 Ērika Šaršūne, 28330608 Ilona Vasiļjeva
Darba laiks: 12.00 – 18.00

Ēdienkarte: zupa “Parka skābenīte ar ribiņu”, no vecmāmiņas pūra lādes “kotlete ar 
pārsteigumu”, biezpiena plācenīši, kūka “Pavlova”, saldās kūkas našķis, zāļu tēja, kafija.

Raibais tirgus Subatē
Adrese: Baznīcas iela 32 – 1, Subate, Augšdaugavas nov.
Kontakti: 29184640 Inga Krekele
Darba laiks: 11.00 – 16.00

Ēdienkarte: Daugavas sama zupa, Prodes sēņu biezputra, “Kazan – kebab” no 
Aleksandra, Dainas lauku torte, Valentīnas saldumi, Prodes lauku zāļu tēja, Kerubina 
māju alus, Intas kafejnīcas “Mazais namiņš” gardumi.

Mājas kafejnīca “Sarmas1”
Adrese: “Sarmas 1”, Dvietes pag., Augšdaugavas nov.
Kontakti: 26534393 Dace Tamane
Darba laiks: 12.00 – 21.00

Ēdienkarte: Laša zupa, kāpostu tīteņi ar rīsiem un cūkgaļu, deserts “Mākonis”, 
kafija, tēja.

Šēderē pie upes
Adrese: Skolas iela 2, Šederes ciems, Augšdaugavas nov.
Kontakti: 28302714 Rita Butkeviča
Darba laiks: 11.00 – 15.00

Ēdienkarte: Plovs, siera zupa, pildītas plānās pankūkas, mini kūciņas glāzītē, 
dažādu veidu rausīši, mini picas, biezpienmaize, bezrauga sēklu un augļu maize, 
medus kūkas, dažādi medus produkti, liepziedu tēja.

7. un 8. septembris
Mikado Ilūkste

Adrese: Upes iela 7, Ilūkste, Augšdaugavas nov.
Kontakti: 26498161 Tatjana Mašņuka
Darba laiks: 7. septembrī 12.00 – 19.00, 8. septembrī 12.00 – 17.00

Ēdienkarte: soļanka, ķirbju krēmzupa ar lasi, kartupeļu pankūkas, vegānu pildītie 
kabači, mini burgeri, rauga pankūkas, mohito, kafija, kakao, ledus late, burkānu 
pīrāgs, Latgales pīrāgs, zef īrs.

8. septembris
Augustplatz

Adrese: Jubilejas iela 2, Kalkūni, Augšdaugavas nov.
Kontakti: 29164268 Svetlana Smirnova
Darba laiks: 12.00 – 16.00

Ēdienkarte: Biezā zupa ar sēnēm, skursteņkūkas gredzentiņš ar siļķu salātiem, 
kakla karbonādes cepetis, saldās skursteņkūkas.

MEDUMedus
Adrese: Alejas iela 2, Medumi, Augšdaugavas nov.
Kontakti: 27095164 Anita Drozdova
Darba laiks: 15.00 – 19.00

Ēdienkarte: Saules zupa, Vafele zem laša, Vafele zem šķiņķa, Medus vafele, vafele 
Saldā, medus torte Bites sapnis, dažādu veidu zāļu tējas.

Ar Mājas kafejnīcu dienu Sēlijas salās žurnālu un kafejnīcu plašāku piedāvājumu 
var iepazīties Kopienu sadarbības tīkla “Sēlijas salas” izveidotajā žurnālā: heyzine.
com/flip-book/cf20e5824f.htmlb 

Laipni gaidīti Mājas kafejnīcu dienās Sēlijas salās 7. un 8. septembrī!
Avots: Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas” un majaskafejnicas.lv

Ar prieku paziņojam, ka 07.09.2024. 
norisināsies Naujenes pagasta svētki 
“Jaunības atspulgā”!

Šī gada pagasta svētki, kas 
norisināsies Lociku ciemā, Naujenes 
Kultūras centra teritorijā, ļaus ikvienam 
ieraudzīt savas jaunības atspulgu gan 
dažādās aktivitātēs, gan radošajos 
darbos, gan izstādēs, koncertos un 
svētku ballē. 

No plkst. 15.00 līdz plkst. 18.30 
Naujenes Kultūras centra teritorijā 
būs iespēja izmēģināt savas prasmes 
interesantās un radošās darbnīcās, 
uzspēlēt kādu lielformāta spēli, apskatīt 
Naujenes Novadpētniecības muzeja 
izstādi “Nostāstiem apvītais Lociku 
ciems”, kā arī piedalīties zib-izstādes 
izveidē “Naujenes Jaunība” un aktivitātē 
“Jaunības triepiens”. Mazākie svētku 
apmeklētāji varēs izpriecāties animatoru 
stūrītī un izlēkāties piepūšamajās 
atrakcijās. Šajā laika posmā visi 
apmeklētāji tiek aicināti iemūžināt 
svētku mirkli izveidotajā foto stūrī, kā 
arī iegādāties pagasta svētku tirdziņa 
labumus. 

No plkst. 18.15 līdz plkst. 19.30 
apmeklētāji tiek uzlūgti uz svētku 
koncertu “Jaunības atspulgā”, kur varēs 
baudīt Augšdaugavas novada kolektīvu 
un viesu priekšnesumus. Koncerta 
beigās norisināsies Naujenes pagasta 
jaundzimušo sveikšana. 

No plkst. 19.30 līdz plkst. 20.30 
Naujenes pagasta svētkus ieskandinās 
grupa “Mayo”. 

No plkst. 20.30 līdz plkst. 22.30 
izdejošanos nodrošinās DJ Pāvels 
Šļapkovs. 

Kārtība ielu tirdzniecības pieteikšanai 
līdz 04.09.2024.: 
•	 jāaizpilda iesnieguma veidlapu 

(skat. Iesnieguma_veidlapa.docx 
zemāk);

•	 veidlapu ir iespējams iesniegt 
divos veidos – elektroniski 
parakstītu sūtot uz e-pastu 
pasts@augsdaugavasnovads.lv 
vai papīra formātā Augšdaugavas 
novada pašvaldības Centrālajā 
pārvaldē Rīgas ielā 2, Daugavpilī 
vai jebkurā Augšdaugavas novada 
Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā 
(skat. www.augsdaugavasnovads.
l v / p a s v a l d i b a / s a b i e d r i b a /
augsdaugavas-novada-valsts-
un-pasvaldibas-vienotie-klientu-
apkalposanas-centri/ ). 

Kontaktpersona tirdzniecības 
jautājumos Iveta Megne, e-pasts iveta.
megne@augsdaugavasnovads.lv, tel. nr. 
65422284. 

Bezmaksas transports uz svētkiem:
15.15 – Cirši, 15.21 – Naujene, 15.24 

– Viļuši, 15.27 – Teivāni, 15.30 – Krauja 
(PII), 15.33 – Kraujas bērnu nams, 15.36 
– Vecstropi, 15.39 – Ceļinieks, 15.42 – 
Lociki. Atpakaļ pēc koncerta. 

Ieskaties savā atspulgā, lai kopā 
uzplauktu jaunības sajūtā. 

Uz tikšanos Naujenes pagasta 
svētkos! 

Informāciju sagatavoja:
Naujenes Kultūras centra vadītāja 

Santa Andrijevska



20 2024. gada 29. augusts AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

Atbildīgie par izdevumu: Augšdaugavas novada pašvaldības
centrālās pārvaldes Informācijas un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
e-pasts: vestis@augsdaugavasnovads.lv
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.
Paldies visiem, kuri palīdzēja informatīvā izdevuma tapšanā!

Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas izdevums 
„Augšdaugavas Novada Vēstis”
Izdevējs: Augšdaugavas novada pašvaldība, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401
Tirāža – 8672 eks., izdevums iznāk vienu reizi mēnesī
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas ielā 15A, Rīga
Izdevums iznāk kopš 2022. gada 3. februāra

■  APSVEIKUMS

■  INFORMĀCIJA

INFORMĀCIJA ■  

No 2024. gada 20. jūlija  Augšdaugavas novada 
iedzīvotāju ģimenēs dzimuši 14 bērniņi -

 5 puikas un 9 meitenes.
Sveicam vecākus ar bērniņa piedzimšanu! 

 RAŽAS SVĒTKI VECSALIENAS MUIŽAS PARKĀ.

Vecsalienas muiža jau 
otru gadu atjauno barona fon 
Hāna ieviesto tradīciju rīkot 
Ražas svētku pasākumu savā 
muižā laikā, kad ir pabeigti visi 
lauku darbi un cilvēki var sākt  
gatavoties ziemas atpūtai. 

Augšdaugavas novada 
pašvaldība rīko pasākumu, 
saglabājot muižas tradīcijas, 
veicinot novada iedzīvotājus 
pamanīt skaisto savā apkārtnē, 
apzinot vēsturisko vērtību, kā 
arī rosinot vietējos amatniekus 
izpausties, veicināt radošo 
pašizpausmi un prasmi atklāt 
savas jūtas pret apkārtējo 
dzīves telpu, stiprinot piederības 
sajūtu savai dzimtajai vietai un 
patriotismu sirdīs. 

Vecsalienas muiža piederēja 
Hānu dzimtai. Maz kas pievērš 
uzmanību Barona dzimtas 
vārdam “Hahn”, kas no vācu 
valodas tulkojas kā ‘Gailis’. 

Gaiļa figūru Jūs varat redzēt 
barona fon Hāna dzimtas 
ģerbonī. Ar Vecsalienas muižas 
Baronu fon Hāna ģimeni stāstu 
Jums būs iespēja iepazīties 
Ražas svētkos.

Aicinām apmeklēt II Ražas 
svētkus Vecsalienas muižā, 7. 
septembrī no plkst. 14.00 

Pasākumu atklās Jāšanas 
sporta kluba ‘’Gaita’’ zirgu dejas 
priekšnesums. 

Svētku svinīgajā daļā 
piedalās: Augšdaugavas novada 
Kultūras centra  Deju ansamblis 
„Līksme”, Salienas kultūras nama 
deju kolektīvs “Sudraba kurpīte”, 
Silenes kultūras nama sieviešu 
vokālais ansamblis “Līgaviņas”, 
Zirgu sēta “KLAJUMI”.

Pasākuma viesiem no plkst. 
15.20 būs iespēja piedalīties 
radošajās  darbnīcās un 
aktivitātēs:

- Botāniskā bareljefa darbnīca 
– “Iemūžini vasaru” (vadīs Jeļena 
Ondzule)

- Lietišķās mākslas darbnīca – 
“Zivtiņas” (vadīs Špoģu Mūzikas 
un mākslas skolas tautas lietišķās 
mākslas studija “Pūpoli”)

- Radošā darbnīca bērniem 
– “Dabas bagātības” (vadīs 
Oksana Andrule) 

 Zirgu sēta “KLAJUMI” muižas 
teritorijā piedāvās izbaudīt 
braucienu pajūgā. Ar  Jāšanas 
sporta klubu  “Gaita” būs iespēja 
vizināties uz ponija un zirgiem.

 No 17.00 pasākuma viesiem 
būs iespēja tuvāk iepazīties ar 
pagasta iedzīvotajiem un viņu 
interesēm, apskatot Mednieku 
biedrības “Skrudaliena” izstādi  
un izbaudīt jaunas garšas, Jūs 
gaida Ražas svētku cienasta 
degustācija, ko pagatavos 
mednieku biedrības pārstāvji. 

Pēc labi padarītā darba, 
būs arī atpūta deju ritmos, ko 
nodrošinās muzikālā apvienība – 
projekts “5 Jāņi.”

Nāciet uz pasākumu ar savu 
dārza brīnumu! Atnesiet paša 
izaudzētos augļus, dārzeņus un 
piedalieties izstādē-konkursā 

“Rudens dārza veltes”!
Pasākuma organizatori  

sarūpēs izklaides gan maziem, 
gan lieliem!

 Visa pasākuma laikā būs 
iespēja apskatīt:

- pils mazajā zālē Glezniecības 
plenēra izstādi “Vecsalienas 
muižas pils stāsts gleznās”;

- fotoizstādi “Ieskaties dabas 
vērtībās”;

Pils parkā būs iespēja 
izklaidēties piepūšamajās 
atrakcijās.

Tiekamies jau drīz!!!
Informāciju sagatavoja:

Vecsalienas pagasta 
Vecsalienas muižas Kultūras 
darba vadītāja Jūlija Keiviša

MOBILAIS MAMOGRĀFS BŪS PIEEJAMS
 KALUPĒ UN NĪCGALĒ

SIA “Daugavpils reģionālā 
slimnīca” valsts apmaksātas 
programmas ietvaros 
veic mobilā mamogrāfa 
izmeklējumus. Mamogrāfija ir 
krūts audu rentgenoloģiska 
izmeklēšana ar zemas 
intensitātes rentgenstarojumu. 
Šī uzskatāma par vienu no 
efektīvākajām metodēm, lai 
savlaicīgi atklātu krūts vēzi.

Valsts apmaksātās krūšu 
vēža skrīningprogrammas 
ietvaros ar Nacionālā veselības 
dienesta uzaicinājuma vēstulēm 
– izmeklējums BEZMAKSAS, 
savukārt personām, kas 
atbilstoši normatīvajiem 

dokumentiem nav atbrīvotas 
no pacientu iemaksām, par 
diagnostisko izmeklējumu 
veikšanu ar ārsta nosūtījumu, 
jāmaksā pacienta iemaksa – 
EUR 3.00.

Uzziņas un pierakstīšanās 
 - reģistratūras tālrunis:  
65422419.

Augšdaugavas novadā 
mamogrāfa izbraukums 
gaidāms 7. septembrī:

Kalupē plkst. 1200 - 1430, 
Kalupes ambulance, Lielā iela 
43

Nīcgalē plkst. 1530 - 1630, 
Nīcgales pagasta ēka, Skolas 
iela 17


